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EVLĠLĠK OLGUNLUĞU ĠLE EVLĠLĠK BEKLENTĠSĠ ARASINDAKĠ ĠLĠġKĠNĠN 

ĠNCELENMESĠ 

ÖZET 

(ÇĠZMECĠOĞLU, Rüveyde, Yüksek Lisans, Ġstanbul, 2020) 

 

Evlilik bireylerin hayatındaki en önemli kararların baĢında gelir. Bu karar beraberinde maddi 

manevi birçok sorumluluk getirir. Bu sorumlulukların yerine getirilebilmesi için fiziksel, 

duygusal, ekonomik ve toplumsal olgunluğa ulaĢmıĢ olmak gerekirken, evlilik olgunluğuna 

ulaĢmadan ve gerçekçi olmayan beklentilerle yapılan evliliklerin pek de uzun ömürlü 

olmayacağı düĢünülmektedir. 

AraĢtırma üniversite öğrencilerinin olgunluk düzeyleri ile evlilik beklentisi arasındaki 

iliĢkisinin incelenmesi amacıyla yapılmıĢtır. Bu bağlamda yapılan çalıĢmaya 290‟ı kadın 86‟sı 

erkek olmak üzere toplam 376 kiĢi katılmıĢtır. Veri toplamak amacıyla, araĢtırmacı tarafından 

hazırlanan KiĢisel Bilgi Formu (Ek-1), Evlilik Olgunluk Ölçeği (Ek-2) ve Evlilik Beklentisi 

Ölçeği (Ek-3) kullanılmıĢtır.  

AraĢtırmada verilerin analizi için SPSS for Windows 15.0 programı kullanılmıĢtır. 

Demografik veriler frekans dağılımı verilerek tablolaĢtırılmıĢtır. Niceliksel verilerin 

karĢılaĢtırılmasında iki grup arasındaki farklılığı belirlemek için Bağımsız Örneklemler T-testi 

ve Çift Yönlü Varyans Analizi, araĢtırmanın bağımlı ve bağımsız değiĢkenleri arasındaki 

iliĢkiyi test etmek amacıyla Pearson Korelasyon Testi ve Regresyon Analizinden 

yararlanılmıĢtır.  

AraĢtırma bulgularına göre üniversite öğrencilerinin evlilik olgunluğu ve evlilik beklentisi 

arasında anlamlı ve pozitif bir iliĢki bulunmuĢtur. AraĢtırmaya göre evlilik öncesi olgunluğu 

arttıkça evlilik beklentisinin de arttığı görülmüĢtür. Ancak katılımcıların evlilik olgunluğu ve 

evlilik beklentisi değerleri yaĢ ve cinsiyete göre farklılaĢmamıĢtır. KiĢilerin evlilik olgunluğu 

ve evlilikten beklentileri arttıkça evlilik yaĢının öteleneceği düĢünüldüğünden, aĢırı 

beklentinin yaĢattığı zorluklar hakkında eğitimler verilmesinin faydalı olacağı 

düĢünülmektedir. 

 

Anahtar kelimeler: Evlilik, Evlilik Olgunluğu, Evlilik Beklentisi   
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INVESTIGATION OF THE RELATIONSHIP BETWEEN MARITAL MATURITY 

AND MARITAL EXPECTATION 

ABSTRACT  

Marriage is the one of the most important decisions in the lives of individuals. This decision 

brings with it many material and moral responsibilities. While it is necessary to achieve 

physical, emotional, economic and social maturity in order to fulfill these responsibilities, it is 

thought that the marriages made with unrealistic expectations will not be long lasting. 

The research was conducted to investigate the relationship between the maturity level of the 

university students and the expectation of marriage. In this context, a total of 376 people , 290 

of whom were female and 86 were male included in the study. . In order to collect data, 

Personal Information Form prepared by the researcher (App-1), Marriage Maturity Scale 

(App-2) and Marriage Expectation Scale (App-3) were used.  

SPSS for Windows 15.0 program was used for data analysis. Demographic data were 

tabulated by giving frequency distribution. In order to determine the difference between the 

two groups in the comparison of quantitative data, Independent Samples t-Test, and 

Bidirectional Analysis of Variance were used, Pearson Correlation Test and Regression 

Analysis were used to test the relationship between the dependent and independent variables 

of the study. 

According to the findings of the research, a significant and positive relationship was found 

between marriage maturity and marriage expectancy of university students. According to the 

research, it was observed that the marriage expectancy increased as the pre-marriage maturity 

increased. However, marital maturity and expectation of marriage did not differ according to 

age and gender. Since it is thought that marriage age will increase as the maturation and 

expectations of the marriage increase, it is thought to be useful to provide training about the 

difficulties caused by excessive expectations. 

Keywords: Marriage, Marriage Maturity, Marriage Expectation 
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BÖLÜM I: GĠRĠġ 

  

Aile toplumun temelini oluĢturan sosyal bir yapı iken, evlilik ise bu sosyal yapının 

oluĢturulmasının tek meĢru yoludur. Ailenin iki anlamı vardır. Birincisi isim ve kimlik 

kazandığımız ve miras hakkını aldığımız, içinde doğup büyüdüğümüz ailedir. Böylece 

kimliğiniz ve nereye ait olduğunuz belirlenir. Bir de evlilik müessesesiyle kurduğumuz 

aile vardır. Bunu birey kendi çabaları sonucu oluĢturur. ÇağdaĢ anlamda evlilik kurumu, 

ailenin oluĢabilmesi için elzemdir. EĢlerin aile kurmaları, meĢru çocuklara sahip olması 

evlilik kurumu ile gerçekleĢir (Yeter, 2017). Aile çok geniĢ bir konu iken, bu araĢtırma 

kapsamında aileden ziyade evlilik kurumu ve bireylere etkisi üzerinde durulacaktır. 

1.1.ARAġTIRMANIN AMACI  

Bu araĢtırmanın amacı, üniversite öğrencilerinin olgunluk düzeyleri ile evlilik beklentisi 

arasındaki iliĢkisinin incelenmesi amacıyla yapılmıĢtır. AraĢtırma kapsamında, 

üniversite öğrencilerinin ne kadarının evlilik olgunluğuna ulaĢtığı,  evlilik 

beklentilerinin neler olduğu, ve bu beklentilerin nasıl oluĢtuğu gibi maddelerin 

belirlenmesi hedeflenmektedir.  

AraĢtırmanın amacına uygun olarak üniversite öğrencileri kapsamında aĢağıdaki 

sorulara cevap aranacaktır: 

1.Evlilik olgunluğu evlilik beklentisini etkilemekte midir? 

2.Evlilik olgunluğu evlilik beklentisini yordamakta mıdır? 

3. Erkek ve kadın katılımcıların beklentileri olgunluğa bağlı olarak farklılık gösterir mi? 

4. Evlilik olgunluğu ve evlilik beklentisi cinsiyete göre farklılık gösterir mi? 

 5. Evlilik Olgunluğunu ve evlilik beklentisi yaĢa göre farklılık göstermekte midir? 

6. Evlilik olgunluğu alt değiĢkenleri ile evlilik beklentisi arasında anlamlı bir iliĢki var 

mıdır? 
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7. Evlilik olgunluğu alt değiĢkenleri önem sıralaması nasıldır? 

8. Evlilikte en önemli görülen sorun, sorunlar nelerdir? 

9. Gençler evlilikte kimi örnek almak istemektedir? 

10. Evlilikten en önemli beklenti nedir? Bu beklentileri gençler nasıl sağlamıĢtır?  

11. Gençler evlenme türlerinden hangilerini ve evlilik için hangi yaĢı tercih etmektedir? 

12. Evlilik olgunluğu ve evlilik beklentisi açısından sağlam (ebeveynleri birlikte)evler 

ile bozulmuĢ  (ebeveynleri boĢanmıĢ) evler arasında anlamlı bir fark var mıdır? 

13. Evlilik olgunluğu (olgun veya değil) ve evlilik beklentileri (idealist, gerçekçi, 

kötümser, iyimser) ne yöndedir? 

1.2. ARAġTIRMANIN ÖNEMĠ 

Son yıllardaki boĢanma oranlarındaki artıĢlar araĢtırmacıları evlilikteki iletiĢim, çatıĢma 

çözme, öfke kontrolü, cinsellik, uyum, evlilik doyumu, problem çözme gibi alanlara 

yönlendirmiĢtir. Ancak evlilik beklentisi konusu ile ilgili bir çalıĢmaya rastlanmamıĢtır. 

Evlilik öncesi araĢtırmalarında, araĢtırılan konunun uygulandığı bireyler evlilik 

olgunluğuna sahip oldukları düĢünülerek araĢtırma yapılmıĢtır. Evlilik olgunluğu ile 

ilgili geliĢtirilen ölçek dıĢında, yerli ve yabancı literatürde yapılan tarama sonucu 

herhangi bir çalıĢmaya rastlanmamıĢtır. Evlilik olgunluğuna ulaĢmadan ve gerçekçi 

olmayan beklentilerle yapılan evliliklerin pek de uzun ömürlü olmayacağı 

düĢünülmektedir (Rios,2010). Evliliğin sorumluluklarını yerine getirmek olgunluktan 

geçtiği gibi ortak beklenti ve amaçlar da çiftleri uyum ve doyuma ulaĢtırmaktadır. Bu 

açıdan üniversite öğrencilerine kendilerini tanıma, evliliğe hazır olma, evlilikten 

beklentilerinin farkına varma gibi konularda yol gösterecek böyle bir çalıĢmaya ihtiyaç 

olduğu düĢünülmektedir. Literatürde iki konuda da herhangi bir çalıĢmaya 

rastlanmadığından dolayı “ilk” ve “özgün” bir değere sahiptir.  

 1.3. VARSAYIMLAR 

•AraĢtırmaya katılan öğrencilerin „‟Ġnönü Evlilik Tutum Ölçeği‟‟, „‟Evlilik Olgunluk 

Ölçeği‟‟ ve „‟Evlilik Beklenti Ölçeği‟‟ veri toplama araçlarına gerçek durumlarını 

yansıtacak Ģekilde cevapladıkları, samimi ve yansız oldukları kabul edilmektedir. 
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•Öğrenci beyanlarının doğru olduğu varsayılmıĢtır. 

•Veri toplama araçlarının ölçülmek istenen özellikleri doğru ölçtüğü varsayılmaktadır. 

1.4. SINIRLILIKLAR 

Bu araĢtırma 2018-2019 Eğitim Öğretim yılında Ġstanbul Ticaret Üniversitesi ve 

Sabahattin Zaim Üniversitesi lisans ve yüksek lisans öğrencileriyle sınırlıdır.  

Bu araĢtırma “Ġnönü Evlilik Tutum Ölçeği‟‟, „‟Evlilik Olgunluk Ölçeği‟‟, „‟Evlilik 

Beklenti Ölçeği‟‟ ölçme araçlarından elde edilen verilerle sınırlıdır. 

1.5. TANIMLAR 

Evlilik: Evlilik, karĢı cinsten iki kiĢinin aynı çatı altında birlikte yaĢamak, hayatlarını, 

zamanlarını paylaĢmak, çocuk yapmak ve onları büyütmek gibi amaçlar gözetilerek 

oluĢturdukları bir sözleĢmedir (Özgüven, 2000, s.19). 

Evlilik Beklentisi: Evlilik beklentisi kiĢilerin kendilerini evlilik bağı ile bağlandıktan 

sonra nasıl hayal ettikleridir. Beklentiler genellikle çiftlerin birbirlerinden bekledikleri 

roller ve evliliği nasıl yürüteceklerine dair inançları içermektedir. Bu beklentiler, 

iliĢkisinin kalitesi ve evliliğin doyumunun en önemli göstergelerinden birisidir 

(Özsoysal, BaĢ ve Aysan, 2016). 

Evlilik Olgunluğu: Evliliğin gerektirdiği tüm sorumlulukları alabilecek yaĢ 

olgunluğuna, kiĢisel, fiziki, maddi, duygusal olgunluğa ulaĢılması. 

BÖLÜM II: ĠLGĠLĠ LĠTERATÜR 

2.1. EVLĠLĠK 

Evlilik insanın hayatındaki en önemli dönüm noktalarından biridir. Kadın ve erkek 

evlilik kurumu ile yepyeni bir aile kurarken, iliĢkilerine de bambaĢka bir boyut 

kazandırırlar.  

2.1.1. Evlilik Nedir? 

Evlilik aslında, ayrı kültürlerin harmanlanmasıdır. Sorun bu harmanlamanın hem diğer 

iki kültürden farklı, hem de onların izlerini taĢıyacak Ģekilde yapılabilmesidir. Genelde 

ailelerin beklediği ise kendilerinin tekrarı, devamı olan bir yapıdır ve bunu için uğraĢır 

ve kazanmayı beklerler. Oysa bu kabul edilemez bir durumdur. Yeni evlilerin 
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ailelerinden farklı ve dünyanın değiĢen koĢullarına uygun olmaları, sağlıklı bir evliliğin 

temelidir (Semerci, 2004). 

Evlilik yasalar huzurunda bir ortaklık sözleĢmesi iken duygusal anlamda yaĢamları 

omuz omuza, el ele ve karĢılıklı sevgiyle birlikte geçirmek amacıyla kendini baĢkasına 

adamaktır. KiĢi evlenme kararı aldığında bir evi geçindirmek için, bebek sahibi olmak, 

cinsellik, hobiler, karĢılıklı destek olmak, hayal kırıklıklarının üstesinden gelmek, 

baĢarıları kutlamak, özetle hayatın müziğini beraber bestelemek hususunda güç birliği 

oluĢturmak için karĢılıklı söz vermiĢ demektir. Evlilik birlikte yudumlanan bir sabah 

kahvesinden, beraber aynı yatağı paylaĢmaya kadar hemen her konuda, hayatın en güzel 

hediyelerinin kapılarını sonuna kadar açar, evlilik istikrarlı bir toplumun yapı taĢını 

meydana getirir ve bireylere son derece önemli bir ayrıcalık sağlar (Heitler, 1997). 

Evlilik kültürler arasında farklılıklar gösterse dahi tüm toplumlarda geleneksel olarak 

kabul görmüĢ ve resmiyette kabul edilmiĢ tek birliktelik Ģeklidir. Bu birliktelik, 

toplumları var eden ve ayakta tutan en önemli güçlerdendir (Tarhan, 2008). 

1961 yılında Phantomas dergisi hazırlanmıĢ olduğu bir ankette kadınlara evlilik 

hakkında ne düĢündüklerini sormuĢtur. Bir Hollandalı kadın evliliğin çok pratik bir Ģey 

olduğunu, VarĢovalı kadın bile bile ladesten baĢka bir Ģey olmadığını, Polonyalı bir 

kadın vazgeçilmez olduğunu, ancak aĢka bağlı olmadığını, Parisli bir kadın; hala 

evliliğin içinde iyi bir Ģeyler olabileceğini söylemiĢlerdir. Bu cevaplarda eriĢkinlere 

özgü ve kolay bir isyan çok rahat bir Ģekilde hissedilmektedir (Jaspers, 2001). Farklı 

milletlerdeki bakıĢ açıları da farklılaĢmaktadır. 

Evlilik, cinsel iliĢkileri düzenleyen ve çiftler arasındaki bağlılığı koruyan bir yapıyı 

oluĢturmaktadır (Stutzer, 2006). Monaghan ve Just (2013)‟a göre evlilik, ailenin 

kurulup büyümesinden önceki ön Ģart, toplumun ahenkli bir „düzen‟ içinde yaĢamasını 

sağlayan kurallar ve geleneklerle Ģekillendirilen bir olgudur. Evlilik, bir erkeğin daimi 

olarak bir kadına cinsel anlamda eriĢim hakkını kazandığı ve kadının da çocuk 

doğurabilme hakkını elde ettiği bir tür anlaĢmadır  (Burç, 2018). 

EkĢi (2005)‟ye göre dünyada yaĢayan insanların değiĢik coğrafi yerlerine rağmen 

birbirine benzeyen etkinliklere yönelmeleri bütünüyle insana has evrensel ifade ve 

evrensel bir davranıĢ biçimidir. Bu davranıĢlardan ibaret olan evlilik, 4000 senelik 

toplumsal bir kurum olma niteliğini günümüze kadar muhafaza etmiĢtir. Evlilik 
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geleneksel yaĢayan toplumlarda olduğu kadar modern toplumların da yegane toplumsal 

kurumu olup, en minik ve en temel sosyal kurumudur. Özkalp (1990)‟e göre evlilik, 

kadın ve erkek iliĢkisini yasal temele oturtan, iliĢkiyi toplumun kabullenmesi ve 

onaylaması sebebiyle toplumsal olma özelliğini taĢıyan ve ailenin varlığını ve 

devamlılığını sağlayan bir kurumdur. Stanhope ve Lancester (1996)‟a göre erkek ve 

kadın evlenme kararıyla birlikte aile olma süreci içine girmektedir.  

Evlilik erkek ve kadın arasında olan, çiftlerin özgürce cinsellik yaĢamasına imkan 

sağlayan, maddi olarak iĢ birliğinin olduğu ve yasal olarak çocuğun dünyaya getirilip 

büyütüldüğü bir beraberlik olarak adlandırılmaktadır (Strong, De vault ve Cohen, 

2011;Akt. Kendal,2015). Türküm (2000)‟e göre evlilik, ne kadar da olsa bir kadın ve 

erkeğin hayatlarını paylaĢmak için gerçekleĢtirdikleri sosyal bir anlaĢmaymıĢ gibi 

görülse de, kanunlar, ahlaki kurallar, dini normlar ve toplumsal yapılarca düzenlenir ve 

denetim altında tutulur. Evlilik aile içerisinde toplumsal ve bireysel yükümlülüklerin 

düzenlenmesini de sağlar. 

Jaspers (2001)‟a göre, iki yürek yaĢamın zor ve güçlüğü karĢısında, fakirliklerini, 

zenginliklerini, geçmiĢ ve geleceklerini birleĢtirir. Adem ve Havva‟dan bu yana 

süregelen insanlık tarihi, onların varoluĢlarının üzerine yansımaktadır. Burada bütün 

diĢi ve erkek aĢkla yeniden var olurlar ve evrensel olan bu Ģeyde beklentilerine bir 

cevap ve mucize bulmayı arzu ederler. Bunun için, evlilikteki bu aĢkın biricik olduğunu, 

vaat ettiklerinin ise dünyada sabah üstüne düĢen, ilk güneĢ ıĢığı gibi olduğunu söyler. 

Günay (2000)‟a göre evlilik, iki farklı cinsten kiĢinin bir kurumun adı altında bir araya 

gelmesiyle inançlarının, fikirlerinin, dünya görüĢlerinin ve hayattan beklentilerinin de 

birleĢmesi manasına gelir. Knox ve Schacht (2010)‟a göre kiĢiler evlilik kurumunda 

karĢılıklı bağlılık göstermekte ve böylece duygusal iliĢkiler geliĢtirmektedir. Kalkan 

(2002)‟a göre evlilik insanın hayatındaki en mühim deneyimlerin baĢında gelir ve 

insanların evlenerek yakın münasebetler kurması kiĢilerin ruh sağlığının gözetilmesi 

açısından önemlidir. Yalçın (2010)‟a göre evlilik kurumu, sevmek ve sevilmek için en 

uygun kurum, sorumluluğun arttığı, kiĢilerin dayanıĢma duygularının artmasının 

beklendiği bir yapı Ģeklinde karĢımıza çıkar. Evlilik birçok psiko-sosyal faktörden 

etkilenen bir yapıdır. Örneğin, Larson ve Holman (1994)‟a göre, bu faktörler yaĢ, 

eğitim, sosyal destek, kiĢiler arası beceriler ve sağlıktır.  
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2.1.2.Evliliği Etkileyen Etmenler 

BüyükĢahin ve Hovardaoğlu (2004)‟na göre evlilik içinde mutluluk, beklentilere, 

amaçlara ulaĢılması ve yakınlığın olması ile sağlanır. Evlilikte mutluluk, kiĢinin 

evlilikle alakalı tüm duygu halleri olarak tanımlanmaktadır. Mutluluk, sağlık ve evlilik 

kalitesini arttırmanın yanı sıra bireysel baĢarıyı, arkadaĢ iliĢkilerini, maddi düzeyi, iĢ 

performansını ve sosyal hayatı olumlu olarak etkilemektedir. Evliliği etkileyen etmenler 

Larson (2002) tarafından oluĢturulan „Evlilikte Üçgen Modelinde‟ 3 ana baĢlıkta 

incelenmiĢtir (akt. Akar, 2005): 

     2.1.2.1. Kişisel Özellikler: Problemler ve stresle baĢa çıkamama, dürtüsel olma, asabi 

olma ve öfkeli olma, kavgacı olma, tedavi edilmemiĢ depresyon,  çekingen olma gibi 

olumsuz özelliklerdir. Esnek ve sosyal olma, benlik saygısının yüksek olması, kabul 

etme davranıĢını gösterme ve aĢık olma ise olumlu özelliklerdir. 

     2.1.2.2. Çift Özellikleri: ĠletiĢimin iyi olması, çatıĢmaları çözebilme özelliği, 

yakınlık gösterebilme, gücü paylaĢabilme ve orta yolu bulabilme evli çiftlerin uyumunu 

etkileyen özellikleridir. 

     2.1.2.3. Çevresel Etmenler: Aileden ayrıĢarak bireyselleĢebilme, ebeveynlerin 

evlilik dinamikleri, ebeveynlerin ve arkadaĢ çevresinin yaklaĢımları, çalıĢılan yer 

kaynaklı stres hadiseleri, ebeveyn olmanın yüklediği gerginlik ev haricindeki 

sorumluluklardır. Diğer stres yaratan durumlar ise, sağlıkla ilgili sorunlar, hayat 

Ģartlarının getirdiği zorluklar nedeniyle oluĢan borçlar ve akrabalar olarak gösterilebilir. 

2.1.3. Evlilik ve Mutluluk 

Türkiye Ġstatistik Kurumu (2018) tarafından 2017 senesinde hazırlanan YaĢam 

Memnuniyeti AraĢtırması bulgularına göre; evli bireylerin, evlilik yapmayanlara 

nazaran daha mutlu hissettiği sonucu ortaya çıkmıĢtır.  Evli bireylerin 2017 senesinde 

%60,6‟sı mutlu hissederken evli olmayanlarda ise mutluluk oranının %52,4 olduğu, evli 

kadınların %65,2‟sini mutlu iken, evli erkeklerin ise %55,7‟sinin kendisini mutlu 

hissettiği saptanmıĢtır. 

Jaspers (2001)‟ a göre aile olarak yuva, aĢktan doğar. Bu aĢk aracılığı ile koĢulsuz bir 

sadakatle iki kiĢi bir yaĢam süresince birbirlerine bağlanırlar. Bir yuva kurar, böylece 

birbirlerine bağlanır ve bu yuvada evlatlarını yetiĢtirmek için bir fırsat bulurlar. Ayrıca 

hakiki ve sonsuz bir samimiyetle, günlük yaĢamın zorluklarına göğüs gererek, kesintisiz 
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bir iletiĢimin garantiye alınmasını bu yuva sağlar. Ayrıca aile fenomeni içerisinde 

karĢılıklı destek görenler arasında ve onu inĢa eden bölümlerin karĢılıklı dayanıĢmasını, 

bağlılığını ve güvenini gerektirir. Mutlu bir evlilik en az kültürel ve kiĢisel benzerlik 

gerektirir. Benzerlik normal kiĢiler için geçerlidir. Zira kiĢinin sevgi ve kinlerinin 

kaynağı olan kiĢilik biçimleri henüz çocukken Ģekillendirilir. 

Heitler (1997)‟e göre, bir sayıyı kendisiyle çarparsanız, o sayının gücünü iki katına 

çıkarırsınız. Benzer durum evlilik için de söz konusudur. Ġki birey iliĢki oluĢturduğunda, 

daha önce ayrı olan toplumsal güçleri büyür, iki katına ulaĢır. Ġki kiĢi evlenerek bir 

bütün olduklarında sevgi, Ģefkat, güç ve cinsel haz dolu birlikteliklerinin gücüne kaynak 

oluĢtururlar. Bazen de bunun tam tersi olur. Çift anlaĢamadığında hayli büyük bir enerji 

açığa çıkar. Bu enerjiyi boĢuna, birbirlerini incitmek için kullanabilirler. ĠletiĢimsizliğin 

neden olduğu negatif enerji yaĢamınızı engelleyebilir, moralinizi bozabilir, 

iletiĢimsizliğe ve nefrete neden olabilir. 

Humphreys (1998)‟e göre, insanlar kendilerini sevgililerine ya da eĢlerine babam ya da 

annem gibi konuĢuyorsun, babama ya da aynı anneme benziyorsun diye söylenirken 

bulabilirler, hatta anne ya da babalarında yargıladıkları bir Ģeyin aynısını yapıyor ya da 

yargıladıkları Ģeyin tam tersini uygulamak için çabalıyor olabilirler. Ebeveynden 

öğrenilen kalıplar iyi öğrenilmiĢ kalıplardır. Fakat bunlarla ilgili bilinçlenmek gerekir. 

Bu bilinçlenme çözülmemiĢ problemler nedeniyle devam eden bağlılıkla yüzleĢme ile 

olur. Aksi takdirde anne-babaya çok benzeyen biriyle evlenme söz konusu olabilir. 

Baskın erkek-pasif kadın bu türden bir iliĢkidir. Çocukluğunda yaĢadığı, olumsuz 

duygular hissettiği bu iliĢki kalıbıyla bir yetiĢkin olarak baĢa çıkabilme adına genellikle 

böyle bir seçim yapılır. Birey baĢkalarıyla iliĢkilerinde kendi anne-babasının kullandığı 

yöntemleri seçer, kendi çocukluğunda bu davranıĢlardan hiç hoĢlanmamıĢ olsa bile 

bunları yapar hale gelir. Hem erkek hem kadın kendi anne babalarından duygusal olarak 

ayrılmak ve onlara bağımlı ya da onlarca yönetilir bir durumda olmamak için çaba 

göstermelidir.  

2.1.4. Evliliğin Önemi ve ĠĢlevi 

Nazlı (2001)‟ya göre Ġnsanın maddi ve manevi gereksinimlerini karĢılayabileceği en 

birincil kaynak ailesidir. Ġnsanın yaĢamında doyuma ulaĢması, görevlerini etkin bir 

biçimde yapması, içerisinde bulunduğu topluma uyum göstermesi, ailede 

gerçekleĢmektedir. Öztürk ve Arkar (2014)‟ a göre evlilik aile oluĢumunda etkili bir 
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yoldur. Fowers (1993)‟ a göre evlilik bireyin benliğini bir baĢka benlikle birleĢtirmesine 

imkan sağlayan, ve onun kiĢiliğinin geliĢmesine katkısı olan ve mutlu bir kiĢi olmasına 

imkan veren bir kurumdur. Hansen ve L‟Abate (1982)‟a göre evlilik, çiftlerin arasında 

düĢünce birliğinin olduğu, eĢler arasında karĢılıklı doğru ve güvenle birlikte inĢa edilen 

bir iliĢkinin olduğu, eĢlerin kendilerini rahatça sergileyebildiği, kiĢisel farklılıklarını 

gösterebildikleri bir nevi sistem olarak tanımlanmaktadır. Glenn (1990) evliliğin 

kiĢilerin yaĢamında çok sayıda pozitif katkısı olduğunu söylemektedir. Evlilik bireylerin 

hayatını uzatmakta, ruhsal ve bedensel varlıklarını korumakta, hayattan sağladıkları 

neĢe ve mutluluğu artırmaktadır. 

Kalkan ve Ersanlı (2008), bireylerin birçok nedenden ötürü evlilik süreci içerisine 

girdiklerini söylemektedir. KiĢileri evlilik sürecine getiren en önemli sebepler arasında 

kiĢilerin duygusal ve sosyal ihtiyaçlarını karĢılama amaçları yer almaktadır. Evliliğin 

kiĢisel ve sosyal açıdan birçok iĢlevleri vardır; neslin devamını sağlamak, toplumun 

sürekliliğinin sağlanması, aile fertlerinin çeĢitli gereksinimlerinin sağlanması ve 

çocukların toplumsallaĢmasını sağlamaktır. Bununla birlikte, evlilik, çiftlerin ortak bir 

amaçları olması ve sevme-sevilme ihtiyaçlarını karĢılamak gibi iĢlevleri de 

sağlamaktadır. 

 Özgüven (2000)‟e göre evlilik, farklı yönleri olsa bile, birçok kültürde görülen bir 

yaĢam Ģeklidir. Tüm toplumlarda evlenmek, hayatta yeni bir dönem anlamına gelir. 

Ġnsanları evlenmeye iten çok farklı sebepler vardır. Bireysel olarak kendini çok daha iyi 

hissetme, gerçek arkadaĢlık duygusunu tatma, anne-baba olabilme, güvende hissetme 

gibi çok farklı nedenlerle insanlar evlenebilirler. 

Evlilik müessesesi ile birlikte aile kurulur. Ailenin kurulması için evlilik Ģarttır. Ailenin 

kültürden kültüre farklılaĢan çok farklı tanımları bulunmakla beraber; aile, içerdiği 

üyelerin birbirleriyle etkileĢim halinde olduğu ve birbirlerini sözlü veya davranıĢlarla 

etkiledikleri sistemdir. Genel olarak kabul gören tanıma göre ise, doğum, evlenme veya 

evlat edinme yoluyla birbirleriyle akrabalık bağı olan, birbirlerine biyolojik veya 

psikolojik olarak bağlı bulunan iki veya daha çok kiĢinin aynı yaĢam alanında birlikte 

yaĢamasıyla oluĢan birliktir (EkĢi ve Kahraman, 2012). 

 Aile bir toplumun en minik yapı taĢıdır. Ailedeki sorunlar topluma yansıyacağı gibi, 

toplumdaki sıkıntılar da aileye yansır. Sağlıklı toplum sağlıklı aileler tarafından 
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oluĢturulur. Ailenin sosyokültürel açıdan durumu, toplumun sosyokültürel açıdan ne 

durumda olduğunu belirler. Toplum ve aile karĢılıklı iyi veya kötü bir etkileĢim 

halindedir. Ailenin toplumdaki konumunu ve değerini, üstlendiği sorumluluklar ve 

karĢıladığı iĢlevler belirlemektedir (Canel,2007). Evliliğin ailenin oluĢumu açısından 

son derece önemli bir iĢlevi vardır. Schwab (2000)‟a göre ailenin en mühim görevleri 

arasında topluma uygun çocuklar yetiĢtirmek, aile fertlerinin birbirlerinin duygusal 

açıdan ihtiyaçlarının karĢılanması, manevi değer, inanç, yetenek ve becerilerin bir 

sonraki kuĢaklara aktarılması, evlilikle birlikte karı koca arasındaki cinsel ihtiyaçların 

karĢılanmasıdır. 

2.1.5. Evlilik ġekilleri 

Evlilik çeĢidi açısından genel olarak aĢk veya mantık evliliği olarak ikiye ayrılır. Ancak 

birçok çeĢidi vardır. Türkiye gibi geleneksel değerlere son derece bağlı olan bazı 

toplumlarda ise, rızaya dayalı evlenmeye ek olarak, ailelerin evlatları adına eĢlerine 

karar verdikleri görücü usulü ve geniĢ aile içinden olan kiĢilerle gerçekleĢen akraba 

evliliği görülür. Batı toplumlarında görülmeyen bazı evlilik Ģekilleri de mevcuttur. Batı 

toplumlarında, karĢılıklı beğeni, aĢk ve yakınlığı, evlilikte eĢitliği simgeleyen anlaĢarak 

evlenme türü yaygındır (Hortaçsu, 1999). Toplumumuzda evlenme Ģekilleri denilince 

ilk akla gelenler Ģöyle sıralanabilir: 

2.1.5.1 Görücü Usulü Zorla Evlendirme 

 Gelenekselliğin hakim olduğu yerlerde rastlanan bir evlenme türüdür. Bu evlenme 

biçiminde evlenecek olan kızı seçme iĢi, evlenecek erkeğin annesi veya babası ya da 

diğer akrabaları tarafından yapılmaktadır. Tanımlamak gerekilen kavramlardan önemlisi 

“zorla” terimi, bu da demektir ki evlenecek bireylerden birinin veya her ikisinin de 

rızası olmadan evlendirildikleridir (Sezen, 2005). 

2.1.5.2 Görücü Usulü İsteyerek Evlenme  

 Modern değerlerin ananevi değerleri kısmi olarak etkilediği bölgelerde yapılan bir 

evlenme Ģeklidir. Bu evlenme biçiminde evlendirilen kadın ve erkeğin evlilikle ilgili 

rızalarının olması söz konusudur. Yakın akraba veya eĢ dost tarafından tanıĢtırılıp 

baĢlatılan, onların denetiminde süren sonrasında da tarafların rızasına baĢvurularak 

yapılan bir evlenme biçimidir  (Çimen, 2007). 
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2.1.5.3. Flört Ederek Evlenme 

 Modern kültürün geleneksel değerlere nazaran daha baskın olduğu bölgelerde 

karĢılaĢılan evlenme Ģeklidir. Bireylerin ailelerden bağımsız olarak sosyal bir çevrede 

tanıĢmaları, iliĢkiyi kendileri baĢlatmaları ve ardından evliliğe karar vermeleri ile 

gerçekleĢen bir evlenme biçimidir.  

 Evlenme Ģekillerinin çeĢitliliğine göre pek çok çeĢit evlenme Ģekli vardır. Görücü usulü 

evlenme, baĢlık parası ile evlenme, oturak alma evliliği, baĢörtüsü kaçırarak evlilik, kız 

kaçırma, kuma getirme evliliği, beĢik kertme, taygeldi evlilik, berdel evliliği, kardeĢ 

ölümünde karısıyla evlenme, kepir (yaban değiĢimi) evliliği, baldızla evlilik, yetim 

evliliği, içgüveyi evliliği, yakın akraba evliliği, baĢlık parası karĢılığı evlenme, kan 

parası karĢılığı evlenme, oldu-bitti evlilik, öç alma karĢılığı evlilik, çok eĢli evlilik, 

hileli evlilik, rastlantı evliliği, anlaĢmalı evlilik, yabancı ile evlilik, ilan yoluyla eĢ 

arama evliliği, tercihli evlilik, farklı mezhepten biriyle evlilik, muta evliliği, dıĢ güveyi 

evliliği, dul evliliği, metres edinme yoluyla evlilik, anlaĢarak evlenme, televizyonda 

tanıĢarak evlenme gibi pek çok evlenme çeĢidi vardır (Tacoğlu, 2011). 

Sezen (2005)‟e göre evlilik kavramı, toplumun değer yargılarına göre ve kültürel 

yapısına göre değiĢiklikler gösterir. Evlilik Ģekillerinin evlilik davranıĢları üzerinde bir 

etkisinin olduğu; görücü usulü ile yapılan evliliklerde kadınların erkekler tarafından 

pasif hale getirildiği ve kısıtlandıkları bulgulamıĢtır. 

2.1.6 Evliliğin Amaçları 

Ġnsanlar evlilikte birbirlerinden farklı amaçlar güdebilir, öncelikleri farklı olabilir. Birey 

daha flört ederken evleneceği kiĢinin, gerçekleĢtirmek istediği amaçlar için uygun olup 

olmadığına karar verebilir. ĠliĢkinin evlilikle son bulmasını ortak amaç ve beklentiler 

sağlamaktadır diyebiliriz. Canel (2012) bu amaçları Ģöyle sıralamıĢtır; 

• Sevme ve sevilme gereksinimi 

• Ġki bireyin biyolojik, psikolojik ve sosyal gereksinim ve güdülerini doyurması 

• Dünyaya yeni kuĢaklar getirme 

• Toplumda bir yere sahip olma 

• Birlikteyken güven hissetme ve korunma hissi 
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• DayanıĢma duygusu hissi 

• Geleceğe güven içinde bakabilme 

• KarĢılıklı onur ve kıvanç hissedebilme 

• Cinsel yaĢamın düzenli hale gelmesi  

Evlilik olgusu aile olgusuna göre daha belirgin bir olgudur. Aile bir örgüt veya grup, 

evlilik ise farklı cinsiyetten iki kiĢinin beraber yaĢamak, hayatlarını paylaĢmak, çocuk 

sahibi olmak ve yetiĢtirmek amacıyla yaptıkları bir tür sözleĢmedir. Evlilik, 

müesseseleĢmiĢ bir kurum, iliĢkiler sistemi, erkek ve kadını karı-koca olarak bütün 

olarak birbirine bağlayan, dünyaya gelecek çocuklarına belli bir ayrıcalık sağlayan, 

toplumsal açıdan devletin kontrol, irade ve yetkisi bulunan meĢru bir iliĢki oluĢumudur. 

Bir yaĢam Ģekli olarak evlilik kavramına, birbirinden farklı pek çok kültürde evrensel 

düzeyde karĢılaĢılması, evliliğin toplumda pek çok iĢlevi karĢılamasından 

kaynaklanmaktadır. Bunlar; cinsel hayatın sağlıklı bir Ģekilde sürdürülmesi, soy 

bağının, cinsiyet rollerinin ve iĢ bölümünün tayini, ekonomik üretim ve tüketim 

faaliyetlerinin organize edilmesi gibi temel iĢlevleri sayılabilir. Evliliğin en önemli 

iĢlevleri arasında fizyolojik bir ihtiyaç olarak „cinsel hazzı doyurmak‟ vardır. EĢlerin bu 

açıdan uyum halinde olmaları, birbirlerinin cinsel arzu ve beklentilerini doyurmaları ile 

cinsel güdünün doyumunun sağlanması gerekir. Cinsel doyum bir evliliğin en temel 

koĢuludur (Kır, 2011). 

Evlilikte sosyal ihtiyaç olarak beraber güven içinde hissetme, dayanıĢma halinde 

olduklarını hissetme, korunma, geleceğe güven içinde bakabilme, eĢinden onur 

duyabilme gibi gereksinim duyarlar. Evlilikte psikolojik ihtiyaçlar da doyurulmaktadır. 

Her iki cinsiyet de sevilmek ve beğenilmek isterler. Her iki taraf kendini eĢine 

adamakta, acı ve tatlı anlarını paylaĢabilmekte ve beraber olma hazzını hissetmektedir. 

EĢler diğerini koĢul olmaksızın sevebildiği oranda bu ihtiyaçlar doyuma ulaĢmaktadır 

(Çaplı, 1992). 

Evlilik hayatının baĢarılı veya baĢarısız oluĢu, bu evliliğin mevcut göstergelere uygun 

olup olmamasıyla belli olur. Göstergeler, ailenin, içinde büyüyüp geliĢtiği kültüre, 

coğrafi özelliklere ve evlilik müessesesinin üyelerinin kiĢiliklerine göre Ģekillenir. Bu 

sebeple evlilikte mutlak bir baĢarı göstergesi düĢünülemez. Doğal olarak evlilikte baĢarı 
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değiĢken bir yargıdır. BaĢarının olması demek, eĢ seçiminin iyi yapılmıĢ olması 

demektir (Yavuzer, 2015). 

Evliliğin birçok nedeni vardır. Evlilikten faydalanma, duygusal gereksinimler ve 

mutmain edici cinsiyet iliĢkilerinden bahsetmiĢtir. Ġnsanlar, ego memnuniyetinin bir 

payı için evliliğe bağımlıdır. Evliliğin her Ģeyden önce karı-koca için statü ve tanınma 

ihtiyacından kaynaklandığını belirtmiĢtir. BaĢka bir çalıĢmada, deneklerden evlenme 

için sıkça tutulan sebepler sorulmuĢtur. Yanıtlar; arkadaĢlık isteği %25,4, çocuk sahibi 

olmak %10,8, romantik aĢk %9,7, sosyal beklentiler, ekonomik beklentiler, güvenlik, 

yalnızlık, sosyal statü isteği, ailedeki olumsuzluklar gibi sebepler belirtmiĢlerdir. Sevgi 

kavramı en önemli motivasyon çıkmıĢtır. Evlenmek için olumsuz nedenler de vardır. 

Evliliği seçmek için mutsuz bir evden kaçmak, yalnızlık duygusu, maddi yoksunluk gibi 

nedenler kiĢiyi evliliğe itmektedir (Landis,1970; Akt. Duclos, Thomas, ve Zusman, 

1971). 

Çaplı (1992)‟ ya göre bazı kiĢiler evliliği toplumsal hayatın bir gereği gibi düĢünerek, 

böyle bir beraberliğin son derece doğal ve elzem olduğunu kabullenerek evliliğe karar 

verirler. Kimileri yalnız kalmaktan kurtulmak için, gelecekte hayatlarını yalnız 

sürdürmemek için evlenirler. Kimileri ise, ekonomik sebeplerle, maddi koĢulları çok 

daha iyi ve onlara daha iyi hissettirecek insanlarla evliliği tercih ederler. Bazı insanlar 

da çocuk sahibi olmak için evlenmek isterler. Kimileri ise cinsel yönden doyuma 

ulaĢmak için evlenirler. Bazı kiĢiler ise evlilik kurumunu iki cins arsında bir ortaklık 

gibi kabul eder ve evlilik kurallarını belirleyerek bir sözleĢme yapar ve evlilik 

kurumunu bu kurallarla kurarlar. 

Evliliğin iĢlevini ve önemini ortaya çıkarmak amacı ile kiĢilerin neden evlendiği 

araĢtırmacılar tarafından irdelenmiĢtir. Evlilik ve eĢ seçme konusu hakkında üniversite 

öğrencileri ile yürütülen bir çalıĢmada evliliğin niçin gerekli görüldüğü sorusuna 

öğrencilerin % 68‟i, yaĢantılarını biriyle paylaĢmak olarak cevaplandırmıĢlardır. Bu 

sorunun cevapları arasındaki, çocuk yapmak, yalnız kalmamak, cinsel iliĢkinin özgür 

olması ve aile baskısı gibi verilen cevapların oranı ise daha düĢük çıkmıĢtır. 

Öğrencilerin % 10‟u evliliğin gerekliliğine inanmadıklarını söylemiĢlerdir. Benzer bir 

çalıĢmada da öğrencilerin % 84‟ü hayatını bir eĢle paylaĢmak, % 11‟i yalnız olmamak 

için ve geleneklerden ötürü, % 5‟i ise evlat sahibi olmak için evliliği istediklerini 

belirtmiĢlerdir  (Özgüven, 2000). 
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2.1.7. Evlik Öncesi ArkadaĢlık (Flört) 

EĢ seçimine karar vermeden önceki arkadaĢlık dönemi özenli bir Ģekilde sürdürülmesi 

ve güzel değerlendirilmesi gereken bir dönemdir. ArkadaĢlık kiĢilere, karĢı cinsin 

karakterine özgü bireysel vasıflarını tanıma, benzer ve farklı taraflarını inceleme fırsatı 

verir. KiĢiler iyi bir eĢte olması gereken özellikler açısından öncelikle kendilerini 

değerlendirmeli ve tanımalıdırlar. Üniversite gençleri üzerinde yapılan, karĢı cinsle 

yapılan arkadaĢlığın eĢ seçimine etkisi olup olmadığının araĢtırıldığı çalıĢmada büyük 

oranda arkadaĢlığın eĢ seçimini etkilediği sonucuna varılmıĢtır. Gençler, kuracakları 

ailede olabilecek problemleri önceden tahmin edip, birbirlerini tanımaya çalıĢarak 

deneyimleri sonucunda eĢlerini seçeceklerdir  (Yavuzer, 2015). 

Evlilik öncesi geçirilen zaman çiftler için yanıltıcı olabilmektedir. Duyguların etkisiyle 

kiĢiler karĢı tarafa yalnızca olumlu yönlerini gösterdikleri gibi, flört ettikleri kiĢinin 

olumsuz yönlerini de bilerek görmezden gelebilirler. Bu dönemde her iki taraf hem 

kendisinin hem de eĢ adayının niteliklerini, beklentilerini, gerçekten kim olduğunu 

anlamaya çalıĢmalıdır. Bireylerin kendileriyle ilgili farkındalıkları, yapacakları seçimin 

ilk aĢamasını oluĢturmaktadır. Bireyin kendine sorduğu „‟kiminle evleniyorum‟‟ gibi 

soruların cevabı önce kiĢinin kendisini iyi tanımasına bağlıdır. Evlenmeyi arzulayan 

kiĢiler genellikle karĢısındakinin nasıl biri olduğu sorusuna yoğunlaĢır; fakat önce 

kendilerini analiz etmeleri, karĢı tarafla anlaĢıp anlaĢamayacaklarına karar verebilmek 

için gerekli olan anahtardır.  

2.1.8. Evlilik Öncesi Hazır OluĢ 

KarĢı cinsten birisiyle hayatın paylaĢılması demek olan evlilik, yasal ve toplumsal 

koĢulların yanı sıra, bireye has sorumluluklar da getirir. Bunun için bireyler evlenme ve 

eĢ seçme aĢamasına gelmeden önce evliliğin öngördüğü koĢullar ve evliliğin 

yükleyeceği doğal sorumluluklar açısından, kendi durumunu, bireysel koĢullarını 

tartmasında yarar vardır. 

Modern yaĢam, tüketim endüstrisi, rekabetin her sektörde teĢvik edilmesi için 

sergilenen tutumlar kiĢinin beklenti seviyesini arttırmıĢtır. Kapitalist sistem, aile 

müessesesini, kadın-erkek hakimiyet çatıĢması üstüne kurulan bir savaĢma alanına 

sürüklemiĢtir. Nikaha karĢı akımlar, evlilik dıĢı birlikteliği teĢvik ederken, insanlık 

tarihinde Ģimdiki kadar yüksek oranda boĢanmanın yaĢandığı baĢka bir dönem 

olmamıĢtır. Batıda her iki evlilikten biri boĢanmayla son bulurken, Türkiye‟de boĢanma 
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yüzdeleri her geçen gün artmaktadır. Evliliğe hazır hissetme, evlilik için gerekli 

olgunluğa ulaĢmıĢ olmanın dıĢında evliliği etkileyecek değiĢik sorunları da çözüme 

kavuĢturmuĢ olmayı gerektirir. Evliliğe hazır olmak için yaĢ olarak olgunluk, fiziksel 

olgunluk, duygusal olgunluk, sosyal olgunluk gerekir. Evlilik için önemli olan 3 soru; 

„ne zaman, neden ve kiminle?‟ sorularıdır  (Tarhan, 2008). 

Muench ve Landrum (1994)‟a göre yapılan araĢtırmalar, anne babaları boĢanmıĢ 

çocukların gelecekte yapacakları evliliklerinin baĢarısı hakkında endiĢeli olduklarını, 

genellikle evlilik hakkında olumsuz bir bakıĢa sahip olduklarını, anne babalarının 

evliliğini mutsuz evlilik olarak gören kızların evlilik hakkında daha olumsuz yargılara 

sahip olduklarını ortaya koymaktadır. 

KiĢilerin kalan ömürlerini geçirmeyi düĢündükleri eĢlerini seçmeleri, insan yaĢamı için 

önemli bir karardır. Söz edilen bu kararın değeri, evlilik öncesindeki aĢamaların da 

önemini gözler önüne sermektedir. Evlilikten önceki süreçte kiĢiler eĢlerini yakından 

tanımak, olumlu ve olumsuz yanlarını görmek ve geleceği planlamak için birlikte 

zaman geçirme Ģansı yakalamaktadırlar. Bu süreçte edindikleri deneyim ve 

geliĢtirdikleri değerlere göre evliliğe net biçimde karar vermektedirler (Tosun, Yazıcı ve 

Altun, 2017). 

2.1.9. Evlilik Kararında En Önemli Üç Olgu 

Evlilik anlık verilecek kadar basit bir karar olmamakla birlikte insanın tüm hayatını 

etkileyecek, belki de hayatında dönüm noktası olabilecek kadar önemli bir karardır. 

KiĢinin bu kararda en etkili olacak üç olguya ihtiyacı vardır.  

2.1.9.1. Kendini Tanımak 

EĢ seçimi aĢamasında ilk adım bireyin kendine ait kiĢilik özelliklerinin farkında olması 

ve tanımasıdır. Partnerinin kiĢilik özelliklerini bilmek ve tanımak sonraki adım 

olmalıdır. Evlenme kararını vermeden önce çiftler her bakımdan birbirleri için doğru 

kiĢi olup olmadıklarının farkına varmalıdırlar. Toplumsal bakıĢ açısı, sahip olunan 

değerler, alıĢkanlıklar, hayat görüĢleri, aile sistemlerindeki benzerlikler, siyasi fikirleri, 

kiĢilerin evlilik mutluluklarına etkide bulunur. Eğer çiftler kararlarından eminseler 

bundan sonra yapmaları gereken, evlilik beklentilerini gözden geçirmektir. Ġlerideki 

evlilik yaĢantılarıyla ilgili olarak gerçekçi ve birbiriyle aynı doğrultuda olmaları, 
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benzerlikleri ve farklılıkları üzerinde konuĢup bunu karara bağlamaları gerekir  (Kalkan, 

Hamamcı ve Yalçın, 2015). 

Evlilik kararı vermeden önce kendi özelliklerini bilen kiĢi, öncelikle onun için 

vazgeçilmez olan Ģeylerin neler olduğu ve evleneceği kiĢide hangi özelliklerin olması 

gerektiğini iyi bilir ve karĢısındaki insanın bu özelliklerin ne kadarına sahip olduğunu 

son derece iyi değerlendirebilir. Evliliğin kendisi, kiĢilik özelliklerini ve evlilikte 

mutluluğu etkilemektedir. Evliliğe uygun insan olmanın, evlilik için uygun insanı 

bulmaktan çok daha elzem olduğunun altını çizmek gerekir. KiĢi kendini evliliğe uygun 

kiĢi olma durumuna getirdikten sonra, uygun kiĢilik özelliklerindeki eĢi seçmelidir. 

Evlilikte baĢarısızlığa neden olan olumsuz kiĢilik tiplerinden bazıları Ģunlardır; Bencil 

ve tekelci tipler, asla yetinmeyen tipler, sabırlı olmayan tipler ve flörtöz tiplerdir  

(Canel, 2012). 

KiĢinin kimle ve nasıl bir kiĢiyle evlenmesi gerektiği, aslında tamamen kendi 

özelliklerinden baĢlayarak kiĢinin cevaplayacağı sorulardır. Bireyin kendisini çok iyi 

tanıması, kendisi için en uygun kiĢiyi belirlemede son derece önemlidir. KiĢinin nasıl 

birisini aradığını bilmeden, nelerin kendince son derece önemli olduğunu düĢünmeden 

eĢ seçimine olur vermesi, bu kadar önemli bir konunun doğruluğunu bütünüyle Ģansa 

bırakması anlamına gelir. Nasıl birisiyle evleneceği, evleneceği insanın doğru kiĢi olup 

olmaması konusunda doğru karar vermek için kiĢinin kendini çok iyi tanıması, 

evleneceği kiĢide ne aradığını veya hangi tür özelliklerin partnerinde olmasına 

tahammül dahi edemeyeceğini iyi bilmesi gereklidir. Yavuzer (2015)‟e göre kiĢi 

kendisiyle ilgili önemli sorular hakkında düĢünmüĢ ve kendisiyle ilgili cevapları vermiĢ 

olmalıdır. Bu sorulardan bazıları Ģunlardır: 

 Ben kimim?  

 Nasıl bir hayat istiyorum?  

 Hayatta neler yapmak istiyorum?  

 Güçlü ve zayıf yönlerim nelerdir? 

 YaĢamda benim için öncelikli olan Ģeyler nelerdir? 

 Beni neler mutlu eder? 

 Nelerden hoĢlanmam? 

 KarĢı cinste aradığım vasıflar nelerdir? Bunlar niçin önem taĢımaktadır? 
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 Nasıl özelliklere sahip kiĢilerle daha iyi anlaĢırım? 

 Hangi tür kiĢilerle neden anlaĢamıyorum? 

 Ne gibi özellikleri olan insanlara katlanamıyorum? 

Bir iliĢkinin baĢlangıç aĢamasında benzer amaç, hayat görüĢü ve beklentiler de 

iliĢkideki ahenk ve tatmini artıracaktır.   

Evlilikle ilgili kafasında oluĢabilecek her türlü soruya kiĢi kendi içinde cevap vermiĢ 

olmalıdır. Mete (2012)‟ye göre bu sorulardan bazıları Ģunlardır: 

 Evleniyor muyum, yoksa evlendiriliyor muyum? 

 Evlilik kararım benim seçimim mi, yoksa içinde bulunduğum topluma veya 

geçmiĢime bir tepki mi? 

 Evlilikle alakalı beklentilerim bana ait beklentiler mi, yoksa anlamadan bana 

öğretilen kültürel Ģablona ait beklentiler mi? 

 Evliliğimde çocuk sahibi olmak istiyor muyum? 

 Anne-baba sorumluluğu altına girmeye kendimi hazır hissediyor muyum? 

 EĢimle, eĢit Ģartlarda hayatı paylaĢarak yaĢamak mı istiyorum, yoksa ona sahip 

olup ondan faydalanmak mı istiyorum? 

 Herkes tarafından uzun zaman konuĢulacak ĢaĢaalı bir düğün mü, yoksa iki 

gönlün bir olacağı yuva mı benim için daha önemli? 

 Benim için evliliğin gerçek amacı ne? ÇekiĢme kavga gürültü eĢliğinde üstünlük 

sağlamak mı, yoksa beraber birlikte yaĢayacağımız hayatın müziğiyle beraber 

dans etmek mi? 

TanıĢma süreci boyunca çiftlerin pusulalarının aynı yönü gösterip göstermemesinin ya 

da farlı bir deyiĢle, inanç ve değerlerinin uyum içinde olup olmamasının farkında 

olmak, iliĢkinin geleceği bakımından son derece önemlidir.   

2.1.9.2. Evlenmeyi Düşüneceği Kişiye İlişkin Özellikleri Tanımlamak 

Birey evlenmek istediği kiĢide istediği ve istemediği özelliklerin tümünü belirlemelidir. 

Olması ve olmaması arzulanan 10‟ ar özellik listelenebileceği gibi, kiĢi evlenmeyi 

istediği insanda olmasını ve olmamasını arzuladığı özellikler ile bu kiĢinin bu 

özelliklerin ne kadarına sahip olup, ne kadarına sahip olmadığını değerlendirebilmelidir. 

Bu amaçla, kiĢinin kendi özelliklerini baz alarak yola çıkması gerekmektedir (Yavuzer, 
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2015). Olgun bir yapıya sahip birey kendini tanıdıkça karĢıdaki kiĢiyi de anlamaya ve 

tanımaya özen gösterir. Kendini tanımak için sorduğu soruların tümünü karĢısındakine 

de sorar. Bu sorulardan bazıları Ģunlardır: 

 YetiĢirken bulunduğu ortamda korku kültürü mü hakim olmuĢ yoksa değerler 

kültürü mü? 

 Sorumluluk sahibi mi? 

 Ġnanç ve değerlerini özgür seçimleriyle mi oluĢturmuĢ, yoksa hazır kalıpları mı 

kabul etmiĢ? 

 Ben iliĢkisi mi yoksa biz iliĢkisi mi istiyor?  

 Duygularının ne kadar farkında? 

 Haksızken af dileyip gönül almak, paylaĢılan değerleri iliĢkide tutmak 

gerektiğinin bilincinde mi? 

 Karı-koca iliĢkisi yaĢarken kırılgan, zayıf, mahrem yönlerimi açabilecek kadar 

yakın bir dost mu, yoksa bir yabancı mı? 

Evlilik öncesi eĢ adayını özellikleriyle birlikte tanımak olgun bir birey olarak sizin 

sorumluluğunuzdadır. Evlendikten sonra  „Bu Ģekilde olmandan hoĢlanmıyorum‟ 

diyerek piĢman olmak veya onu değiĢtirmeye uğraĢmak fayda vermez, mutsuz 

evliliklere bir de sizinki katılır. Unutmamak lazım, evlendikten sonra aĢması zor 

olabilecek bir sorunun, evlenmeden önce mutlaka konuĢulup halledilmesi çok önemlidir 

(Mete, 2012). 

2.1.9.3. Sistemi Tanımak 

Sistem denilen Ģey aslında evliliği etkileyen ve evlilikten etkilenen yapılardır. „‟Evlilik 

nedir, neneleri gerektirir, aile ile iliĢkileri nasıl etkiler?‟ gibi sorular tamamen içinde 

bulunulan sistemi gösterir. Evlenilecek birey toplumdan, ailesinden ayrı düĢünülemez. 

Evlilik sistemi dendiğinde akla gelen aile, çevre, akrabalar, arkadaĢlar, iĢ gibi etkenlerin 

hepsi sistemin parçasıdır. Bu sistemi iyi tanımak uyumu kolaylaĢtıracağı gibi 

sorumluluk bilincine sahip olmayı da beraberinde getirir.  
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2.2. EVLĠLĠK OLGUNLUĞU 

2.2.1. Olgunluğun Tanımı 

Olgunluk beğenilecek özelliklere sahip olma, dengeli olma gibi anlamlarda kullanılır. 

Ġnsan nasıl yaĢadığına göre değil ne söylediğine göre değerlendirilir. Olgunluk 

dendiğinde tepkileri çok duygusal olmayan, daha az konuĢan ve konuĢtuğunda da 

önemli Ģeyler söyleyen insanlar akla gelir. Olgun bireyler diğerleriyle içten ve güveni 

temele koyan iliĢkiler kurarlar; yeteneklerini durmadan ilerletirler, üretkendirler, 

kendilerini olduğu gibi kabul edebilmiĢ olmanın huzuruna sahiptirler. Olgun kiĢi 

paylaĢımcıdır. NeĢesini de üzüntüsünü de paylaĢır  (Geçtan, 2013). 

Cüceloğlu (2015), yaĢamında, var olmanın sorumluluğunu duyan insanın olgun insan 

olduğunu söylemiĢtir. Olgun kiĢi geliĢmiĢ bir benlik olgusuna ve kimliğine sahiptir. 

Olgun kiĢiler en yakın iliĢkilerinin kıymetini bilirler. Duygusal açıdan olgun insanlar 

üstün empati ve tepki denetimi becerisine sahiptir, duygularında son derece dürüsttür ve 

diğer kiĢilerle iyi geçinirler  (Gibson, 2017). 

Ġnsan mahlukatı gözlerini dünyaya açar açmaz, ne kendisi ne de çevresiyle ilgili iyi 

veya kötü olan hiçbir Ģeyi bilmez. Bu bilmeme durumundan dolayı kiĢinin kendini 

sevmemesi için hiç bir neden yoktur. Ancak bu geçici bilmeme halinden sonra, çocuk 

kazandığı bilgilerle kendisine ait dünyayı yetiĢkinlik sürecine kadar Ģekillendirir. 

Yüksek benlik saygısına sahip anne babası olan çocuklar, kendisini kabullenmeyi 

öğrenir. Bu kendilerine ait özsaygıları için bir temel oluĢturur. Buna karĢılık otoriter 

tutumda olup, değerleri olmayan, özsaygıları yetersiz olan anne babaya sahip çocuklar 

da benzer fikirlere sahip olurlar. KoĢullu sevme dürtüsüne sahip olurlar. Olgun bireyin 

en önemli özelliği Ģudur ki öz saygıları geliĢmiĢtir  (Yavuzer, 2015). 

Özen göstermek, bilgi ve saygı arasında güçlü bir bağ vardır. Bu özellikler olgun kiĢide 

bir arada olması gerekli olan davranıĢ biçimleridir; yani kendilerine ait güçleri etkin 

hale getiren, yalnızca emek harcadığı Ģeyleri isteyen, her Ģeyi yapmayı istemek gibi 

narsistik amaçları olmayan, yalnızca yürekten yapabiliyor olmanın verdiği özgüvene 

dayanan bir alçakgönüllülüğe ulaĢan kiĢide bulunması gereken özelliklerdir (Fromm, 

2004). 

Burger (2006) „e göre benlik saygısı, kiĢinin kendisini olduğu kadarıyla kabul ederek 

değerli ve yeterli görmesiyle, kendisi hakkında olumlu fikirlere sahip olmasıyla 
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biçimlenen bir yapıdır. Benlik saygısının mutluluk ile doğrudan iliĢkisi vardır; benlik 

saygısı yüksek olan kiĢiler çevrelerine göre hayatlarından ve kendilerinden daha 

memnun görünürler. Olgun insanların benlik saygısı da yüksek olur. 

KiĢiler olgunlaĢmada güçlükler yaĢayabilir. Kendi kimlikleriyle toplumsal roller 

arasında uzlaĢma sağlayamayabilir. Kendi isteklerini veya toplumun isteklerini yapma 

arasında kalabilirler. Böylece kendine veya topluma yabancılaĢabilir. Cinsellik ve 

uyuĢturucu da olgunlaĢmadaki diğer güçlüklerdendir. 

2.2.2. OlgunlaĢmamıĢ Bireylerin Özellikleri; 

OlgunlaĢmamıĢ bireyler; fikirleri sabittir ve tek bir amaca odaklanırlar, streslerini çok 

iyi yönetemezler, onlara en iyi hissettirecek Ģeyi yaparlar, özneldirler, farkındalıklara 

saygıları çok azdır, benmerkezcidirler, kendi isteklerine odaklanırlar ve bencildirler, 

kendilerini ön planda tutarlar, ilgi merkezi olmayı severler, empati kabiliyetleri 

düĢüktür ve duygusal olarak duyarsızdırlar (Gibson, 2017). 

Türk Medeni Kanunu‟nun 185. Maddesi uyarınca evlilik olgusu; “ Evlenmeyle eĢler 

arasında evlilik birliği kurulmuĢ olur. EĢler, bu birliğin mutluluğunu elbirliğiyle 

sağlamak ve çocukların bakımına, eğitim ve gözetimine beraberce özen göstermekle 

yükümlüdürler. EĢler birlikte yaĢamak, birbirine sadık kalmak ve yardımcı olmak 

zorundadırlar.” Ģeklinde yer almaktadır (TMK, 2001: 185. madde). TMK‟ da 124. 

maddede evlilik yaĢı düzenlenmiĢtir. 17 yaĢını doldurmamıĢ kadın veya erkek 

evlenemez denmiĢtir.  

2.2.3. Evlilik Olgunluğu AĢamaları 

Evlenecek bireylerin, evliliğin gerekliliklerini ve sorumluluklarını yapabilmeleri için 

bedensel, sosyal ve biliĢsel açıdan belirli fizyolojik geliĢim ve olgunlaĢma adımlarını 

geçirmiĢ, evlilik koĢulları için belli bir yaĢam kademesine ulaĢmıĢ olması gerekir. 

Erken yapılan evliliklerde kiĢilerin geleceğe dair amaç ve idealleri tamamen 

ĢekillenmemiĢ, hayat felsefeleri kesinlik kazanmamıĢ ve evlilik koĢullarının tam 

sağlanmamıĢ olması sebebiyle evliliklerin baĢarılı ve ömrünün uzun olması ihtimali çok 

düĢük görünmektedir. Erken yaĢtaki evliliklerde eĢlerin maddi ve manevi bağımsız bir 

yuva kurma olasılığı çok düĢüktür. Aile dıĢındaki yakınların, evli çiftin hayatına 

karıĢma olasılığı da artmaktadır. 



20 
 

KiĢilerin geliĢim ve olgunlaĢmalarında kiĢisel farklar olduğundan, hayatlarının yanında, 

evlenecek kiĢilerin fiziksel geliĢimi, gücü, çocuk yapabilme yeteneği, biliĢsel geliĢimi 

ve olgunluk seviyelerinin yasal yaĢlarının haricinde, evlenecek bireylere özgü olarak, 

ayrıca değerlendirilmelidir. Genel geliĢim ve olgunlaĢma açısından bireyler buluğa 

ulaĢtıklarında çocuk yapabilir hale gelmekle birlikte, bireylerin çocuk yapabilecek ve 

onun bakımını yapacak, olgunlaĢma düzeyine, ebeveyn olacak duygusal olgunluğa 

ulaĢmadıkları için, çocuk yapabiliyor olması yalnız baĢına evlilik için kafi 

görülmemektedir. Gençlerin 17-21 yaĢlarında, ebeveyn olacak duygusal, ekonomik ve 

sosyal olgunluğa ancak erebildikleri kabul edilebilir  (Özgüven, 2000).  

Evlilik, iki insanın birlikte inĢa ettiği bir iliĢki kurumudur. Bu kurumun sağlıklı bir 

Ģekilde iĢlemesi için bireylerin belli bir olgunluğa ulaĢmıĢ olmaları önemlidir. Türk 

Medeni Kanununa göre belirli bir yaĢa ulaĢmak ve ayırt etme yeterliliğine sahip kadın-

erkek olmak yeterlidir. Burada anlatılmak istenen Ģey yeterlilikten ziyade olgunluktur. 

Ġlk olarak evlilik olgunluğuna ulaĢabilmek olgun kiĢi olmakla mümkündür. Olgun 

insanın üç konu hakkında sorumluluk duygusu geliĢmiĢtir; kendini tanıma, karĢısındaki 

kiĢiyi tanıma ve sistemi tanıma. 

Evlenme olgunluğuna sahip olan biri, yeterli olgunluğa ulaĢamamıĢ kiĢiye göre kendi 

hakkında, karĢısındaki kiĢi hakkında ve sosyal ortamı hakkında daha farkındalık 

sahibidir. Her insanın kendine ait yaĢam öyküsü vardır ve zamanla da bu öyküsünü 

keĢfetmeye çabalar. YetiĢtirildiği ailesi hakkında, nasıl bir ortamda ve çevrede 

yetiĢtiğini düĢünüp sorgulaması çok önemlidir. Korku kültürü etkisinde mi, değerler 

kültürü etkisinde mi yetiĢtiğini sorgulamalıdır (Mete, 2012). 

Tarhan (2013)‟a göre evlilik, ortak bir seyahate çıkmak veya bir doktorun ameliyat 

yapması gibidir. Seyahate çıkan kiĢi, yolculuğun ortasında sıkılıp yolculuktan 

vazgeçemeyeceği gibi, doktor, ameliyatın tam ortasında sıkılıp bırakamayacaktır. Yani 

evlilik olgunluğuna sahip olmayan kiĢi, evlendiğinde evliliğini doğru yürütemez hale 

gelir ve boĢanmaların artması gibi üzücü sonuçlar ortaya çıkar. Araba sürmek için nasıl 

ehliyet olgunluğu denilen bir Ģey varsa evlilik olgunluğu da vardır. Evlilik 

olgunluğunun tamamlanması için kiĢinin evlilikle alakalı bencil duygularını yok etmesi 

gerekir. Bencil insanlar evlilikte baĢarıyı yakalayamazlar. Evlilikte en çok problem 

yaĢayanlar bencil kiĢilerdir, alttan almayı bilmezler ve iliĢki yönetimi yapamazlar. Hep 
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onlara uyulmasını isterler, karĢı tarafın durumunu ve ihtiyaçlarını anlamazlar, evlilikteki 

en önemli yapıyı, yani empatiyi baĢaramazlar. 

Evlilik için olgunlaĢmak uzun sürmektedir. Bazıları evlilik için ilk 7 yılın önemli 

olduğunu söylerken, bazıları ise çoğunluğun boĢanmamak üzere evlenme niyetinde 

olduğunu söylemektedir. Olgunluk; enerji kaynağını Ģarj etmek, yani manevi ve 

duygusal pillerdir. Her insan güç kaynağını geliĢtirmelidir. BaĢarılı bir evlilik için 

güven Ģarttır. EĢler birbirleriyle konuĢabilmeli ve Ģeffaf olmalıdır. Bir diğer önemli Ģey 

anlayıĢlı olmaktır. Olgun evlilik, ortak misyonun çift olmaktan daha önemli olduğunu 

zamanla anlamaktır  (Jackson, 2017). 

Evlilik için en doğru zaman kiĢinin çeĢitli açılardan olgunluğa ulaĢtığı zamandır. Küçük 

yaĢta evlenenlerde eĢ seçiminde önemli görülen beklentilerin ve değer yargılarının 

sonraki yıllarda değiĢtiği ve bu nedenle çiftler arasındaki uyumun dengelenemediği 

görülmektedir. Erken yaĢta olan evliliklerde, kiĢilerin amaçları, idealleri, zevkleri, 

standartları biçimlenmeden, yaĢam felsefeleri kazanılmadan kurulduğundan, bu 

evliliklerin ömrünün uzun olma olasılığı çok düĢüktür. Bireylerin çocuk sahibi 

olabilmesi fiziksel olgunlukla alakalıdır. Ancak bireyler çocuk yapabilecek bedensel 

olgunluğa, ebeveyn olabilecek duygusal ve sosyal olgunluktan çok daha önce 

ulaĢmakta, bu yüzden bedensel olgunluk evlilik için tek baĢına yeterli görülmemektedir. 

Evlenecek kiĢilerin meslek sahibi olmaları, eğitimlerini tamamlamaları, evliliğin 

getirdiği sorumluluğu yerine getirebilecek ekonomik güce ve yönetime sahip olmaları 

gerekmektedir. Tüm bunlar baz alındığında, yirmi yaĢın ve daha küçük yaĢların evlilik 

yapmak için ve sözü edilen gereklilikleri yerine getirmek için uygun bir yaĢ olmadığı 

söylenebilmektedir (Kalkan, Hamamcı ve Yalçın, 2015). 

 Evlenecek kiĢiler evlilik gereklerini ve yükümlülüklerini yerine getirebilmeli, biliĢsel 

ve sosyal açılardan belirli geliĢim ve olgunlaĢma aĢamalarının geçirmiĢ, evlilik 

koĢularında fonksiyonel bir yaĢam seviyesine ulaĢmıĢ olmalıdır. Türk Medeni Yasasına 

göre bu geliĢim ve olgunluk düzeyi yaĢ olarak 17 sayılıp, ancak bu yaĢlarda olgunluk 

göstergesi sayılan ekonomik bağımsızlığa ulaĢmıĢ olmak, toplumsal ve sosyal 

olgunluğu kazanmıĢ olmak, öğrenimini tamamlamıĢ olmak, erkek için askerliğini 

tamamlamıĢ olmak gibi koĢulların gerçekleĢmesi pek mümkün görülmemektedir. 
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Diğer geliĢim aĢamalarında olduğu kadar, birden çok ve mühim değiĢikliklerin 

yaĢandığı yetiĢkin dönemde yakın iliĢkilerde bulunma dönemin en önemli geliĢim 

sorumluluklarından biri olarak karĢımıza çıkar. Bu dönemde genç yetiĢkinler, Erikson 

(1977)‟un psikososyal geliĢim kuramına göre yakınlığa karĢı yalıtılmıĢlık dönemini 

yaĢar ve bu dönemi, genel olarak orta yaĢlara kadar, aile kurma ve flört dönemini 

kapsamaktadır. Eğer arkadaĢlarla veya karĢı cinsle yakınlık kurulamazsa, Erikson 

(1977)‟a göre kiĢi, sevgi ve paylaĢma olmaksızın yalnız olur ve yalıtılmıĢlık hisseder. 

KiĢiler 18-30 yaĢ arasında genç yetiĢkinlik dönemini yaĢar ve bu dönemde eĢ adayı 

seçme, bağımsız bir ev kurma, aile kurma, bir eĢle yaĢamayı öğrenme gibi geliĢim 

görevlerini yerine getirirler (Erikson, 1977; Akt. Bayoğlu ve Atlı, 2014).  

Evlenmede en önemli konulardan biri de kiĢinin evlenmeye hazır olup olmadığıdır. 

Evlenmek ve yuva kurmak için evlenecek kiĢilerin çeĢitli yönlerden hazır olup 

olmamaları büyük önem taĢır. Evlenmeye hazır bir olgunluk düzeyine henüz eriĢmemiĢ 

bir insanın evlenmeye karar vermesi ya da evlenmesi sakıncalı olabilir. Evlilik; yaĢ, 

birbirine bağlı ya da bağımsız olma, evlenecek insanın kendi ailesine bağlılığı, empati 

yapabilme, baĢkalarının düĢüncelerine değer verme, bencillik durumu, çalıĢma, 

eğlenme, bağıĢlama davranıĢı gösterebilme, duygu ve heyecanı denetim altına alabilme 

ve ekonomik olarak bağımsız olabilme gibi yönlerden hazır olmayı gerektirir. 

Bilen (2004)‟e göre bireyin sağlıklı bir evlilik gerçekleĢtirmesi için öncelikle kronolojik 

olgunluğa ulaĢması gerekir. Kronolojik olgunluğa ulaĢmadan yapılan evliliklerde değer 

yargılarının ve beklentilerin ilerleyen yaĢlarda değiĢtiği; bu yüzden evlilikte uyumun 

sağlanamadığı görülmektedir. KiĢilerin zevkleri, beklentileri, amaçları, hayat felsefeleri 

ve sosyal değerleri oturmadığından küçük yaĢta gerçekleĢen evlilikler tam olarak 

sağlıklı görülmemektedir. Sosyal iliĢkileri güçlendirici ve geliĢtirici sorumlulukları 

paylaĢabilir bir düzeye gelmek, kiĢinin sosyal olgunluğa eriĢmesiyle mümkündür. 

Sosyal olgunluğa sahip olmak, toplumu oluĢturan kiĢilerle ve aile bireyleriyle olumlu ve 

dengeli iliĢkiler kurabilir duruma gelmek demektir. Bireylerin sosyal olgunluğa 

eriĢmesinin yanında duygusal olgunluğa da eriĢmesi gerekir. Duygusal olarak olgunluğa 

ulaĢmıĢ kimse, hatalarını görebilen ve bunları giderebilen kimsedir. Hatasında 

inatçılıkla direnen kimse yeterince olgunlaĢmamıĢtır. 

KiĢinin sağlıklı bir evlilik gerçekleĢtirebilmesi için maddi ve törel olgunluğa ulaĢmıĢ 

olması gerekir. Parçalanan ve dağılan ailelerin sorunlarının baĢında ekonomik sebepler 
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gelmektedir. ġimdiki anlamıyla maddi olgunluk, yalnızca bir evin gereksinimlerini 

karĢılayacak kadar parayı kazanmak değil, bununla birlikte, ailede ekonomik olarak 

bağımlılığı olan bireylerin geleceğe ait her türlü geliĢimlerini sağlamak ve onları meslek 

becerilerini kullanmaya hazır hale getirmek demektir. Öğrenciyken evlenenlerin, 

çoğunluğu maddi güce sahip olmadığı için ailelerinin yardımına muhtaçtırlar. Ailenin 

yardımı, gençleri denetleme ve yönetme hakkını da beraberinde getirmektedir. 

Ekonomik olgunlukla birlikte törel olgunluğa ulaĢmıĢ bireyler, evlilik iliĢkilerini 

kuvvetlendirecek ve zenginleĢtirecek kuralları benimser ve uygularlar. Demokratik 

toplumlarda çiftler, hem kendi çıkarlarını, hem de ailelerinin devamı için toplumca 

kabul gören törel kuralları bilirler ve uygularlar  (OndaĢ, 2007). 

Evlenen yüzbinlerce dünya insanı arasından bazıları bilinçli iken bazıları da toplumda 

alıĢılagelmiĢ bir davranıĢ olduğundan evlenmektedir. Bireyin yaĢamında bu derece 

büyük bir ehemmiyete sahip olan evlilik süreci öncesinde ciddi olarak hazırlık 

gerektiren, birtakım sorumlulukların artırılmasını gerekli kılan bir süreçtir. KiĢiler 

evlilik sürecine girmeden önce toplumsal, maddi, psikolojik ve fizyolojik anlamda 

evliliğe tamamen hazır mı değil mi kendini değerlendirmelidir. Evlilik öncesinde kiĢiler 

kendilerinin ve evlenecekleri adayların bireysel özelliklerini, hayattan ne beklediklerini, 

nasıl biri olduklarını anlamaya gayret göstermelidirler (Ersanlı, 2003). 

KiĢiler eĢ seçimi süresince kendilerinden ziyade, karĢı tarafın nasıl biri olduğuna 

odaklanırlar. Çok az kiĢi, evleneceği kiĢiden çok kendi kiĢisel vasıflarını anlamaya, 

kendini tanımaya, evlilik iliĢkisinden neler beklediğini ortaya çıkarmaya önem verir. Bu 

durum evliliğin ilerleyen zamanlarında birtakım sorunları ve memnuniyetsizliği de 

ortaya çıkarmaktadır. Evlilik memnuniyetsizliği çiftler arasında bazı iliĢkisel sorunların 

oluĢmasına yok açabilir. Bununla birlikte yaĢanan memnuniyetsizlik, çiftlerin 

evliliklerinden aldıkları doyumu düĢürebilir ve evli çiftlerin uyumlarını düĢürerek 

mutsuz bir evliliğe yol açabilir ya da ilerleyen zamanda boĢanma ile neticelenebilir 

(Yıldız, 2017).  

Evlilik için yeterli ve ehil olma durumunun neticede bilinçli ve bilinç dıĢı rasyonel veya 

irrasyonel yığınla etkenin tam bir uyumla bağlantılı bir Ģey olduğunu fark etmek için 

sadece bir çifti bile gözlemlemek yeterlidir  (Jaspers, 2001). 



24 
 

Türk toplumunda geleneksel evlilikler yerini modern evliliklere doğru bırakmaya 

baĢlamıĢtır. DPT‟nin raporlarına göre iyi eğitime sahip olup Ģehirlerde yaĢayan 

gençlerin evliliklerinde, ailelerin aracı olma oranlarında düĢme saptanmıĢtır. Daha 

eğitimli kadınlar evlenecekleri kiĢiyi kendileri seçmeyi istedikleri gibi, evlenme yaĢı 

olarak daha ileri yaĢları tercih etmek istemiĢler, maddi olarak evin bütçesine ortak 

olmak ve alınacak kararlara daha çok katılmak istediklerini söylemiĢlerdir  (Ġmamoğlu 

(2000); Akt. Gazioğlu, 2006). 

Evlilikteki baĢarı büyük çoğunlukla hazır olma meselesidir. „Ne zaman evleneceksin?‟ 

sorusunun cevabı tam olarak; kiĢinin evlenebileceği yaĢa ulaĢmıĢ olması, planlarına 

dahil olmak, evlilik yükümlülüklerini kabul etmek ve taĢımaya hazır olmaktır. Bir 

kiĢinin evlenmeye hazır olduğu veya olgunlaĢtığını bilebilmek için birçok test ve 

yöntem vardır. KiĢilik, uyum, duygusal ve psikolojik olgunluk testle anlaĢılabilir ancak 

olgunluğu veya evlilik için hazır olup olmadığı kronolojik yaĢı ile belirlenemez. 

Duygusal olgunluk kavramı evlilik kararında çok önemli bir etkendir (Landis,1970; 

Akt. Duclos, Thomas ve Zusman, 1971). 

Ġnsanlar tüm hayatı boyunca onları etkileyecek pek çok önemli kararlar alırlar. Bu 

önemli kararlardan biri de evliliktir. Evlilik kararı kiĢinin hayatında son derece önemli 

bir dönüm noktasını oluĢturmakta ve bir evlilikte kalınan süre bireylerin yaĢam 

dönemlerinin büyük bölümünü kapsadığından verilen bu kararın önemi de artmaktadır. 

Bunun için kiĢiler çoğunlukla bazı geliĢim görevlerini tamamladıktan sonra yaĢamlarını 

biriyle paylaĢma ihtiyacı hissederler ve kendilerine yakın buldukları biriyle evlenirler 

(OndaĢ, 2007). 

Uygun evlenme yaĢı, tüm bu koĢulları sağlayabilecek olgunluğa gelinmiĢ olunan yaĢtır. 

Yeterli olgunluğa eriĢmeden yapılan evlilik, en baĢtan sorunlarla baĢlar. 'Ömür boyu 

mutluluk', 'Ölüm sizi ayırana dek' evliliklerin baĢındaki dileklerdir. Oysa evlilerin 

bireysel isteklerini, birbirlerine karĢı aĢklarını ve tatminlerini sağlamalarına izin vermek 

gerekir. Olgun bir iliĢki baĢladıktan sonra, bulutların üzerindeki evlilikten, mükemmel 

çift olmaktan, yakın dostluk oluĢturmaya giden sürece geçilir. Evlenilecek kiĢi 

seçilirken bilinçli veya bilinçsiz bir seçim yapılır. Herkesin evleneceği kiĢi için saydığı, 

fiziksel görünümden davranıĢ Ģekillerine uzanan, iĢ ve maddi durumu içeren listeleri 

vardır. Ancak kiĢi bu listelere hiç de uymayan birini seçebilir. Bunun nedeni genellikle 

aĢık olmak, sevmektir. Ama genellikle aĢk kavramı bunu açıklamakta yetersiz kalır. ĠĢte 
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orada bilinç dıĢı istekler, beklentiler, gereksinimler devreye girer. KiĢiye bu seçimi 

yaptıran partnerinde aradığı güven, sığınma, bir baba, bir anne ya da fark edemediği bir 

baĢka gereksinim olabilir (Semerci, 2004). 

2.2.4. Evlilik için OlgunlaĢma Düzeyleri 

2.2.4.1. Fiziksel Olgunlaşma 

Peterson, Crockett, TobinRichards, ve Boxer (1988)‟a göre ergenliğin baskın 

özelliklerinden biri de fiziksel olgunlaĢma sürecidir. Hızlı sürede büyüme, vücudu 

teĢvik eden hormonlar üretmeye baĢlar. Fiziksel değiĢiklikler ailesel ve sosyal 

değiĢimlere eĢlik eder. Kadın ergenler fiziksel olarak daha olgun olma eğilimindedirler. 

Erken fiziksel olgunlaĢmada dolaylı bir risk var çünkü duygusal ve biliĢsel 

olgunlaĢmanın olduğuna dair bir kanıt yoktur  (Macbeth, 1996). 

2.2.4.2. Duygusal Olgunluk 

Duygusal olgunluk, bir bireyin baĢkalarıyla derin, duygusal bağlar kurarken aynı anda 

nesnel ve kavramsal olarak düĢünebilme becerisine sahip olduğu anlamına gelir. Olgun 

insanlar duygusal iliĢkiler kurabilir, arzu ettikleri Ģeylerin peĢinden giderler. Kendi 

hayatlarını kurarken aile iliĢkilerini bundan ayrı tutarlar (Gibson, 2017). Duygusal 

olgunluk demek kiĢilik özelliklerinizi anlamak, güçlü ve zayıf yönlerinizin farkında 

olmak ve onlarla uzlaĢmaktır. 

2.2.4.3. Ekonomik Olgunluk 

Evlenme kararını vermeden önce, kiĢilerin ailenin geçimini temin edecek ve aile 

giderlerini karĢılayabilecek kadar ekonomik gelire sahip olmaları gerekmektedir. 

Düzenli gelir elde edecek iĢ ve meslek sahibi olmaları gereklidir. Ayrıca bütçeyi idare 

edebilecek, ihtiyaç ve istekleri gider bütçesine göre oluĢturabilecek bir olgunlukta 

olmak da önemlidir. 

2.2.4.4. Toplumsal ve Sosyal Olgunluk 

Sosyal olgunluk, toplumsal beklentilere uyum gösteren kazanılmıĢ davranıĢlardır ve 

bireyin içinde yaĢadığı fiziksel ve sosyal çevreye uyumu, sağlıklı, baĢarılı ve mutlu bir 

hayat sürdürmesi için son derece önemlidir. Böylece, sosyal açıdan geliĢmiĢ kiĢiler, 

kendi ihtiyaçları ve istekleri ile yaĢadıkları toplumun istekleri arasındaki dengeyi 

sağlayabilirler (Durualp, 2009). 
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EĢlerin aile içinde ve aile dıĢındaki iliĢkilerini, toplumun evlilik kuralları ve 

geleneklerine göre, sosyal iliĢki sistemi içerisinde sürdürmeleri gerekir. Karı-koca 

olarak sosyal rollerin yüklediği kural ve davranıĢları öğrenmeleri ve uygulamaları 

gerekmektedir. Toplumsal ve sosyal açıdan olgunluğa eriĢmiĢ kiĢiler, aile içi iliĢkilerin 

dayanağı olan temel kurallara uyum sağlar, sevgi, bağlılık, saygı ve dürüstlüğü 

benimser ve uygular, eĢ ve diğer aile üyelerinin tüm ihtiyaçlarını karĢılama konusunda 

istekli olur (EĢsizoğlu, 2012). 

Kadınlar için toplumsal olgunluk göstergesi anne olmak, bir evi çekip çevirmek olarak 

görülürken, erkekler için toplumsal olgunluğun göstergeleri Ģunlardır (Özgüven, 2000): 

2.2.4.4.1. Öğrenimini TamamlamıĢ Olmak  

Evlilik esnasında öğrenci olmak ya da okulu bırakmak önemli bir problem olarak ortaya 

çıkar. Öğrencilikle beraber evliliği yürütmek, iliĢkileri de etkilemekte, bazen evliliğin 

veya öğrenciliğin ihmal edilmesine yol açmaktadır. Ġkisi de hayatta çok önemli olan 

dönemlerdir. Evliliğin en önemli ve en güzel yıllarını gerektiği gibi yaĢayabilmek için 

evlilik kararını eğitim hayatının sonrasına bırakmak en doğru karar olarak 

düĢünülmelidir. 

2.2.4.4.2. Erkekler için Askerlik Hizmetini YapmıĢ Olmak  

Askerliğini tamamlamadan evlenmiĢ olmak erkek için büyük zorluklar çıkarabilir. 

YaĢamda ve iĢlerde kopukluk olur, kiĢi eĢini ya tek olarak bırakmak, ya da ailelerinin 

yanına emanet etmek zorunda kalırlar. Bu da iliĢkileri yıpratacak bir süreç olabilir. ĠĢ 

kurmak, bir düzen oturtmak, zor gelebilir. Ekonomik sorunlar yaĢanırsa evlilikte diğer 

sorunlar da ortaya çıkabilir. 

2.2.4.4.3. ĠĢ-Güç Sahibi Olmak 

ĠĢ sahibi olmak maddi beklentiden farklı olarak toplumsal beklentiyi de etkilemektedir. 

„‟ĠĢi olmayana kız vermezler‟‟ sözü de bunu kanıtlamaktadır. Genel olarak, ülkemizde, 

zorunlu kalınan bir durum yaĢanmadıkça, öğrenimini tamamlamadan, ekonomik olarak 

belli güce ulaĢıp bir baltaya sap olmadan, askerliğini bitirmeden, bir meslek edinmeden 

erkeklerin evlilik yapması tavsiye edilmemektedir  (Özgüven, 2000). 

 2.3. EVLĠLĠK BEKLENTĠSĠ 

Sternberg (1986) evlilik beklentisini Ģöyle tanımlar; iki kiĢinin bir iliĢkide paylaĢtığı bağ 

olarak samimiyet, tutku,  cinsellik ve sadakat olduğunu söylemiĢtir. Waite ve Gallagher 



27 
 

(2000)‟ e göre, evlilik insan yaĢamında en önemli Ģeylerden birisidir. Bununla birlikte 

insanların yaĢamlarında en önemli amaçlardan biri de mutlu bir evliliğe sahip olmaktır. 

Bu nedenle kiĢilerin evlilikten beklentilerinin ne olduğunu tespit etmek önce kiĢinin 

kendisini doğru tanımasıyla mümkündür. 

Beklentiler geçmiĢte geliĢtirilen belli davranıĢ kalıplarıyla Ģekillenmektedir. Gerçek ve 

beklenen arasında fark olması da çoğu zaman davranıĢsal bozulmaya yol açacaktır. 

Gerçekçi olmayan beklentiler evlilik baĢarısını etkileyecektir. Evlilik araĢtırmaları 

göstermiĢtir ki birçok insan evlilikten birkaç ay sonra beklentileri karĢılanmadığından 

ağır hayal kırıklığına uğramıĢtır. Evlilik beklentileri çatıĢmalara neden olabilir. Evlilik 

uyumunu daha da zorlaĢtırabilir. Aile içinde her rol için, karĢılıklı bir rol vardır ve en az 

bir baĢka konum bu rollerden biri, bir veya daha fazla fert tarafından karĢılanmazsa aile 

üyeleri etkilenir. Evlilikte de her bir kiĢinin iyi tanımlanmıĢ rollere sahip olması gerekir 

ve bu rollerin yapılması beklenir. Beklentiler karĢılanmazsa evlilikte bir aksama olabilir 

(Madsen, 1986).  

Rolfe (1975)‟a göre evlilikten sonra farklılık yaĢayan çiftlerin evlenmeden önce 

mutlaka beklentileri vardır. Bu beklentiler evlilikten sonra evlilik gerginliğini 

geliĢtirmektedir. Baucom ve Epstein (1990)‟a göre gerçekçi olmayan beklentilere 

katkısı olan pek çok Ģey vardır. Ġnsanlar evlilikten neler beklemeli bunu gözlem yoluyla 

öğrenebilir. Evlilikle ilgili gerçekçi beklentiler ve inançlar nasıl geliĢtirilir bunlarla ilgili 

eğitim alınmasında fayda vardır.  

Çaplı (1992)‟ya göre herkesin evlilikten bekledikleri vardır ve bu da kiĢiden kiĢiye 

değiĢmektedir. Ġnsanlar, evli insanlar çoğunlukta olduğu için, yalnız kalmaktan 

kurtulmak için, ekonomik güvence sağlamak için, evlat sahibi olmak için, mutlu ve iyi 

bir yasam için, üstünlük ve cinsel tatmin sağlamak için, evliliği bir ortaklık olarak 

gördükleri için, insanların büyük kısmı evli olduğu için, evlilik doğal bir olay olduğu 

için,... gibi sebeplerden dolayı evlenirler. 

Evlenme kararına kadar bireyler birbirlerini yeterince tanımıĢ olmalı, birbirine pek çok 

yönden denk olmalıdır. Birbirlerini kimsenin etkisinde kalmadan eĢ olarak 

seçmelidirler. Evlenme kararını almadan önce bireyler ileride kuracakları ortak hayatları 

ile ilgili ortak bir paydada buluĢmalı ve duygusal olarak da yakınlık içinde hissetmeleri 

gerekmektedir. Ancak bu Ģekilde kuracakları evliliğin sağlıklı olacağı düĢünülmektedir. 
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Curran, Hazen ve Mann (2009)‟in yaptığı çalıĢmaya göre, ebeveynlerinin 

evliliklerinden olumsuz etkilenen kiĢilerin evlilikle alakalı yüksek beklentilerini hayal 

kırıklığı yaĢamamak için düĢürmüĢ olabilecekleri rapor edilmiĢtir. Bireylerin içinde 

bulundukları aile iliĢkilerinden dolayı, evlilikle ilgili beklenti düzeyleri arasında 

farklılıklar vardır. Evlat sahibi olduktan sonra evlilik doyumlarının yükseleceği ve aile 

iliĢkilerinin daha etkili olacağına dair yüksek beklentiler, ebeveynleri, evle ilgili maddi 

manevi mücadelelerle, çocuk yetiĢtirme sorumluluğuyla baĢ baĢa bırakmaktadır. 

Çiftlerin evlilikle ilgili beklentilerinin, yetiĢtikleri ailedeki ebeveyn evlilik iliĢkisi 

yoluyla Ģekillenmesi oldukça olasıdır. Ebeveynlerinin evliliklerinde yaĢadığı olumlu 

veya olumsuz durumlardan etkilenmeler, çoğunlukla çocukların kendi evliliğine dair 

beklentilerini de Ģekillendirmektedir. 

Ergen ve genç yetiĢkinlerin içinde bulundukları aile, bu bireylerin evlilik beklentilerinin 

Ģekillenmesinde önemli rol oynar. Evli olan ebeveynlerin olduğu evde büyümek, 

partnerlerin evlilik beklentilerini ve iliĢki becerilerini de etkileyebilmektedir  (Waller, 

2005). 

Evlilik ile alakalı arzu ve beklentiler konusunda kiĢisel farklılıklar vardır. Evlilik, 

evlendikten sonra çocuk sahibi olma ve evlenmeden çocuk sahibi olmayla alakalı arzu 

ve beklentilerin birçok nedeni vardır. Plotnick (2007) bu nedenleri (1) aile, (2) maddiyat 

(3) kiĢinin benlik saygısı ve kendini kontrol gibi üç baĢlıkta ele almıĢtır. Ajzen (1991; 

2011) ise araĢtırmalara göre evliliğe yönelik beklentilerin ve bu beklentilerle ilgili 

tutumların ırk veya sınıfsal farklılıklara göre değiĢmediğine değinmiĢtir. BaĢka bir 

ifadeyle, evlilikle alakalı beklentiler neredeyse evrensel bir nitelik taĢımaktadır. 

Deneysel araĢtırma sonuçlarına göre evlilikle ilgili tutumların ve beklentilerin evliliği 

son derece iyi yordadığını göstermektedir.   

Evliliğe atfedilen değer karĢısında, yapılan tanımların yanında gençlerin evlilik 

kurumundan beklentilerine, nasıl bir aile yaĢantısı istediklerine bakıldığında kadın erkek 

fark etmeksizin verilen cevaplar arasında ilk sırada sevgi ve saygı yer almaktadır. Sevgi, 

saygı olmadan ideal bir evliliğin olmayacağı, evlilikten beklentilerinde bunların ilk 

sıralarda yer alması gerektiği belirtilmiĢtir. Kadının ve erkeğin görüĢleri evliliğin iki 

yüzünü oluĢturmaktadır. Çünkü ikisinin de kiĢisel iliĢkileri ve toplum tarafından 

oluĢturulan rolleri öznel deneyimlerle çeĢitlenmektedir (BaĢ ve Cengiz, 2018). Bu 
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sebeple evlilik denildiği zaman klasik cevaplar arasında yer alan "huzur" ve "huzurlu bir 

yuva" beklentisi kadın ve erkek katılımcılarda farklı anlamlandırılmaktadır.  

Popenoe ve Whitehead (2004)‟ e göre kadın ve erkeklerin %84 „ü yaĢamları boyunca 

sadece bir defa evlenmektedir  (Popenoe & Whitehead, 2004). Son yıllara bakıldığında 

özellikle batı ülkelerinde ve Türkiye‟deki boĢanma oranlarındaki artıĢ dikkati 

çekmektedir. TÜĠK (Türkiye Ġstatistik Kurumu)‟e göre birinci evlilikte yapılan 

boĢanmaların, evliliğin ilk beĢ yılında %50, ikinci evlilikte ise artarak %60‟larda olduğu 

görülmektedir (Gökmen, Eralp ve KayıĢ, 2019). Larson (1988), boĢanma yüzdelerindeki 

artıĢın nedeninin kiĢilerin evliliklerindeki doyumsuzluklar olduğunu ve 

doyumsuzlukların nedeninin gerçekçi olmayan beklentiler yüzünden olduğunu 

söylemiĢtir. 

 Jones ve Nelson (1996)‟ a göre kiĢilerin eĢlerinden ebeveynlik, cinsel partnerlik, 

arkadaĢlık gibi pek çok beklentisi vardır. Evlilikte iliĢki boyutları olan samimiyet, 

eĢitlik ve uyumla ilgili idealist, kötümser ve gerçekçi beklentiler oluĢmaktadır. 

AraĢtırmalara göre, evlilikten yüksek beklentileri karĢılamanın kiĢiyi zorladığı ve 

karĢılanmadığında ise her iki tarafı mutsuzluğa sürüklediği ortaya çıkmıĢtır. Epstein ve 

Eidelson (1982) ve Larson(1988)‟a göre beklentilerin yüksek oranda idealist olması ise 

hayal kırıklıklarına ve evlilikte sorunlara yol açmaktadır. 

 Riggio ve Weiser (2008)‟ e göre evlilikle ilgili beklentiler, daha önceki yaĢantılara 

bağlı olarak iliĢkilerle ilgili biliĢsel bir tabloyu oluĢturur. ĠliĢkilerle ilgili beklentiler, 

bireysel iliĢkilerdeki davranıĢlara ve iliĢkilerle alakalı algılarla ilgili önemli biliĢlerdir. 

KiĢiler evlilik hayatı hakkındaki beklentilerini karĢı cinsle kiĢisel iliĢkileri vasıtasıyla, 

kendi anne-babalarını gözlemleyerek veya bir evlilik içerisinde olan baĢka kiĢileri 

gözlemleyerek oluĢturabilirler. 

 Jones ve Nelson (1996)‟a göre çocuklar kendi anne-babalarının iliĢkilerindeki 

mutsuzluklarına Ģahit olsalar bile mutlu bir evlilik iliĢkisi arayarak “bu benim baĢıma 

gelmez " diye düĢünerek evlilikle ilgili gerçekleri inkar edebilirler, yani evlilikle ilgili 

idealist beklentiler sergilerler. Wallerstein'ın (1987) on yıllık boylamsal çalıĢması 

katılımcıların anne-babalarının boĢanmalarına Ģahit olmalarına rağmen, romantik aĢka 

inandıklarını belirtmiĢtir.  
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Boyer ve Pennington (2001), boĢanmıĢ aileleri olan ve ebeveynleri birlikte olan 

gençlerin evlilik beklentilerini karĢılaĢtırmıĢtır. Ebeveynleri birlikte olan öğrencilerin 

evlilik beklentileri pozitifken, buna karĢın ebeveynleri boĢanmıĢ öğrencilerin romantik 

iliĢkilerle alakalı beklentilerinin olumsuz olduğunu belirtmiĢlerdir. Jones ve Nelson 

(1996), ebeveynleri birlikte olan ve ailesi boĢanmıĢ olan, 17- 20 yaĢ aralığındaki toplam 

307 üniversitelinin (220 kız, 87 erkek öğrenci) evlilik beklentileri ile aile durumları 

arasındaki iliĢkiyi incelemiĢlerdir. AraĢtırmanın sonucunda; ailesi boĢanmıĢ olan 

gençlerle, ebeveynleri birlikte olan öğrencilerin evlilik beklentileri arasında önemli bir 

farklılık bulunamamıĢtır. 

Sharp ve Ganong (2000)‟un giriĢiminin daha zengin bir derinlik yakaladığını 

söylenebilir. Gerçekçi olmayan iliĢki ve inançlar, bir kiĢiyi yakın iliĢkiyi yorumlamaya 

yönelten eğilimlerdir. Evlilik beklentileri çocukluktan itibaren değiĢen iliĢkisel 

deneyimlerin geliĢimsel bağlamı birincil bakıcıların gözlenmesi ve bunlarla 

iliĢkilendirilmesi yoluyla elde edilir. Evlilik beklentileri rasyonel ve duygusal unsurlar 

olarak hem bilinçli hem de bilinçsiz bileĢenlerden oluĢabilir. Evlilik beklentilerinin 

kaynağını Ģu Ģekilde tanımlamak makul görünmektedir, bilinçli ve bilinçsiz duygular, 

kavramlar, idealler, fanteziler, arzular, umutlar; biri gelecekteki evliliğinin, yapısal ve 

iĢlevsel alanlarını hayal eder, deneyimlerinden yola çıkarak dıĢ dünyayla olan iliĢkisinin 

yanı sıra, bağlamlar ve anayasa kurar. 

Baucom ve Epstein (1990) da benzer Ģekilde beklentilerin çoğunlukla temele 

dayandığını iddia etmiĢlerdir. Popüler medyadan elde edilen hatalı verilerin, gerçekçi 

olmayan beklentileri yansıttığını ifade etmiĢlerdir. Yüksek ve idealist iliĢki 

beklentilerine sahip bireylerin evlilik oranlarındaki düĢüĢe katkıda bulunabileceğini, 

ayrıca, yüksek, gerçekçi olmayan beklentilerin evlilikteki baĢarıya zarar verebileceğini 

de belirtmiĢtir. 

Popenoe (1991)  insanların, hayal ettikleri yapılar yerine kendi hayal ettikleri yapılara 

aĢık oldukları fikrini savunmuĢtur. Bu yüzden de, beklentilerin yüksek olduğunu ve 

karĢılanmayan beklentilerin gittikçe artan boĢanma oranlarına sebep olduğunu 

söylemiĢtir. Stabelli ve Pearce (1986) gibi bazı araĢtırmacılar bir gerilim, hayal kırıklığı 

ve uyumsuzluk kaynağı olarak yine beklentilere ulaĢmıĢlardır.  
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Normatif veya öngörülen beklentilerin, evlilik için sosyal normları ifade ettiğini 

söylemiĢlerdir. Cinsiyet rolleri, cinsellik, iletiĢim kalıpları ile ilgili beklentilerin,  güç, 

kontrol ve otorite, geniĢ aile iliĢkileri vb. atanmıĢ evlilik beklentileri gibi bilinçli ve 

bilinçsiz beklentiler olabileceğini ifade etmiĢlerdir. Çoğu zaman beklentilerimizi 

anlayana kadar bilmediğimizi, hayal kırıklığına uğradığımızda veya umduğumuz Ģeyin 

eksik olduğunu fark ettiğimizde ortaya çıktığını ifade etmiĢlerdir. Ġnsanların gelecekteki 

evlilikleri ile ilgili beklentileri çoğu zaman belirginleĢmeden kalmaktadır. Bilinçsiz 

beklentiler çoğu zaman kiĢinin kendi farkındalığında bile net bir Ģekilde ortaya 

çıkmamaktadır (Azzopardi, 2007). 

Sabatelli ve Pearce (1986), evlilik beklentilerinin bilinçaltı rolünü dolaylı olarak kabul 

etmiĢlerdir. Öncelikle biliĢsel yöne odaklanırken beklentiler, gerçekçi beklentileri 

gerçekçi olmayan beklentilerden ayırt edebilmektedir. Beklentilerin diğerleri 

ideallerden, hayallerden ve umutlardan oluĢur. BiliĢsel beklentiler önceki yaĢam 

deneyimlerine dayanarak, bireysel diğer iliĢkilerle ilgili deneyim ve bilgi içeren iliĢki 

gözlemine dayanarak oluĢmaktadırlar. 

Evlilik beklentilerinin oluĢumu üç konu ile mümkündür; aile ortamı, medya ve din-

gelenek bağlamı. KuĢkusuz, insanların kendi aile yaĢam deneyimleri, çok boyutlu 

olmaları üzerinde büyük bir etkiye sahiptir. Heim (2000) , nereden geldiğimiz ve 

ailemizin, geçmiĢimiz ve evliliğimizle yüz yüze geleceğimiz her sorunun altında 

yattığını söylemiĢtir. 

Beklentileri çiftlerin evlilik imajları olarak tanımlanır. Her bireyin beklentileri evliliği 

için sözleĢme niteliğindedir. Odell ve Quinn (1998)‟e göre beklentiler evliliğin ilk 

yılında çok önemlidir. Çünkü çiftler evliliklerini değerlendirmek ve rolleri tartıĢmak 

için kullandıkları kriterleri bu zamanda sağlarlar. Evlilikte mutluluğun en sık elde 

edildiği yerlerde tamamlayıcı beklentiler vardır. Evliliğin ilk yılında çiftler rol ve 

beklentileri müzakere etmeyi öğrenirler. Gerçekçi olmayan beklentiler ve bu 

beklentilerin müzakere edilmesinde zorluk yaĢanması, evlilik uyuĢmazlığı ve boĢanma 

olasılığı üzerinde etkilidir (Rios, 2010). 

Beklentilerin ne kadar gerçekçi olduğu, eĢlerin beklentilerinin birbirleriyle uyumu, 

evlilikteki uyumun da derecesini belirler. Beklentiler birbirine ne kadar yakın olursa, 

uyum da o kadar kolay gerçekleĢir. Evlilikte kadın ve erkeğin beklentileri farklıysa; 
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mesela erkek çocuk istiyor ama kadın buna sıcak bakmıyorsa, ya da eĢlerden biri daha 

romantik bir iliĢki beklentisi içindeyse ve diğeri ise bunu fark edemeyecek kadar 

romantizmden uzaksa sorunların yaĢanması kaçınılmazdır (Yıldız, 2017). 
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KONUYLA ĠLGĠLĠ YAPILAN DĠĞER ARAġTIRMALAR 

  

Evlilik ile ilgili alan yazın incelendiğinde, araĢtırmaların evlilik doyumu ve evlilik 

uyumu üzerine odaklandığı görülmektedir. Evlilik olgunluğu ve beklentisi alanında ise 

yapılan yerli ve yabancı literatür taramasına göre, evlilik beklentisi konulu zengin bir 

çalıĢmaya rastlanmamıĢtır. Evlilik olgunluğu ile ilgili ise yabancı çalıĢmaya 

rastlanmazken,  geliĢtirilen ölçek dıĢında yerli bir çalıĢmaya rastlanmamıĢtır. AraĢtırma 

konusunu etkileyen veya içeren konularda geniĢ bir araĢtırma yapılmıĢtır.  

Bağlılık ve duygusal olgunluk eĢe karar vermede öncelikli aranan özellikler olarak fark 

edilmektedir (Kalkan, Hamamcı ve Yalçın, 2015). EkĢi (2005)‟nin “evliliğe hazırlık 

aĢamasındaki karı-koca adaylarının evlilik ve anne-baba olma üzerine düĢünceleri” 

konulu araĢtırmasında evlenmek üzere olan katılımcıların yaĢlarına bakıldığında 

%42‟sinin ile 20-24 yaĢ, %40‟ının 25-29 yaĢ, %10,5‟inin 30-41 yaĢ ve %7,5‟inin 15-19 

yaĢ aralığında olduğu saptanmıĢtır. Katılımcıların  %81‟inin evliliği “eĢ arkadaĢ dost 

edinme” olarak tanımladıkları görülmüĢtür. 

KiĢilerin evlilik kararı aldıkları yaĢla alakalı görüĢleri araĢtıran bir takım çalıĢmalar 

mevcuttur. OndaĢ (2007)‟ın üniversite öğrencileriyle yaptığı bir çalıĢmada, araĢtırma 

katılımcılarının  %52‟si en ideal evlilik yaĢı olarak 26-29 yaĢ aralığını belirtmiĢlerdir. 

Türkaslan ve Suleymanov (2010) tarafından yapılan araĢtırmada üniversiteli gençlerin 

en ideal evlenme yaĢı olarak 22-25 yaĢları seçtiklerini görülmüĢtür. EkĢi (2005) de 

evlenme hazırlığındaki kiĢilerle yürüttüğü araĢtırmasında evlenmek üzere olan gençlerin 

% 42‟sinin yaĢlarının 20-24 yaĢ arasında olduğunu ve % 40‟ının da 25-29 yaĢ aralığında 

olduğunu tespit etmiĢtir. Bu açıdan değerlendirilirse, kuramsal görüĢler ve yapılan 

araĢtırmalar kiĢilerin özellikle üniversite çağında evlilik kararını verebilecekleri 

söylenebilir. 

Evlilik kararının alınma yaĢıyla ilgili olarak Türkiye Ġstatistik Kurumu‟nun 2010-2014 

yılları arasındaki verilere bakıldığında da sonuçlar açısından benzerlik görülmektedir. 

Bu verilere göre 2010 senesinde kadınlarda ilk evlenme yaĢı ortalaması 23,2 iken 

erkeklerde 26,5‟tur. 2011 yılı için kadınlarda 23,3 iken erkeklerde 26,6;  2012 yılı için 

kadınlarda 23,5 iken erkeklerde 26,7; 2013 yılında kadınlarda 23,6 iken erkeklerde 26,8; 
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2014 yılında kadınlarda 23,7 iken erkeklerde ise 26,9 olarak görülmüĢtür. Bu çerçevede 

değerlendirilirse Türkiye‟de de evlilik kararının ortalama olarak baĢlayan yetiĢkinlik 

döneminde verildiği ve yıllara nazaran evlilik kararının alınma yaĢının arttığı 

söylenebilir (Karabacak ve Çifçi, 2016). 

Özgüven (2000) tarafından yapılan “üniversite öğrencilerinin evlilik ve eĢ seçmeye 

iliĢkin tercihleri” konulu çalıĢmasının sonuçlarına göre: yöneltilen “evleneceğin kiĢiyi 

kim seçmeli?” sorusuna öğrencilerin %80‟i kendim, %20‟si ailem ya da baĢkaları 

cevabını vermiĢlerdir. 

Ceylan (1994) tarafından Cumhuriyet Üniversitesi Fakültelerinde öğrenciliğe devam 

eden 1. ve 4. Sınıfta 154 öğrenci ile yaptığı “öğrencilerin eĢ seçimindeki tercih ve 

beklentileri” konulu araĢtırmasında, evlenecekleri kiĢinin seçimi konusundaki soruya 

öğrencilerin çoğu „kendim‟ seçeneğini iĢaretlemiĢlerdir. 

Çerik (2002)‟in üniversite gençleri üzerinde yaptığı araĢtırma sonuçlarına göre, aileler 

%63,5 oranla gelenek ve göreneklere bağlı sayılabilir. Ailelerin çoğunluğu, gençler 

tarafından “demokratik” ve “serbest bırakıcı” olarak tanımlanmıĢtır. Bir geçiĢ 

toplumunu olma yönümüzden dolayı, aileleri tam olarak “modern” ya da “geleneksel” 

olarak tanımlama zorluğu ortaya çıkmaktadır. Bununla birlikte ailelerin gençlere 

demokratik davrandıkları neticesine ulaĢılmıĢsa da, ailelerin, sahip olunan 

gelenekselliğe bağlı olarak, kız evlatlarının kararları üzerinde daha baskın olduğu 

yorumu yapılabilir. 

Ġstanbul Üniversitesi Tıp Fakültesi Anabilim Dalı öğrencilerinin görücü usulüyle 

evlenmeye karĢı gösterdikleri tutum ve tavırları ortaya koymak amacıyla, Ġstanbul 

Üniversitesi‟nde son sınıfta okuyan öğrenciler üzerinde bir araĢtırma yapmıĢtır. 

Öğrencilerin görücü usulü yoluyla evlenmeye karĢı tutum sergiledikleri,  erkeklerin 

%80‟inin kadınların tamamının evlilik kararını almanın evlenecek kiĢiye ait olması 

fikrinde birleĢtikleri saptanmıĢtır  (OndaĢ, 2007). 

Üniversite öğrencilerinin evlilik hakkındaki görüĢlerini incelendiği çalıĢmada evliliğin 

yaĢamı sevilen biriyle paylaĢmak amacıyla, çocukların sağlıklı kimlik kazanması 

amacıyla, neslin devamının sağlanması amacıyla, cinselliğin daha rahat yaĢanması 

amacıyla, daha düzenli bir hayat amacıyla yapıldığı gibi görüĢleri çalıĢmaya katılan 

öğrencilerin yüksek oranda onayladıkları görülmüĢtür. Üniversitelilerin eĢ seçimine ve 
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evlilikle ilgili görüĢlerinin ne olduğunun incelendiği baĢka bir araĢtırmada ise 

öğrencilerin evliliğe nasıl bir anlam yüklediği araĢtırılmıĢ ve çalıĢmaya katılan 

öğrencilerin evliliği, yeni ve düzenli bir yaĢam tabiriyle değerlendirdikleri görülmüĢtür 

(Kılıç, Kaygusuz, Bağ ve Tortumluoğlu, 2007). 

Yıldırım (2007), üniversite gençlerinin eĢ seçme önceliklerini araĢtırmıĢ, ayrıca Türk 

kültüründeki cinsiyete dayalı eĢ seçim önceliklerini araĢtırmıĢ, evrimsel yaklaĢım ve 

sosyal rol kuramlarının eĢ seçme aĢamasındaki geçerlilikleri test etmiĢtir. AraĢtırmanın 

katılımcıları Hacettepe Üniversitesinde öğrenime devam eden 732 kız, 394 erkek son 

sınıf öğrencisinden oluĢmuĢtur. AraĢtırma bulgularına göre öğrencilerin eĢ adayında 

olmasını istediği özellikler: sadakatli, anlayıĢlı, güvenilir, kültürlü, açık görüĢlü,  dürüst, 

iletiĢim becerisine sahip,  saygılı kiĢilikli, sözünü tutan, sevgi potansiyeli yüksek, 

destekleyici, cinsel olarak uyumlu, güçlü karakterli, değer bilen, paylaĢımcı, 

muhabbette iyi olma ve özverili davranma Ģeklindedir. Bu sonuçlara göre kız ve erkek 

öğrencilerin cevaplarının birbirine yakın olduğu ortaya çıkmıĢtır. 

Üstün ve Bora (2005)‟ ya göre erkek öğrenciler açısından evlenecekleri kadın için 

yapılan baĢka bir sınıflandırma, namus, aileye bağlılık ve güven kavramlarından 

oluĢturmaktadır. Kadın ve erkek öğrencilerin arasından kadınlığı bunlarla tanımlayanlar 

olmuĢtur. Erkek öğrenciler evleneceği kadının namus kavramına vurgu yapıp ve onun 

namuslu olmasının önemini savunurken, benzer söylemlere baĢka çalıĢmalarda da 

rastlanmıĢtır. Kadınların sıcak aile iliĢkilerinin kurucuları olduğu düĢüncesi ve mutlu 

yuva tanımlamaları da bu düĢünceyi desteklemektedir. 

Uraz (1979)‟ın 111 üniversite öğrencisi ile yaptığı, onların eĢlerinden beklentilerini 

araĢtırdığı çalıĢmada erkeklerin daha çok fiziksel görünüme ve manevi değerlere, 

kızlarınsa evlilik iliĢkileri konusuna önem verdikleri saptanmıĢtır. Kitson ve Sussman 

(1982)‟ın Detroit ve Cleveland'da 322 kiĢi üzerinde boĢanma üzerinde etkili olan evlilik 

sorunlarının belirlenmesi amacıyla yaptığı araĢtırmada; boĢanmak isteyen çiftlerin 

maddi konulardaki problemleri sürekli olarak çok büyük bir problem olarak algıladıkları 

ortaya çıkmıĢtır. 

Evliliğin iĢlevini ve önemini ortaya çıkarmak için kiĢilerin evlenme nedeni pek çok 

araĢtırmacı tarafından irdelenmiĢtir. Evlilik ve eĢ seçme konusu ile ilgili üniversite 

öğrencileri üzerinde yapılan bir araĢtırmada evliliğin niçin gerekli olduğu sorusuna 
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öğrencilerin % 68‟i, hayatlarını biriyle paylaĢmak cevabını vermiĢlerdir. Bu sorunun 

diğer cevapları, çocuk yapmak, evlilikte cinselliğin özgür yaĢanması, yalnız kalmamak 

için ve aile baskısı gibi Ģıklar ise daha az tercih edilmiĢtir. Öğrencilerin % 10‟u ise 

evliliğin gerekli bir Ģey olduğu düĢüncesine inanmadıklarını söylemiĢlerdir. Yapılan 

benzer bir çalıĢmada da öğrencilerin % 84‟ü yaĢamını bir eĢle paylaĢmak, % 11‟i yalnız 

kalmamak nedeniyle ve geleneklerden dolayı, % 5‟i ise çocuk için evliliği 

isteyebileceklerini söylemiĢlerdir (Özgüven,2000).  

Üniversite öğrencilerinin evlilikle ilgili düĢüncelerindeki farklılıklar Ģu Ģekildedir: 

evliliğin erkek katılımcılar için düzen ve sorumluluk olgularını çağrıĢtırırken; kadın 

katılımcılarda ise bir olmak, hayatı paylaĢmak, sevgi ve her açıdan diğerine destek 

olmak gibi olgular ön plana çıkmıĢtır. Gençler evliliğin önemli bir olgu olduğunu 

düĢünmekle beraber toplum baskısı nedeniyle evliliğe aĢırı bir değer yükledikleri 

görülmüĢtür ve evliliği bir imza olarak görmek yerine belli bir anlam ve değer taĢıması 

açısından evliliğe pozitif yaklaĢmıĢlardır  (BaĢ ve Cengiz, 2018). 

Madsen (1986)‟in çalıĢmasında, evlilikteki huzur kavramının kadın ve erkek öğrenciler 

için farklı anlamlara geldiği, huzurun tanımının cinsiyet bazında değiĢkenlik gösterdiği 

sonucuna ulaĢılmıĢtır. Huzur, kadın katılımcılar için anlaĢmak, paylaĢma, birbirine 

destek olmak gibi anlamları taĢırken; erkek katılımcılarda ise huzur kavramı daha çok 

çocuk sahibi olmak, eve geldiğinde yemek masasının hazır olması anlamına 

gelmektedir. Huzur kavramı kadınlar için daha duygusal anlamlar taĢımaktadır, 

erkeklerde ise daha çok kadından beklenilen roller çerçevesinde ĢekillenmiĢtir. 

Kadınların evlilikten beklentileri arasında evleneceği kiĢiye güvenmek, mutlu olmak, 

sevgi, anlaĢmak, paylaĢmak, her zaman bir ve beraber olmak, birbirini dinlemek, 

görüĢlerine fikirlerine saygılı olunması, her konuda destek olmak gibi etkenler yer 

almaktadır. Erkeklerin ise evlilikten beklentileri arasında, mutlu bir yuva, güven, 

namuslu bir eĢ, uyumlu bir beraberlik, geçimini sağlayacak düzeyde para ve çocuk 

sahibi olmak fikrinin bulunduğu görülmektedir. 

Özabacı (2004)‟ya göre üniversite öğrencileriyle ile ilgili yapılan çalıĢmalarda, eĢ 

seçimi kararında karĢı cins arkadaĢlığının büyük ölçüde etkili olduğu sonucuna 

ulaĢılmıĢtır. KiĢiler karĢı cinsle iliĢkileri esnasında ileride kuracakları ailede yaĢanması 

ihtimal sorunlardan bazılarını yaĢamakta ve partnerler birbirlerini tanıma sırasında 

olumlu ve olumsuz birçok deneyim kazanmaktadır. Bunun neticesinde iki cins elde 
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ettiği deneyim ve belirlediği kriterlere göre eĢ tercihi yapmaktadır. EĢ seçimi kararından 

önceki flört dönemi önemle sürdürülmesi ve iyi kullanılması gereken bir süreçtir. 

Ünal (1996)‟ın kiĢilerin eĢ seçimi kriterlerindeki psiko-sosyal etkenleri belirleyerek, 

evliliğin düĢünülmesinde etkili olan maddelerin sıralanması amacıyla yaptığı çalıĢmada; 

kadınların kendileriyle aynı veya daha yüksek eğitim almıĢ kiĢiyle, erkeklerin 

kendileriyle aynı veya daha düĢük eğitimli bir kiĢiyle evlilik kararı aldıkları sonucuna 

ulaĢılmıĢtır. Bireyler evliliği (%71) ”hayatı sevdiği biriyle paylaĢma” olarak 

görmüĢlerdir. AraĢtırmaya katılanların tümü evleneceği kiĢiye kendileri karar vermek 

istediklerini belirtmiĢlerdir. 

Özgüven (2000)‟in yaptığı çalıĢmada öğrencilere „Evlilik dendiğinde ilk akla gelen 

Ģeyin ne olduğu‟ sorulmuĢ, katılımcıların %52‟si sorumluluk cevabını vermiĢ, %28‟i 

yuva cevabını vermiĢ, %13‟ü arkadaĢlık cevabını vermiĢtir. Sorumluluk cevabı kızların 

%30‟una erkeklerin %22‟sine aittir. Buradan anlaĢılacağı gibi aile sorumluluğunun 

alınmasında kızlar erkeklere nazaran daha fazla sorumluluk duygusuna sahiptir. 

Özgüven (2000)‟in “üniversite öğrencilerinin evlilik ve eĢ seçmeye iliĢkin tercihleri” ile 

ilgili araĢtırmasından elde edilen sonuçlara göre: “evleneceğin kiĢiyi kim seçmeli?” 

sorusuna katılımcıların %80‟i kendim, %20‟si ailem ya da baĢkası cevabını 

vermiĢlerdir. Öğrencilerin eĢlerinde aradıkları kiĢilik özelliklerine bakılırsa sevgi (%29) 

ve dürüstlük (%24) diğer aranılan özelliklere göre daha yüksek oranda çıkmıĢtır. 

Öğrencilerin %78,2‟si maddi bağımsızlıklarını sağlamadan evlenmeye olumsuz 

bakmaktadır. Dini inançların benzer olması konusunda öğrencilerin %86‟ı için çok 

önemli ve kısmen önemli, %14‟ü için ise önemsiz olduğu sonucuna ulaĢılmıĢtır. 

AraĢtırmalara göre evliliğin yapılmıĢ olması olgunluk göstergesi olarak görülmüĢ, 

ancak kiĢilerin ne kadar olgun olduklarına değinilmemiĢtir. BaĢka bir araĢtırmada elde 

edilen bulgulardan, üniversite öğrencilerinin evlilik hayatı ile ilgili bilgileri, genellikle 

yakın çevrelerindeki arkadaĢlarıyla evlilikle ilgili düĢünce, duygu ve yaĢantılarını 

birbirleriyle paylaĢarak ya da kendi ebeveynleri ya da yakın çevrelerinin evlilik 

hayatlarını gözlemleyerek kazandıkları belirlenmiĢtir. Öğrencilerin evlilik hakkındaki 

bilgilerini daha çok yakın çevrelerinin evlilik yaĢantılarına bağlı olarak oluĢtuğu 

anlaĢılmaktadır. Ülkemizde gençliğin, daha sağlıklı iĢleyen bir aile yapısı kurabilmeleri, 

sorumlulukları ve nelerle karĢılaĢabileceklerini bilmeleri, gelecekte evliliğin sağlıklı 

yürüyebilmesi için vazgeçilmez olan iletiĢim, problem çözme ve çatıĢma çözme gibi 
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becerilere sahip olabilmeleri ve evlilikte gerçekçi beklentilere sahip olabilmeleri için 

evlilik öncesinde eğitim almaları oldukça önemlidir  (Hamamcı, Buğa ve Duran, 2011). 

Evlilik beklentilerini ortaya koymak için kolej öğrencileriyle yürütülen bir çalıĢmada 

evlilik beklentileri olarak, arkadaĢlık, aĢk, cinsel tatmin, çocuk, yuva ve güvence gibi 

seçeneklere kız ve erkek öğrencilerin verdikleri önem sıralaması incelenmiĢ ve 

çalıĢmanın sonucunda kız ve erkek öğrencilerin evlilikten beklentilere verdikleri önem 

sıraları arasında anlamlı bir fark bulunmuĢtur. Kızların daha çok aĢk, çocuk, güvence ve 

yuva; erkeklerin ise arkadaĢlık ve cinsel tatmin gibi konulara önem verdikleri 

görülmüĢtür (Ceylan, 1994). 

Larsen, Harding ve Klein (2011), 814 (275‟ü erkek, 539‟ü kız) üniversite öğrencisi ile 

yaptıkları araĢtırma sonucunda, erkek katılımcıların evlilik beklentilerinin kızlara göre 

daha iyimser olduğunu ve dahası anne ve babası beraber olan kiĢilerin, anne babası 

ayrılmıĢ olan kiĢilere göre evlilik beklentilerinin daha iyimser olduğunu bulmuĢlardır. 

Özellikle kendini gerçekleĢtirme, duygusal kararlılık, nevrotik eğilim, aile iliĢkileri 

boyutu ve sosyallik karĢıtı eğilimler ile iyimserlik arasında manidar bir fark olduğu 

saptanmıĢtır (Larsen, Harding, Klein (2011); Akt. Gençoğlu, 2006). 

  

Cinsiyet ile evlilik beklentisi arasında nasıl bir iliĢki olduğunu sorgulayan bazı araĢtırma 

sonuçları; kızlardaki evlilik beklentilerinin erkeklere nazaran daha iyimser 

sonuçlandığını ortaya koymuĢlardır. Bazı çalıĢmaların sonuçları da kız ve erkek 

katılımcılar arasında önemli bir fark bulunmadığını göstermektedir (Jones & Nelson, 

1996). Birçok ergen ileride evlenmeyi istemekte ve yaĢları arttıkça bu istek daha çok 

artmaktadır. Genç yetiĢkinlik yaĢlarında partner davranıĢları yeni Ģekil almakta ve 

evlilik en mühim hayat amaçlarından biri olmaktadır (Kaufman, 2005). Yapılan son 

çalıĢmalar evlilik için en uygun yaĢın, genç yetiĢkinlik zamanına denk gelen 20 ile 25 

yaĢları olduğunu göstermektedir (Plotnick, 2007). Bu zaman zarfı üniversite öğrencilik 

zamanına denk düĢmektedir.   

Tütengil (1978) araĢtırmasında, Ġstanbul Üniversitesinin birçok fakültelerinde 1614 

öğrenci ile  “aile ve evlilik” hakkındaki düĢünceleri belirlemek için yapılan araĢtırmada: 

katılımcıların % 49,4‟ü toplumda ailenin en önemli varlık olduğunu, % 75,3‟ü 

evlenmede karĢılıklı rızanın son derece önemli olduğunu, %45,6‟sı evliliğin birincil 
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amacının yakın arkadaĢ sahibi olmak olduğunu vurgulamıĢlardır. Ayrıca katılımcıların 

% 68,9‟u erkeğin evlenmeden önce bir iĢi olmasını çok önemli bulurken, % 27,2‟si 

askerliğini yapmıĢ olmasını da oldukça önemli bulmuĢtur. Öğrenciler kadının erkekten 

yaĢ olarak büyük olmasını (% 52,4) ve erkekten daha iyi eğitim almıĢ olmasını (% 56,5) 

yüksek ölçüde sakıncalı bulmuĢlardır. 

Üniversite öğrencileri ile yapılan bir araĢtırmada kızlar erkeklere göre dini inançları 

kendine benzer birini daha çok tercih etmiĢlerdir. Erkekler ise evleneceği bireyle 

inançlarının benzemesini ve eĢinin dini sorumluluklarını yerine getiren biri olmasını 

istemiĢlerdir. Kız öğrenciler evleneceği erkeğin kendilerinden büyük ve maddi 

durumunun kendinden daha iyi olmasını istemiĢlerdir (Doğru, 2017). 

Evlilikle ilgili eğitim programlarının gençlerin evlilik beklentilerini nasıl etkilediğini 

ölçen bir araĢtırma yapılmıĢtır. Öğrencilere çalıĢma yapılmadan önce ideal evlilikten 

beklenecek yüksek ve düĢük beklentilerin kendilerine göre neler olduğunu belirtmeleri 

istenmiĢ ve bunlara göre 32 maddelik bir beklenti listesi oluĢturulmuĢtur. 

GerçekleĢtirilen deneysel çalıĢma neticesinde kadınların beklentilerinin yüksek olduğu 

yakın arkadaĢlık, ev iĢleri görevlerinin paylaĢılması, aĢk ve karĢılıklı saygı gibi 

beklentilerde anlamlı düzeyde azalma olmuĢtur. Erkeklerde aĢk beklentisi anlamlı 

derecede azalırken ev iĢlerinde görevlerin paylaĢılması ve iliĢkilerde eĢitlik beklentisi 

sonuçlarında anlamlı derecede bir artıĢ olmuĢtur. AraĢtırma sonuçlarına göre bu eğitim 

sonucunda, evlilikten yüksek beklentilerde az bir değiĢme olmuĢtur. Bekar katılımcılar 

halen evlilikten yüksek beklentilere sahipken, evlilikleri en az 10 yıldır süren kiĢiler 

düĢük düzeyde evlilik beklentisine sahiptir (Laner & Russel 1994; Akt. Keldal, 2015). 

Mutlu (2004) tarafından üniversite öğrencilerinin evlilik ve aile kurumuna bakıĢı ile 

ilgili bir araĢtırma yapılmıĢtır. ÇalıĢmaya Fırat Üniversitesinde okuyan 212 (155 erkek, 

57 kız) öğrenci katılmıĢtır. Öğrencilerin yaklaĢımlarını belirlemek için anket formu 

vasıtası ile 54 soru sorulmuĢtur. AraĢtırma bulgularına göre öğrencilerin çoğunluğu 

(%84,9) evleneceği kiĢiyi kendileri seçmek istediğini ve daha sonra aileye 

onaylatacağını belirtmiĢtir. AraĢtırmaya katılanların yarıdan fazlası (%55,7) daha 

önceden flört etmiĢ kiĢiyle evlenir misiniz sualine hayır cevabını vermiĢtir. Evlilikte çok 

eĢlilikle alakalı soruya ise öğrencilerin çoğunluğu (%75,9) onaylamadıkları cevabını 

vermiĢlerdir. Evlenebilme Ģartı olarak ise okulunu bitirmek, uygun bir eĢ adayı bulmak 

ve iĢ bulmak gibi maddelerin yüzdeleri birbirine yakındır. Evliliğin önemine dair suale 
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ise katılımcıların nerdeyse yarısı (%45,3) „sevdiğin insanla hayatı paylaĢmak‟ cevabını 

vermiĢlerdir. Katılımcıların anlaĢamayan eĢlerin boĢanması uygun mudur sorusuna 

cevapları ise çoğunluğu (%58,5) olumlu yaklaĢmıĢlardır. 

Gazioğlu (2006)‟nun öğrencilerin evlilik ve aile yaĢamıyla ilgili görüĢlerini 

değerlendirmek amacıyla yapılan araĢtırma üniversite ve tezsiz yüksek lisansta okuyan 

546 öğrencinin katılımıyla gerçekleĢtirilmiĢtir. AraĢtırmacının hazırladığı 109 maddelik 

bir anket uygulanmıĢtır. Değerlendirme sonucunda erkek ve kızların yüksek puan 

aldıkları seçenekler farklılaĢma göstermektedir. Erkeklerin yüksek puan aldıkları 

seçenekler Ģöyle sıralanmıĢtır; boĢanmak günahtır, evlilik dini bir gerekliliktir ve 

evlilikte eĢitlik yoktur. Kadınların yüksek puan aldıkları seçenekler; eĢler tüm görevleri 

paylaĢmalıdır, eĢler birbirlerine arkadaĢça davranmalıdır, evlilikte erkek kesinlikle yaĢ 

bakımından büyük olmalıdır ve çiftlerin her biri çalıĢmalıdır Ģeklindedir. 

Pınar (2008), üniversite son sınıfta okuyan öğrencilerin evliliğe bakıĢını belirlemek 

amacıyla bir araĢtırma yapmıĢtır. ÇalıĢmaya BaĢkent Üniversitesi Sağlık Bilimleri 

Fakültesi son sınıftaki öğrencilerden duygusal iliĢkiye sahip 70 öğrenci katılmıĢtır. 

Öğrencilerin %4,3‟ü niĢanlı, %88,6‟sı sözlü, %7,1‟i ise birlikte yaĢamaktadır. AraĢtırma 

bulguları göstermiĢtir ki ideal evlilik yaĢı 25-29 aralığındadır. Öğrencilerin eĢ 

adaylarında istedikleri özelliklerin eğitimli olma ve güzel huylu olma olduğu, evlenme 

kararı verdikten sonra ailenin onaylaması gerektiği sonucuna ulaĢılmıĢtır. AraĢtırmaya 

katılanların birçoğu evlilikte yaĢayacakları iletiĢim problemleri sorununu 

çözebileceklerine inanırken, yaĢanan cinsel sorunları aĢabilecekleri konusunda güvensiz 

olduklarını ve evlilik öncesinde cinsellikle ilgili eğitime ihtiyaç duyacaklarını 

belirtmiĢlerdir. 

Manning ve diğerleri (2007), yaptıkları çalıĢmada gençlerin evlilik dıĢı beraber yaĢama 

ve evlilikten beklentilerini incelemiĢlerdir. AraĢtırmaya daha önce evlenmemiĢ veya 

karĢı cinsle evlilik dıĢı beraber yaĢamamıĢ 1.293 kiĢi katılmıĢtır. AraĢtırma bulgularına 

göstermiĢtir ki bireylerin evlilikten beklentileri evlilik dıĢı beraber yaĢamaya iliĢkin 

beklentilerine göre daha açık ve nettir. ÇalıĢmanın sonucuna göre kiĢiler ileride 

hayatlarının bir kısmında evlilik dıĢı beraber yaĢamaya olumlu yaklaĢırken, evlilik dıĢı 

beraber yaĢamın giderek evliliğin yerine geçmesinin nadiren olabileceğini 

belirtmiĢlerdir. 



41 
 

Hacettepe Üniversitesi, Eğitim Fakültesinde okuyan birinci ve son sınıf öğrencilerinin 

evlilik gelecek, meslek ve genel beklentileri okunan sınıfa, cinsiyetlerine ve devam 

ettikleri anabilim dallarına göre farklılık gösterip göstermediği araĢtırılmıĢ, ancak son 

derece yüzeysel bir araĢtırma yapılmıĢtır. Evlilik beklentisi; öğrencilerin genel beklenti 

ölçeği içindeki, evlilikle alakalı beklenti alt ölçeğinden elde ettikleri puandır. 

Öğrencilerin evlilikle ilgili beklentilerinde, değiĢkenlerinin bir fark oluĢturmadığı 

görülmüĢtür. Cinsiyetler açısından da her iki evlilik beklentilerinde bir fark 

bulunmamıĢtır. Bu durum, kızların ve erkeklerin evlilik beklentilerinin yakın olduğunu 

düĢündürmektedir. AraĢtırmada, kiĢilere evliliğe yönelik algıları soruĢturulmamıĢtır. 

Ancak ulaĢılan bulgulardan, katılımcıların evlilik kurumuna yönelik algılarının da 

benzer olduğu kanısına varılmıĢtır  (Akman, 1992). 

Türkarslan ve Süleymanov (2010) yaptıkları çalıĢmada, Azerbaycan ve Türkiye‟de 

üniversite okuyan son sınıf öğrencilerinden oluĢan, 530 Azerbaycan ve 1680 Türkiye 

örnekleminden üniversite öğrencisinin katıldığı çalıĢmada evlilik hakkındaki görüĢleri 

ve düĢünceleri karĢılaĢtırılarak incelenmiĢtir. YaĢ değiĢkeni baz alınmıĢ, iki ülkenin 

erkekleri de ideal evlenme yaĢı olarak 25-29 aralığını seçerken, kızlar farklı yaĢları 

tercih etmiĢtir. Nitekim Azerbaycan örneklemindeki kız katılımcılar kendileri için en 

ideal yaĢı 22-25, Türkiye‟deki kız öğrenciler ise kendileri için en ideal yaĢı 25-29 olarak 

belirtmiĢlerdir. EĢ adayında aranan özellikler açısından ise iki örneklem grubundaki 

erkekler birbirine benzer cevaplar olarak iyi huy ve güzellik özelliklerini ön planda 

tutarken, kız öğrenciler ise iyi bir huy, güzel bir iĢ ve iyi bir aileye sahip olma 

özelliklerini ön planda tutmuĢlardır. Evlilik dıĢı beraber yaĢam hakkında Türk 

katılımcılar daha sıcak bakarken Azerbaycanlı katılımcılar daha tutucu bir davranıĢ 

göstermiĢlerdir. Çocuk sayısı açısından kızlar az çocuğa sahip olmak isterken erkekler 

ise daha çok çocuk istemektedir. BoĢanma konusuyla ilgili her iki ülkenin öğrencileri 

evlilikte anlaĢamama durumunda boĢanmaya olumlu bakmaktadır ancak erkekler 

kızlara oranla boĢanma hususunda daha katı bir tutum sergilemektedir. 

GeliĢim psikolojisi açısından genellikle geliĢmekte olan yetiĢkinler evlilik beklentileri 

ve evlilik olasılığını düĢünmeye baĢlarlar. Ergenlerin görüĢlerini beklentilerini göz 

önünde bulundurarak değerlendirmek önemlidir. Lise çağındakilerin çoğunluğu (% 78) 

gelecekte evlenmeyi beklemediklerini, gençlerin çoğunluğu (7-12. Sınıf) 25 yaĢına 

kadar en az % 50 evlenme ihtimalleri olduğunu söylemiĢlerdir (Bradshaw, 2015). 
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Köroğlu (2013), üniversitelilerin aile, evlilik ve boĢanma hakkındaki düĢünce ve 

fikirlerinin nasıl Ģekillendiğini ve neler olduğunu incelemiĢtir. AraĢtırmaya Karabük 

Üniversitesinin farklı fakültelerinde okuyan 570 (366 erkek, 204 kız) öğrenci 

katılmıĢtır. AraĢtırma bulguları göstermiĢtir ki, kız öğrencilere göre uygun evlenme yaĢı 

22-24, erkek öğrencilere göre 25-29 aralığındadır. Öğrencilerin evlilik kararını vermesi 

için gerekli kriterler okulunu tamamlamak, maddi özgürlüğe kavuĢmak ve güzel bir iĢ 

sahibi olmak gibi önemli kriterlere ulaĢılmıĢtır. Bireyler önce evlilik kararını 

partnerleriyle birlikte almayı ancak daha sonra ebeveynlerinin izinlerini almayı 

düĢünmektedirler. TanıĢarak evlilik tercihi en fazla oranda tercih edilen evlilik türü 

olmuĢtur. KiĢiler sanal ortamda tanıĢtığı biriyle evlenme fikrine olumlu bakarken, 

televizyon programlarında tanıĢarak evlenmeye olumlu bakmamıĢlardır. KiĢiler 

önceden baĢkasıyla duygusal yakınlık yaĢamıĢ kiĢiyle evliliğe olumlu bakarken niĢan 

atmıĢ kiĢilerle evliliğe olumsuz bakmaktadırlar. KiĢiler için hem dini nikah önemli 

bulunmuĢ, hem de resmi nikah önemli bulunmuĢtur. 

 Çok amaçlı bir çalıĢma kitabı hazırlamak ve etkinliğini bir bakanlık ortamında test 

etmek amacıyla The Marriage Builder' a bir proje hazırlanmıĢtır. Değerlendirme 

amaçları için iliĢkisel olgunluk hakkında diğerinin bakıĢ açısı temel bağımlı değiĢken 

olarak seçilmiĢtir. Küçük bir grup çift, çalıĢma kitabını beĢ aylık bir süre boyunca 

kullanmıĢ ve ön ve son puanları bir kontrol grubuyla karĢılaĢtırılmıĢtır. Deney grubu, 

yukarıdaki iliĢkisel olgunluk ölçümlerinde önemli ölçüde iyileĢmiĢtir. ĠyileĢmeler dört 

aylık bir takipte büyük ölçüde devam etmiĢtir (Himes, 1990). 

Madsen (1986) tarafından yapılan çalıĢmada yaĢ, cinsiyet ve kontrol odağı ile bekarların 

evlilik beklentileri arasındaki iliĢki incelenmiĢtir. AraĢtırmaya 66 bekar erkek, 70 bekar 

kadın, 51 evli erkek ve 50 evli kadı katılmıĢtır. AraĢtırma sonucuna göre bekar 

kadınların evlilik beklentileri erkeklere göre daha gerçekçi bulunmuĢtur. 

Katılımcılardan 18 yaĢın üzerinde olanların evlilik beklentileri 14-17 yaĢ arasındaki 

katılımcılardan daha gerçekçi bulunmuĢtur. Kadınların beklentileri de erkeklerden daha 

gerçekçi bulunmuĢtur. Beklentiler alt ölçeğinde 25 yaĢ ve üstünün anlamlı düzeyde 

diğerlerinden daha gerçekçi beklentilere sahip olduğu sonucuna varılmıĢtır. Gerçekçi 

olmayan beklentilerin en çok ilk evliliğini yapacak orta yaĢ erkeklerde ve kadınlarda 

görüldüğü saptanmıĢtır. 
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Knox (1970)‟un evliliğin romantik algıları üzerine bekar ve evli üniversite öğrencileri 

ile yapılan çalıĢmasında bekarlar evlilere göre daha romantik bir evlilik anlayıĢına sahip 

bulunmuĢtur. 20 yıldan fazla ve 4 yıldan az evli olanlar daha gerçekçi beklentilere 

sahiptir. 

Jones ve Nelson (1996) evlilikle ilgili idealist beklentilerin olduğunu belirtmiĢlerdir. 

Gerçekçi evlilik beklentilerinin eĢlik eden sevgi ile iliĢkilendirileceğini varsaymıĢtır. 

Son olarak, Jones ve Nelson (1996) evliliğin gerçekçi veya idealist beklentilerinin 

kötümser olduğunu bulmuĢlardır. Kötümser evlilik beklentileri, boĢ sevgiyle iliĢkilidir. 

Samimiyet, tutku ve bağlılığın yokluğu, cinsiyet rolleri ve beklentiler ailede önemli bir 

rol oynamaktadır. Son zamanlarda yapılan çalıĢmalar, geleneksel cinsiyet rollerinde 

ciddi bir değiĢim olduğunu göstermektedir. Bu da kadınların iĢgücüne katılmasıyla 

iliĢkilidir. Öte yandan, farklılaĢmamıĢ bireylerin gerçekçi olmayan kötümser sonuçlara 

yol açacak net beklentileri yoktur. Bradshaw (2015), iliĢkilerine daha fazla yatırım 

yapan bir bireylerin, kaybedecekleri çok Ģey olduğundan daha gerçekçi evlilik 

beklentilerine sahip olduklarını söylemiĢtir. Daha az yatırım yapanların ise kendi 

iliĢkilerinde, gerçekçi olmayan idealist ve gerçekçi olmayan kötümser evlilik 

beklentilerine sahip olduklarını söylemiĢtir. 

Kelly (1981) ve Long (1987) bazı araĢtırmacıların, ebeveyn uyuĢmazlığı ve boĢanmanın 

çocukların evliliğe karĢı tutumları üzerindeki etkilerini incelediklerini söylemiĢlerdir. 

Bazı çalıĢmalar göstermiĢtir ki boĢanmıĢ ebeveynlerin evlilik konusunda olumsuz bir 

görüĢü vardır. BozulmuĢ (boĢanmıĢ) ailelerin çocukları kendi evliliği için endiĢeli iken, 

evlilikle daha az ilgilenmektedirler. 

 Medya aynı zamanda insanların evlilik beklentilerini etkileme gücü ile de 

iliĢkilendirilmiĢtir. Ancak, “bu iddiayı destekleyecek ampirik kanıt yoktur. Özellikle 

Segrin ve Nabi (2002)  konulu seminal araĢtırmalarında televizyon izleme ile ilgili 

beklentiler arasındaki iliĢkiyi incelemiĢtir. Romantizm konusunda gerçekçi olmayan 

beklentiler olduğundan bahsedilebileceğini söylemiĢlerdir. 

Kanada'da, Laner ve Russel (1995) bir ön test - test sonrası karĢılaĢtırmalı çalıĢma 

tasarlamıĢlardır. EvlenmemiĢ üniversite öğrencilerinin katılımı ile ders yapılmıĢ, amaç 

öğrencilerin evlilik konusundaki yüksek beklentilerini azaltmak ve onları eğitime tabi 
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tutmaktı. Öğrencilerin gerçekçi olmayan romantik inançlarını ve diğer gerçekçi 

olmayan iliĢki inançlarını bıraktıkları görülmüĢtür. 

Azzopardi (2007) Malta Katolik kilisesinde 10 çift ile nitel bir çalıĢma yapmıĢtır. Bu 

nedenle bu çalıĢma genellenebilir bir çalıĢma değildir. AraĢtırma, evlilik beklentilerinin 

çeĢitli özelliklerini ve kökenlerini vurgulamıĢ olup, evliliğin ilk yılındaki değiĢim ve 

evlilik hakkında birçok soru üretmiĢtir. Azzopardi (2007)‟ye göre bu çalıĢmadaki eksik, 

amacı gereği evlenmeyle ilgili sorumlulukların arttırılması nedeniyle eğlence ve 

romantizm kısmının gözden kaçırılmasıdır. 

Bir baĢka araĢtırmada; Iowa State Üniversitesi'ne kayıtlı, evli olmayan 449 katılımcıdan 

evlenme arzusu, tutum ve beklenti farklılıklarını araĢtırmak için anket verileri 

toplanmıĢtır. Sonuçlar, eğitim ve yaĢın kolej kadınlarının evlenme arzusu üzerinde çok 

az etkiye sahip olduğunu göstermiĢtir. Evlilik için genel beklenti arasında, yetiĢkinliğe 

girme yönünde güçlü bir beklenti, evlenme arzusunu etkileyen en önemli faktördür. 

ÇalıĢma ayrıca, özellikle çocuk sahibi olmak ve geleneksel eĢ kimliği sahibi olmak gibi 

geleneksel bir cinsiyet rolüne sahip olanların evlenme konusunda nispeten güçlü bir 

istekleri olacağını göstermektedir. Evlilik yaĢamı için bireyin beklentisi 

gerçekleĢtiğinde hayatları ya da gelecekleri için faydalı ve bu nedenle de kendileri için 

cazip bir evlilik yapmıĢ olurlar (Xu, 2012). 

Benzer perspektif, South (1993) tarafından yapılan çalıĢmada ortaya konmuĢtur. 

AraĢtırmaya katılanlara, seçenekteki alanların her biri için nasıl olduğunuzu seçin 

denmiĢtir. Evlenirse kiĢiye hayatının farklı olabileceğini düĢünüp düĢünmediği 

sorulmuĢtur. ”Sekiz fayda alanı “genel mutluluk”, “yaĢam standardı”, „‟güvenlik”, 

“ekonomik” bağımsızlık, “cinsel yaĢam”, “baĢkalarıyla arkadaĢlık”, “ailenizle iliĢkiler”, 

ve “eĢin ebeveynleri ile iliĢkiler‟‟ olarak belirlenmiĢtir. Her bir madde 

derecelendirilmiĢtir. Daha yüksek puanlar daha yüksek beklentiler demektir. Evlilikten 

daha fazla fayda beklemek, evlenmek için daha büyük isteklere yol açacaktır sonucuna 

ulaĢılmıĢtır. Bu katılımcılar için bir evlilik baĢlatmanın anlamı ayrıca kısmen bir 

yetiĢkin olmaya baĢlamak demektir. YetiĢkin olmak arzusu insanların evlilik isteğini 

olumlu yönde etkilemektedir.  Daha iyi bir ekonomik durum kadınların evlilik arzuları 

üzerinde çok etkilidir. Kadınların sosyal kabul beklentileri arasında da küçük bir iliĢki 

vardır.  Eğitim ve yaĢlılık çağındakiler yetiĢkinliğe göre daha düĢük beklentiler 

içindedirler. 
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 Üniversitede aĢk stilleri, romantizm seviyeleri ve evlilik beklentilerini inceleyen 

çalıĢmada 244'ü sağlam evlerden (ebeveynler bir arada ve hiç ayrılmamıĢ) ve 61'i 

bozulmamıĢ (Ebeveynler boĢanmıĢ, birleĢmiĢ) evlerden olan öğrencilerin evlilik 

beklentileri araĢtırıldığında, iki grubun evlilik beklentilerindeki benzerlik (kötümser, 

gerçekçi, ya da idealist) dikkati çekmektedir.  Sonuçlar gerçekçi olmayan idealist 

beklentileri göstermektedir. Sonuçlar da Evlilik Beklentisi Ölçeğinin (MES)  yeterliliği 

olduğunu belirtmektedir. DüĢük puanlar, yakınlık, uyumluluk, eĢitlik gibi konularda 

evliliğin kötümser olmayan beklentilerini iĢaret etmiĢtir. Yüksek puanlar evlilik dıĢı 

gerçekçi-idealist beklentileri göstermiĢtir. Bu çalıĢmanın sonuçlarına göre üniversite 

öğrencilerinden sağlam ve bozulmamıĢ evlerin evlilik beklentileri farklı değildir. Her 

gruptaki öğrencilerin yüzdesi evliliğin kötümser, gerçekçi ve idealist beklentilerinin 

tahmin edilenin aksine oldukça benzer olduğunu göstermiĢtir. Sonuç olarak, insanların 

zor evliliklerde kalmadıkları ve sadece mutlu oldukları sürece ve kendi ihtiyaçları 

karĢılandığı sürece iliĢkiyi taahhüt ettikleri sonucuna varılabilir  (Jones ve Nelson, 

2008). 

Rios (2010)‟un yaptığı araĢtırmanın içerdiği konular; yasalar, eĢle yakınlık, kendi 

kimliğini sağlama ve ev iĢleri gibi beklenti alanlarıydı. Hem karı-koca hem de yaĢ, 

eğitim, gelir, niĢanlananlar ve iliĢkilerin sayısı istatistiksel olarak anlamlı bulunmuĢtur. 

Kocalar için dindarlık aynı zamanda evlilik beklentilerinin bir göstergesi olarak 

bulunmuĢtur. Sonuçlar, farklı alanlarla demografik özellikler iliĢkilendirildiğinde 

istatistiksel olarak anlamlı bulunmuĢtur. Bu çalıĢmadan ilk çıkarım, çiftlerin 

birbirlerinden bilgi alması gerektiğidir. Çoğu kaynak çift kullanımı, arkadaĢlar, aile ve 

din adamları gibi resmi olmayan kaynaklardır. Çünkü çiftler, daha resmi bilgi 

kaynaklarından daha az yararlanmıĢlardır. Çiftler kendi beklentilerini oluĢturmak için 

kullandıkları bilgileri toplamalarına yardımcı olmak için, çevrelerinden bilgiyi 

sistemlerine dahil etmiĢlerdir. Evlilik için beklentilerin daha büyük bir sistemin küçük 

bir parçası olarak aileden ve diğer yakın çevreden kaynaklandığını söylemiĢlerdir. 
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BÖLÜM III: YÖNTEM  

 

AraĢtırmanın bu bölümünde araĢtırmanın modeli, çalıĢma grubu ve veri toplama araçları 

hakkında bilgi verilmiĢ; verilerin toplanması ve analizinde kullanılan istatistiki teknikler 

açıklanmıĢtır. 

3.1. ARAġTIRMA MODELĠ 

AraĢtırma evlilik öncesi olgunluğu ve evlilik beklentisini belirlemek ve aralarındaki 

iliĢkiyi belirlemek üzere iliĢkisel tarama modelinde tasarlanmıĢtır. AraĢtırmanın modeli 

nicel araĢtırma türlerinden tarama modelidir.  Karasar (2009) iliĢkisel tarama modelini 

mevcut durumu ve konuya iliĢkin değiĢkenler arasındaki iliĢkileri ortaya koyan 

araĢtırmalar olarak tanımlamakta ve konu olan olay, birey ya da nesnenin değiĢtirilmesi 

ve etkilenmesinin yapılmadığını belirtmektedir. 

3.2. ARAġTIRMA EVRENĠ VE ÖRNEKLEM  

AraĢtırmaya konu olan bireylerin tümüne ulaĢmak mümkün olmadığından ve böyle bir 

tam sayım sürecinin zaman ve maliyet açısından zor olması nedeniyle tüm katılımcılara 

ulaĢmak yerine, daha az katılımcı sayısıyla bütün katılımcıları temsil gücü olan bir 

katılımcı kitlesi oluĢturmaya örnekleme süreci denmektedir. Uygun örnekleme 

yöntemleri kullanılarak oluĢturulan yeni kitleye ise örneklem denilmektedir. 

AraĢtırmaya konu olan tüm katılımcıların bulunduğu kitleye ise evren denilmektedir 

(Yıldırım ve ġimĢek, 2011). 

Bu araĢtırmanın evreni, 2018-2019 eğitim öğretim yılında Ġstanbul Ticaret Üniversitesi 

ile Ġstanbul Sabahattin Zaim Üniversitesinin bütün fakülte ve bölümlerinde okuyan 1-2-

3-4. sınıf ve yüksek lisans olarak eğitimlerine devam eden veya bu okullardan mezun 

olmuĢ, bekar ve hiç evlenmemiĢ 18-25 yaĢ öğrencileri kapsar.  

AraĢtırmanın örneklemini 290‟ı kadın ve 86‟sı erkek olmak üzere toplam 376 kiĢi 

oluĢturmaktadır. Örneklem seçimi tamamen gönüllülük esasına dayanmaktadır. 

Örnekleme tekniği olarak olasılığa dayalı olmayan örnekleme türlerinden amaçlı 

örnekleme yapılmıĢtır. Amaçlı örnekleme, derinlemesine bir çalıĢma yapabilmek 

amacıyla, bilgi açısından en zengin durumların seçilmesidir. Amaçlı bir örneklem 

stratejisi, durumların rastgele seçilmesi ihtimalini ortadan kaldırmaz (Patton, 2014). Bu 

araĢtırma kapsamında böyle bir çalıĢmanın yapılacağı, Ġstanbul Sabahattin Zaim 
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Üniversitesi ve Ġstanbul Ticaret Üniversitesi‟nde öğrenim gören veya mezun olan, 18-25 

yaĢlarında, bekar olan herkese duyurulmuĢtur. Bu Ģartları sağlayan ve katılmak 

isteyenler çalıĢmaya alınmıĢtır.  

3.3. VERĠ TOPLAMA ARAÇLARI 

Demografik değiĢkenleri elde etmek amacıyla, KiĢisel Bilgi Formu (Ek-1), Evlilik 

Olgunluk Ölçeği (Ek-2), Evlilik Beklentisi Ölçeği (Ek-3) kullanılmıĢtır. 

3.3.1.KiĢisel Bilgi Formu: AraĢtırmada araĢtırmacı tarafından geliĢtirilen, araĢtırmanın 

amacına uygun olarak demografik bilgi formu kullanılmıĢtır. Bu formunun 

geliĢtirilmesinde konu ile ilgili kaynaklardan, daha önce bu konuda yapılmıĢ 

çalıĢmalardan yararlanılmıĢtır. KiĢisel bilgi formu iki kısımdan oluĢmaktadır. Birinci 

kısımı demografik veriler, ikinci bölümü ise araĢtırmayı içeren bir anket 

oluĢturmaktadır. 

3.3.2.Evlilik Olgunluk Ölçeği: Yıldız (2017) tarafından hazırlanan Evlilik Olgunluk 

Ölçeği, evlenmeye hazırlanan kiĢilerin, evlilikle ilgili ne kadar bilgi sahibi olduklarını 

belirlemek, bu süreçte oluĢabilecek krizlerle ne kadar baĢ edebileceklerini belirlemek 

için geliĢtirilen bir ölçme aracıdır. Ölçeğin geçerlik çalıĢmaları kapsamında, kapsam 

geçerliği çalıĢmaları yapılmıĢ, yapı geçerliği açımlayıcı faktör analizi ve doğrulayıcı 

faktör analiziyle yapılmıĢtır. Evlilik Olgunluk Ölçeği, dört alt boyuttan oluĢmaktadır. 

Bunlar, duygusal boyut (1,2,3,4,5,6,17), ekonomik boyut (7,8,9,10), toplumsal boyut 

(11,12,13,14,16), ve biyolojik boyuttur (15,18,19). Ölçekte yer alan maddelerin varyans 

değerleri 0.42 ile 0.86 arasında değiĢmektedir. Ölçeğin bütününün açıkladığı varyans % 

60.91‟dir. Açımlayıcı faktör analizinde oranda ve anlamlı bir iliĢki göstermiĢtir. Ölçeğin 

alt boyutlarının, diğer alt boyutlar ve genel ölçekle korelasyonuna bakılmıĢ, anlamlı bir 

iliĢki ortaya konmuĢtur. Ölçek toplamda 19 maddeden ortaya çıkan bulgular doğrulayıcı 

faktör analiziyle test edilmiĢ, dört boyutlu yapının geçerli bir model olduğu 

göstermektedir (Yıldız, 2017). 
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Tablo 1. Evlilik Olgunluk Ölçeği Yıldız(2017) KMO ve Bartlett Testi Sonuçları 

Kaiser-Meyer-Olkin Örneklem Uyum Ölçüsü      0.893 

Bartlett Küresellik Testi  

X2 

 

 

 

                5454.983  

sd                                171  

p                                    0.000***  

 

Tablo 1‟e göre ölçeğin faktör analizine uygunluğuna bakılmıĢtır. Tablo 1‟e göre 

Yıldız(2017), ölçeğin KMO değerini 0.893 bulurken, Bartlett küresellik testi sonucunda 

(p=0.000<0.05) düzeyinde anlamlı bir sonuç çıkmıĢtır. Bu veriler Pullant‟ın (2001) 

kriterlerine göre, ölçeğin faktör analizine uygun olduğunu göstermiĢtir. 

 

Tablo 2. Evlilik Olgunluğu Yıldız(2017) Güvenilirlik ÇalıĢması 

Faktör  Madde  Cronbach’s Alpha  

Duygusal Boyut  1,2,3,4,5,6,17  0.85  

Ekonomik Boyut  7,8,9,10  0.68  

Toplumsal Boyut  11,12,13,14,16  0.80  

Biyolojik Boyut  15,18,19  0.91  

Toplam  0,90 

 

Tablo 2‟ye göre ölçeğin güvenirlik çalıĢmaları kapsamında iç tutarlılık katsayılarına 

bakılmıĢtır. Yıldız (2017)‟ın araĢtırmasına göre ölçeğin alt boyutlarının iç tutarlılık 

katsayıları 0.68 ile 0.91 arasında değiĢmektedir. Ölçeğin tamamına iliĢkin iç tutarlılık 

katsayısı ise 0.90 bulunmuĢtur. Ölçek geliĢtirme çalıĢmalarında güvenilirlik aralıklarına 

bakıldığında, ekonomik boyuta ait iç tutarlılık katsayısı 0.60≤∝ ≤0.80 olduğu için 

oldukça güvenilir, ölçeğin duygusal boyutuna, toplumsal boyutuna ve biyolojik boyuta 

ait iç tutarlılık katsayısı 0.80≤∝ ≤1.00 aralığında olduğu için yüksek derecede güvenilir 

ve ölçeğin tamamına ait iç tutarlılık katsayısı 0.80≤∝ ≤1.00 aralığında olduğu için EOÖ 

yüksek derecede güvenilir bir ölçme aracı olarak gösterilebilir. Ölçekten alınan yüksek 

puanlar evlilik olgunluğunun da yüksek olduğunun belirtisi iken, düĢük puanlar düĢük 

evlilik olgunluğunu göstermektedir. 
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3.3.3. Evlilik Beklentisi Ölçeği: Evlilik Beklentisi Ölçeği (Marriage Expectation 

Scale): Evlilikten beklentileri ölçmek için Jones ve Nelson (1996) tarafından 

geliĢtirilmiĢtir. 40 maddelik, 5‟li likert tipi tek boyutlu bir ölçektir. Ölçek sonucu 

alınacak düĢük puanlar evlilikten kötümser beklentiyi, yüksek puan ise idealist 

beklentiyi, ortalama puan ise gerçekçi beklentiyi göstermektedir. Ölçekten alınacak en 

düĢük puan 40 iken en yüksek puan ise 120‟dir. Sıfır ile 85 puan aralığı kötümser, 86-96 

puan aralığı gerçekçi, 97-120 puan aralığı idealist beklenti olarak sınıflandırılmıĢtır. 

Jones ve Nelson tarafından yapılan ölçeğin geliĢtirme çalıĢmalarında test tekrar test 

güvenirlik katsayısı 0,80, iç tutarlığını belirlemek için hesaplanan Cronbach Alpha 

güvenirlik katsayısı ise 0,79 olarak bulunmuĢtur. 

Evlilik Beklentisi Ölçeği Özsoysal, BaĢ, Aysan (2016) tarafından Dokuz Eylül 

Üniversitesi‟nde 440 öğrenci ile yapılan güvenirlik çalıĢmasında ise ölçeğe iliĢkin 

Cronbach Alfa katsayısı 0.93 olarak belirlenmiĢtir. Bununla birlikte ölçek 92 kiĢiden 

oluĢan gruba 4 hafta aralıkla uygulanmıĢ ve bu iki uygulama sonrasında grubun 

ölçeklerden aldıkları toplam puanlar arasındaki korelasyon katsayısı hesaplanmıĢtır. 

Test güvenirliği kapsamında elde edilen korelasyon katsayısı (r=0.97) ölçeğin test-

tekrar test güvenirliğinin oldukça iyi düzeyde olduğunu göstermektedir.  

3.4. VERĠLERĠN TOPLANMASI 

Veriler araĢtırmacı tarafından google form aracılığı ile toplanmıĢtır.  Ġki üniversiteye 

farklı zamanlarda yapılan ziyaretlerle öğrencilerin çoğuna ulaĢılmıĢ, yüz yüze 

görüĢmede bilgi verilerek, mail adreslerine anket linki yollanmıĢtır. Katılımcılar 

araĢtırmanın konusu ve amacı hakkında önceden bilgilendirilmiĢtir. Gizlilik ve gönüllük 

esasına dayanarak etik kurallar katılımcılara açıklanmıĢtır. Bilgilerin tamamen gizli 

kalacağı, sadece bu araĢtırmada kullanılacağı ve hiç kimseyle paylaĢılmayacağı 

bildirilmiĢ; araĢtırmaya tamamen gönüllük esasına dayalı katılabilecekleri açıklanmıĢtır.  

Ayrıca öğrenci whats up gruplarından ulaĢılarak yine arzu edenler anketi 

doldurmuĢlardır. Ardından demografik form ve iki ayrı ölçek formlarını linkten 

doldurmaları istenmiĢtir. 2019 senesinin ġubat– Mayıs ayları süresince veriler 

toplanmıĢ, sonrasında ileri istatistik analizler için uygun bilgisayar programına 

kodlanmıĢtır. 
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3.5. VERĠLERĠN ANALĠZĠ VE YORUMLANMASI 

AraĢtırmada evlilik beklentisi ve evlilik olgunluğunu belirleyici veriler yukarıda detaylı 

bir Ģekilde açıklaması yapılan ölçekler uygulanarak toplanmıĢtır. DeğiĢkenler arasındaki 

iliĢkiyi ölçmek için korelasyonel bir çalıĢma yapılmıĢtır. Verilerinin programda analiz 

edilebilmesi için veriler sayısallaĢtırılmıĢtır. Katılımcılardan elde edilen veriler üzerinde 

SPSS 15 paket programında betimsel analizler yapılmıĢtır. Öncelikle uygulanan 

ölçekten elde edilen veriler üzerinde güvenilirlik testleri yapılmıĢ, demografik özellikler 

ve evlilik beklentisi arasındaki iliĢkinin belirlenmesi amacıyla da tanımlayıcı analizler 

(frekans, yüzde, anlamlılık) ve tablolar oluĢturulmuĢtur.  

Bunun yanı sıra, niceliksel veriler karĢılaĢtırılırken iki grup arasındaki farkı belirlemek 

amacı ile t-testi, ikiden fazla grup olduğunda gruplar arasındaki verilerin 

karĢılaĢtırılması amacı ile tek yönlü (one way) Anova testi kullanılmıĢtır. AraĢtırmadaki 

bağımlı ve bağımsız değiĢkenler arasındaki iliĢkiyi ölçmek amacıyla Pearson 

korelasyon testi yapılmıĢtır. UlaĢılan bulgular %95 güven aralığı ve %5 anlamlılık 

düzeyi sınırları içinde değerlendirilmiĢtir. 

Son olarak,  faktörler arasındaki etkiyi incelemek için regresyon analizi 

kullanılmaktadır. Alt değiĢkenlere olan etkinin belirlenmesi için çoklu regresyon analizi 

yapılmıĢtır.  
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BÖLÜM IV: BULGULAR 

 

4.1. Kullanılan Ölçeklerin Güvenilirlik ÇalıĢması Bulguları 

Kullanılan ölçeğin bu araĢtırma grubundaki ilgili öğrenci grubu için sağlıklı çalıĢıp 

çalıĢmadığı ölçülmüĢ, güvenilirlik analizleri tekrar yapılmıĢtır. AĢağıda tabloda verilen 

güvenilirlik sonuçlarının kullanılabilecek ölçü aralığında olduğu tespit edilmiĢtir. 

 

Tablo 3. Evlilik Olgunluğu Alt Boyutları Güvenilirlik(Doğrulama) Analiz Tablosu 

Faktör  Madde  Cronbach’s Alpha  

Duygusal Boyut  1,2,3,4,5,6,17  0,629  

Ekonomik Boyut  7,8,9,10  0,499**  

Toplumsal Boyut  11,12,13,14,16  0,738 

Biyolojik Boyut  15,18,19  0,634  

Toplam  0,829 

 

Tablo 3‟te ölçeğin güvenilirlik analizleri bu çalıĢma için tekrarlanmıĢtır. Güvenilirlik 

sonuçları farklı çıkmıĢtır. Güvenilirlik analizindeki farklılıklar örneklemden 

kaynaklanabileceği gibi, ölçekte az ve birbirine yakın soru olması nedeniyle de olabilir. 

Ekonomik Boyutun güvenilirliği 0,499 gibi düĢük bir değer olarak bulunmuĢtur. Tablo 

3‟e göre ölçek ekonomik boyut hariç kullanılabilecek aralıklardadır. Ekonomik boyut 

düĢük güvenilirliğe sahip çıkmıĢtır. 

 

Tablo 4. Yıldız(2017) Evlilik Olgunluğu Ölçeği Alt Boyutlarının Birbiriyle ve Toplam Ölçekle 

Korelasyonu 

Alt Boyutlar 1 2 3 4 5 

Duygusal Olg. 1     

Ekonomik Olg 0.581*** 1    

Toplumsal Olg. 0.502*** 0.477*** 1   

Biyolojik Olg. 0.434*** 0.463*** 0.290*** 1  

Toplam 0.873*** 0.821*** 0.702*** 0.664*** 1 
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Tablo 4‟e göre Yıldız (2017) tarafından yapılan çalıĢmada Pearson korelasyonu 

kullanılarak alt boyutlar arasındaki iliĢkiye bakılmıĢtır. Tablo 4‟e göre Ekonomik 

Olgunluk ile Duygusal Olgunluk arasında 0,581 gibi orta düzeyde ve anlamlı bir iliĢki 

vardır. Toplumsal Olgunluk ile Duygusal Olgunluk arasında 0,502 gibi, Toplumsal 

Olgunluk ile Ekonomik Olgunluk arasında 0,477 gibi orta düzeyde anlamlı bir iliĢki 

vardır. Biyolojik Olgunlukla Duygusal Olgunluk arasında 0,434, Biyolojik Olgunlukla 

Ekonomik Olgunluk arasında 0,463 gibi orta düzeyde ve anlamlı bir iliĢki vardır. 

Biyolojik Olgunlukla top Toplumsal Olgunluk arasında 0,290 düzeyinde düĢük bir iliĢki 

vardır. 

 

Tablo 5. Alt Ölçek ĠliĢki Doğrulama Analizleri 

Alt Boyutlar 1 2 3 4 5 

Duygusal Olg. 1     

Ekonomik Olg 0,470*** 1    

Toplumsal Olg. 0,550*** 0,397*** 1   

Biyolojik Olg. 0,50*** 0,334*** 0,481*** 1  

Toplam 0,856 0,712 0,796 0,699 1 

    

Tablo 5‟e göre bu araĢtırmanın çalıĢma grubu üzerinde uygulanan evlilik olgunluğu 

ölçeğinin alt boyutları arasındaki iliĢkiye ve toplam ölçekle iliĢkisine bakılmıĢtır. En 

fazla iliĢki Duygusal olgunluk ve Toplumsal olgunluk arasında çıkmıĢtır. Bunu 

Biyolojik olgunluk ve Duygusal olgunluk arasındaki olgunluk izlemiĢtir. Tüm alt 

boyutlar arasındaki iliĢki orta düzeyde ve anlamlıdır. Pearson korelasyonuna göre 

Evlilik Olgunluk ölçeği alt ölçekleri iliĢki gücüne göre sıralanmıĢtır.  Önem sıralaması 

1. Duygusal Olgunluk, 2. Toplumsal Olgunluk, 3. Ekonomik Olgunluk,4. Biyolojik 

Olgunluk olarak sıralanır. 

Evlilik beklentisi güvenilirlik analizine göre, Cronbach's Alpha 0,821 bulunmuĢtur. F. 

Selda Öz Soysal, Aslı Uz BaĢ, Ferda Aysan‟ın Evlilik beklentisi çalıĢmasında Evlilik 

Beklentisi Ölçeğin iç tutarlılık katsayısı 0.93, test-tekrar test güvenirlik katsayısı ise 

0,97 olarak hesaplanmıĢtır. Jones ve Nelson çalıĢmasında güvenilirlik katsayısı 0,79 

bulunmuĢtur. Farklı bir örneklem grubunda yeniden yapılan bu araĢtırmada ölçeğin 

güvenilirlik katsayısı 0,821 olarak bulunmuĢtur. Yine ölçek kullanılabilir aralıklardadır.  
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Evlilik olgunluğu ölçeği ve alt değiĢkenleri (Duygusal, Ekonomik, Toplumsal ve 

Biyolojik Olgunluk) ve Evlilik beklentisi için güvenilirlik test sonuçları yapılmıĢtır. 

Tüm ölçek değiĢkenleri için Cronbach's Alpha 0,872 bulunmuĢtur. 

4.2.KiĢisel Bilgi Formu Tanımlayıcı Bulguları 

KiĢisel Bilgi formu iki bölümün birleĢiminden oluĢmaktadır. Birincisi demografik 

bilgilerden, ikincisi ise anket sorularından elde edilen frekans tablolarından 

oluĢturulmuĢtur.  

 

 

Tablo 6‟da katılımcıların yaĢ ve cinsiyete göre dağılımı gösterilmektedir. Tablo 8‟e göre 

katılımcıların çoğunluğunu kadınlar oluĢtururken, kadın ve erkek katılımcıların 

çoğunluğu 20-23 yaĢ aralığındadır. Bunu 24-25 yaĢ arası katılımcılar takip etmiĢtir. 

 

Tablo 7. Katılımcıların Cinsiyetlerine Göre Sınıf Dağılımları 

Sınıf Erkek Kadın Toplam   % 

1 20 59 79        21 

2 11 69 80      21 

3 9 39 48 13 

4 33 68 101 27 

Yüksek Lisans 10 37 47 13 

Mezun 3 18 20 5 

Toplam 86 290 376 100 

  

Tablo 7‟ye göre araĢtırmaya katılanların çoğunluğunu 101 kiĢi ile 4. sınıf öğrencileri 

oluĢturmuĢtur. Bunu 1 ve 2. Sınıflar takip etmiĢtir. 

        Tablo 6. Katılımcıların Demografik Özelliklere Göre Dağılımı 

YaĢ Erkek 

     

Kadın Toplam 

 

% 

 

18-19 12 48  60 

 

16  

20-23 50 163 213  57  

24-25 24 79 103 27      

Toplam 86 290 376                      100      
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Tablo 8. Katılımcıların Anne-Baba Birlikte Olma Durumuna Göre Dağılımı 

Durum Erkek Kadın Toplam   % 

Ayrı yaĢıyor 10 18 28        7 

Birlikte yaĢıyor 76 272 348      93 

Toplam 86 290 376 100 

 

Tablo 8‟e göre katılımcıların anne babalarının %93‟ü birlikte yaĢamaktadır. Kadın 

katılımcıların anne-babalarının % 94‟ünün birlikte yaĢadığı görülmektedir. Erkeklerde 

ise bu oran %88‟dir. 

 

Tablo 9. Katılımcıların Anne-Babalarının Yaptığı Evlilik ġekline Göre Dağılımı 

Evlilik ġekli Erkek Kadın Toplam % 

Flört ederek 33 84 117 31 

Görücü usulü isteyerek 51 194 245 65 

Görücü usulü zorla 2 12 14 4 

Toplam 86 290 376 100 

 

Tablo 9‟a göre kadınların %67‟sinin anne-babası görücü usulü isteyerek, %29‟u flört 

ederek evlenmiĢtir. Erkeklerin %59‟unun anne-babası görücü usulü isteyerek,  %38‟i 

flört ederek evlenmiĢtir. 

 

Tablo 10. Katılımcıların ĠliĢki Durumuna Göre Dağılımı 

ĠliĢki Erkek Kadın Toplam % 

Var 30 123 153 40 

Yok 56 167 223 60 

Toplam 86 290 376 100 

 

Tablo 10‟a göre erkeklerin %35‟inin iliĢkisi varken, %65‟inin yoktur. Kadınların 

%41‟inin iliĢkisi varken %59‟inin yoktur. Toplamda ise %40 katılımcının iliĢkisi vardır. 
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Tablo 11. Katılımcıların Kendilerini Evliliğe Hazır Hissetme Durumuna Göre Dağılımı 

 

Tablo 11‟e göre Erkeklerin %21‟i evliliğe hazır olduklarını, %58‟i evliliğe hazır 

olmadıklarını belirtmiĢlerdir. %21‟i ise kararsız kalmıĢtır. 

Kadın katılımcıların  %32‟si evliliğe hazır olduklarını, %36‟sı evliliğe hazır 

olmadıklarını belirtmiĢlerdir.%32‟i ise kararsız kalmıĢtır. 

 

Tablo 12. Katılımcıların Evlilik Biçimlerini Tercihine Göre Dağılımı 

Evlilik Biçimi Erkek Kadın Toplam % 

Flört-AĢk evliliği 70 213 283 66 

Görücü usulü  4  44  48 14 

Mantık Evliliği 12  33  45 10 

Toplam 86 290 376 100 

 

Tablo 12‟ye göre Erkeklerin %81‟i flört-aĢk evliliği yapmak isterken, kadınların %73‟ü 

flört-aĢk evliliği yapmak istemektedir. Görücü usulünü ise kadınların %15i seçerken 

erkeklerin %5‟i tercih etmiĢtir. Erkeklerin %14‟ü mantık evliliğini düĢünüyorken, 

kadınların %11‟i mantık evliliğini düĢünmektedir. Kadınlarda anne-babalarının görücü 

usulü evlenme oranı %67 iken, erkeklerde bu oran %59 çıkmıĢtır. 

 

Durum/Hazırım Sayı % 

Erkek 86  

Evet 18 21 

Hayır 50 58 

Kararsızım 18 21 

Kadın 290  

Evet 94 32 

Hayır 102 36 

Kararsızım 94 32 

Toplam 376 100 
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Tablo 13. Erkeklerin Tercih Edilen Evlenme YaĢlarına Göre Dağılımı 

 

Tablo 13‟de erkek katılımcılara evlilik için tercih ettikleri yaĢ sorulmuĢtur.  Erkeklerin 

%49‟u 26-29 yaĢ aralığını evlilik yaĢı olarak tercih ettikleri görülürken, %23‟ü 22-25 

yaĢ aralığını tercih ederken, %20‟si 30-35 yaĢ aralığını tercih etmiĢtir. 

Tablo 14. Kadınların Tercih Edilen Evlenme YaĢlarına Göre Dağılımı 

YaĢ KiĢi/Kadın % 

 

 

18-21     4    1 

 

 

22-25  128  44    

26-29  141  49   

30-35    16    6   

35+      1    0   

Toplam   290 100   

 

Tablo 14‟de kadın katılımcılara evlilik için tercih ettikleri yaĢ sorulmuĢtur. Kadınların 

%44‟ü evlilik için 22-25 yaĢ aralığını, %49‟u 26-29 yaĢ aralığını tercih etmiĢlerdir. 

 30-35 yaĢ tercihi erkeklerde %20 iken kadınlarda %6 gibi düĢük bir oranda tercih 

edilmiĢtir. Kadın ve erkek katılımcılar eĢit oranda 26-29 yaĢ aralığını tercih etmiĢlerdir. 

Tablo 15. Katılımcıların Kiminle Evleneceğine Karar Veren KiĢi Tercihine Göre Dağılımı 

 

 YaĢ   KiĢi/Erkek                             %  

18-21 4 5  

22-25 20 23  

26-29 42 49  

30-35 17 20  

36 ve yukarısı 3 3  

Toplam 86 100  

Karar Veren Erkek Kadın Toplam % 

Ailem 2 2 4  1 

Evleneceğim kiĢiyle birlikte 50 170 220  59 

Kendim 34 118 152  40 

Toplam 86 290 376  100 
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Tablo 15‟de „Kiminle evleneceğinize kim karar vermeli?‟ sorusuna erkeklerin %58‟i 

evleneceğim kiĢiyle birlikte derken, %40‟ı kendim karar veririm demiĢtir. Kadınların 

%59‟u evleneceğim kiĢiyle derken, %40‟ı kendim cevabını vermiĢtir. Erkek ve 

kadınların kiminle evleneceğine karar verme konusundaki düĢünceleri benzerken, 

çoğunluk evleneceği kiĢiyle birlikte karar verme seçeneğini seçmiĢtir. 

Tablo 16. Katılımcıların Evliliklerinde Örnek Alacakları KiĢilere Göre Dağılımı 

Örnek Alınacak Erkek Kadın Toplam % 

Annemi/Babamı 14   65   79              21 

Kararsızım  7   31   38 10 

Kimseyi örnek almam 55 169 224 60 

Yakın akrabaları  2    4    6         1 

Toplam 86 290 376      100 
 

  

 

Tablo 16‟da katılımcılara evlilikte kimi örnek alacakları sorulmuĢtur. Kadın 

katılımcıların %58‟i kimseyi örnek almayacağını söylerken, %22‟si anne-babasını örnek 

alacağını söylemiĢtir. Erkek katılımcıların %64‟ü kimseyi örnek almayacağını 

söylerken, %16‟sı anne-babasını örnek alacağını söylemiĢtir. 

 

Tablo 17. Katılımcıların Evlilikte En Önemli Gördüğü Soruna Göre Dağılımı 

Sorun Erkek Kadın Toplam      %  

Aile ve sosyal çevreyle ilgili 33 124 157 42  

Duygusal konular 16 73  89 25  

Fiziksel sorunlar ve cinsellik   6 24  30   7  

Kararsızım 13 32  45 12  

Maddi konular 18 37  55 15  

Toplam 86 290 376 100  

 

Tablo 17‟de katılımcılara evlilikte en önemli gördüğü sorun sorulmuĢtur. Kadınların 

%43‟ü aile ve sosyal çevreyle ilgili, %23‟ü duygusal konularla ilgili, %13‟ü maddi 

konularla ilgili sorunları önemli bulurken; erkeklerin %38‟i aile ve sosyal çevre, %19‟u 

duygusal konularla, %21‟i maddi konularla ilgili sorunları önemli bulmuĢtur. 
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Tablo 18. Katılımcıların Kendilerini Tanımlamalarına Göre Dağılımı 

Tanım Erkek Kadın Toplam % 

Gerçekçi 37 97 134 36 

idealist  4  31  35  9 

Ġyimser 28 114 142 38 

Kötümser  6  11  17  4 

Mükemmeliyetçi  11  37  48 13 

Toplam 86 290 376 100 

 

Tablo 18‟de katılımcılara kendilerini nasıl gördükleri sorulmuĢtur. Kadınların %39‟u 

kendini iyimser görürken, erkeklerde bu oran %33‟tür. Kadınların %33‟ü ve erkeklerin 

%43‟ü kendini gerçekçi görmektedir. Kadınların ve erkeklerin %13‟ü kendini 

mükemmeliyetçi görmektedirler. Kadınların %11‟i kendini idealist görürken, erkeklerde 

bu oran %5‟dir. Kadınların %4‟ü kendini kötümser görürken erkeklerde bu oran %7‟dir.  

Jones ve Nelson (2008)  beklentileri kötümser, gerçekçi ve idealist olarak 3‟e ayırmıĢtır. 

Jones ve Nelson (2008)‟in çalıĢmasında, kiĢilerin kendilerini nasıl gördükleri sorularak 

bir sınıflandırmaya gidilmiĢtir. Sınıflandırma bu araĢtırma sonuçlarına uygulanacak 

olursa; 

•0-85 kötümser :  1kiĢi 

•88-96 gerçekçi :  0 kiĢi 

•97-120 idealist :  37 kiĢi 

•120 üzeri iyimser :  338 kiĢi çıkmaktadır. 

Bu sonuçların Türkiye için doğru sonucu yansıtmadığı düĢünülmektedir. Bu araĢtırmada 

KiĢisel Bilgi Formuna göre kadınların %39‟u kendini iyimser olarak görürken, 

erkeklerin %33‟ü iyimser olarak görmektedir. Kadınların %33‟ü gerçekçi olarak 

görürken, erkeklerde ise bu oran %43‟tür. Ġdealist seçeneğini kadınlar %11, erkekler %5 

oranında, kötümser seçeneğini kadınlar %4, erkekler %7 oranında seçmiĢlerdir. 

Kadınlar ve erkekler içinden %13 oranında mükemmeliyetçi seçeneği çıkmıĢtır. 

Toplamda katılımcıların 142 kiĢisi yani %38‟i kendilerini iyimser, 134 kiĢisi %26‟sı 

gerçekçi, 48 kiĢisi %13‟ü mükemmeliyetçi, 35 kiĢisi  %9‟u idealist, 17 kiĢisi %4 ü 
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kötümser olarak görmektedir. Ayrıca Jones ve Nelson araĢtırmasının bu çalıĢmaya 

uyarlanan sonuçları, yine bu çalıĢmanın demografik formu ile son derece farklı 

bulunmuĢtur. Jones ve Nelson‟un yaptığı çalıĢmanın sonuçlarının bu denli farklı 

çıkmasının nedeni olarak, farklı bir kültürü temsil etmesi ve çalıĢmanın 1996 yılında 

yapılmıĢ olmasından kaynaklandığı düĢünülmekte bu yüzden de bu araĢtırma 

sonuçlarını yansıtmadığı düĢünülmektedir. 

ÇalıĢmada katılımcıların ortalama evlilik beklentisi puanı 140, ortalama Evlilik 

Olgunluğu puanı 79 bulunmuĢtur. Buna göre erkeklerin evlilik beklentisi ortalama puanı 

141, kadınların 140; erkeklerin ortalama evlilik olgunluğu puanı 77, kadınların ise 79,5 

bulunmuĢtur. 197 kiĢinin evlilik beklentisi ortalamanın üzerinde iken, 197 kiĢinin 

evlilik olgunluğu puanı ortalamanın üzerinde bulunmuĢtur. Buradan bir kez daha evlilik 

olgunluğu ve beklentisinin aynı yönde ve anlamlı olarak sonuç verdiği anlaĢılmaktadır. 

Sonuç olarak; 197 kiĢi için evlilik olgunluğuna ulaĢmıĢtır; iyimser ve gerçekçi 

beklentiye sahiptir denilebilmektedir. Demografik formda toplam 142 kiĢi kendini 

iyimser ve 134 kiĢi gerçekçi gördüğünü ifade etmiĢtir. Bu da sonuçları olumlu yönde 

desteklemektedir. 

 

Tablo 19. Katılımcıların Algıladıkları Aile YetiĢtirme Tutumuna Göre Dağılımı 

 

Tablo 19‟a göre katılımcıların ailelerinin yetiĢtirme tutumunu nasıl algıladıkları 

sorulmuĢtur. Demokratik olarak algılayan erkekler %44 iken, kadınlar %30; korumacı 

olarak algılayan erkekler %33 iken, kadınlar %54; baskıcı olarak algılayan erkekler %8 

iken, kadınlar %6; ilgisiz olarak algılayan erkekler %13 iken, kadınlar %7 olarak 

belirlenmiĢtir. YetiĢtirme tutumunu kadınlar çoğunlukla korumacı, erkekler ise 

demokratik olarak algılamıĢlardır. Toplam katılımcılara bakarsak, korumacı algılama 

oranı ilk sıradayken, demokratik olarak algılama ikinci sıradadır. 

Tutum Erkek  Kadın Toplam % 

AĢırı izin verici   2    9 11  3 

Baskıcı   7  17 24  6 

Demokratik 38  87 125 33 

Ġlgisiz 11  21 32  9 

Korumacı 28 156 184 49 

Toplam 86 290 376 100 
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Tablo 20. Katılımcıların Evlilikten Bekledikleri En Önemli ġeye Göre Dağılımı 

Beklenti Erkek Kadın Toplam   % 

Yakın Duygusal ve Romantik ĠliĢkiler 44 152 196 52 

Ait Olma 4 45 49      13 

Düzenli Hayat 20 34 54 14 

EĢitlik 3 22 25 7 

Cinsellik 8 3 11 3 

Maddi Güvence 1 2 3 1 

ArkadaĢlık 5 30 35 9 

Toplam 86 290 376 100 

 

Tablo 20‟ye göre katılımcıların evlilikten bekledikleri en önemli Ģey sorulmuĢtur. 

Erkeklerin %51‟i, kadınların %52‟si yakın duygusal ve romantik iliĢki beklerken, 

erkeklerin %5‟i, kadınların %16‟sı ait olma; erkeklerin %23‟ü kadınların %12‟si 

düzenli bir hayat; erkeklerin %3‟ü, kadınların %8‟i eĢitlik; erkeklerin %6‟sı, kadınların 

%10‟u arkadaĢlık; erkeklerin %9‟u, kadınların %1‟i cinsellik beklentisi içerisindedir. 

Katılımcılar %52 oranla yakın duygusal ve romantik iliĢki beklentisi içinde olduklarını 

belirtmiĢlerdir. Bunu düzenli hayat ve ait olma beklentisi izlemiĢtir.  

Tablo 21. Katılımcıların Evlilikten Beklentilerini Nasıl OluĢturduklarına Göre Dağılımları 

 

Tablo 21‟de katılımcıların evlilik beklentilerini nasıl oluĢturdukları sorulmuĢtur. Tablo 

21‟e göre, beklentiyi ailede görerek oluĢturma cevabını verenler erkek katılımcıların 

%26‟sını, kadın katılımcıların % 22‟sini oluĢtururken, duygusal iliĢkiler sayesinde 

cevabını verenler erkek katılımcıların %31‟ini kadınların %34‟ünü, eğitimle cevabını 

veren erkeklerin %11‟ini, kadınların % 10‟unu, eksikliğini duyarak cevabını veren 

Beklenti oluĢturma Ģekli Erkek Kadın Toplam   % 

Ailede görerek 22 64 86       22 

Duygusal iliĢkiler sayesinde 27 99 126      34 

Eğitimle öğrenerek 10 28 38 10 

Eksikliğini duyarak 16 71 87 23 

ArkadaĢ ve çevremden görerek 8 25 33 9 

Medyada görerek 3 3 6 2 

Toplam 86 290 376 100 
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erkeklerin %19‟unu ve kadınların da %19‟unu oluĢturmaktadır. Evlilikten beklenti en 

çok duygusal iliĢkiler sayesinde oluĢturulmuĢtur.  

4.3. ĠliĢki Analizleri 

 

Tablo 22. Evlilik Olgunluğu ve Evlilik Beklentisi Arasındaki ĠliĢki 

    Beklenti Olgunluk 

Evlilik Beklentisi Pearson 

Correlation 
   1          ,499(**) 

  p            ,000 

Evlilik Olgunluğu Pearson 

Correlation 
    ,499(**)          1 

  p  ,000   

  N 376       376 

 

Tablo 22‟ye göre, p<0,01 anlamlılık seviyesine göre, evlilik olgunluğu ve evlilik 

beklentisi arasındaki korelasyon 0,499 olarak bulunmuĢtur. Aralarında orta düzeyde 

pozitif ve anlamlı bir iliĢki vardır. Evlilik olgunluğu arttıkça evlilik beklentisinin arttığı 

söylenebilmektedir. AraĢtırmaya göre Evlilik öncesi olgunluğu arttıkça evlilik 

beklentisinin de arttığı görülmüĢtür. KiĢi evlilik öncesinde evlilikle ilgili bilgiye ne 

kadar çok sahipse, evlilikten beklentisinin de artacağı düĢünülmektedir. Evlilik 

öncesindeki hazır oluĢun evlilikten de beklentileri arttırdığı düĢünülmektedir. 

 

Tablo 23. Evlilik Beklentisi ve evlilik Olgunluğu Regresyon Analizi 

Yordayan 

DeğiĢken  Olgunluk  

  

  

  

 R2 B β t df   F p  

 ,249 1,758  11,110 1 123,916 0,00  

Beklenti  0,421 0,499 11,132 ,112    

 

Tablo 23‟e göre R2=0,249 değerine göre „olgunluk artıĢı beklentinin %25‟ini 

açıklamaktadır‟ sonucuna ulaĢılmaktadır. P anlamlılık değeri 0,05‟den küçük 

olduğundan ĠliĢki anlamlıdır.  F(1,112)=123,9;p<0,05) regresyon modelinin anlamlı 

olduğu görülmüĢtür. 
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Tablo 23‟de Olgunluğun beklentiyi nasıl yordadığına bakılmıĢtır. B 1,758 değeri; 0 

olgunluk olsaydı bile beklentinin bu değerden baĢladığını anlatmaktadır.  

Bu değerler Y = bX + a denklemine yerleĢtirildiğinde; Y=0,421X+1,758 sonucuna 

ulaĢılmıĢtır. Bu eĢitlik evlilik olgunluğunun alacağı değerlerin öğrencilerin evlilik 

beklentisini nasıl etkilediğini göstermektedir. 

 

Tablo 24. Beklenti ve Olgunluk Alt DeğiĢkenleri Ġstatistik Değerleri Tablosu 

 Durum  ortalama   ss N 

Beklenti 3,5089 ,38587 376 

Duyg.Olg. 4,1205 ,51111 376 

Ekon. Olg. 3,7832 ,66950 376 

Biyo. Olg. 4,4949 ,66048 376 

Top. Olg. 4,3218 ,58802 376 

 

Tablo 24‟e göre beklenti ölçeği ortalama puanı 3,51 ilen Olgunluk Ölçeği alt boyutları 

olan, duygusal boyut ortalaması 4,12, ekonomik boyut ortalaması 3,78, biyolojik boyut 

ortalaması 4,49, toplumsal boyut ortalaması 4,32‟dir. 

 

Tablo 25. Evlilik Beklentisi ve Olgunluk Alt DeğiĢkenleri Korelasyon Analizi Sonuçları 

 
 Durum Beklenti Duy. Olg. 

Eko. 

Olg. 

Biy. 

Olg. 

Top. 

Olg. 

Pearson 

Correlation 
Beklenti 1 0,43 0,326 0,36 0,42 

  Duygusal Olg. 0,425 1 0,47 0,5 0,55 

  Ekonomik Olg. 0,326 0,47 1 0,33 0,4 

  Biyolojik Olg. 0,357 0,5 0,334 1 0,48 

  Toplumsal. Olg. 0,42 0,55 0,397 0,48 1 

N=  376 Model değiĢkenleri: Bağımlı değiĢken Beklenti; Bağımsız değiĢkenler: Duygusal Olgunluk, 

Ekonomik Olgunluk, Biyolojik olgunluk, Toplumsal Olgunluk 

Tablo 25‟e göre, evlilik beklentisi ve evlilik olgunluğu alt değiĢkenleri arasındaki 

iliĢkiye bakılmıĢtır. Faktörler arasındaki iliĢkiyi incelemek için korelasyon analizi 

kullanılmaktadır. Pearson Korelasyonuna göre Evlilik Olgunluğu Ölçeği alt 

boyutlarından olan Duygusal Olgunluk ve Evlilik Beklentisi arasında 0,425 düzeyinde 



63 
 

orta ve anlamlı düzeyde bir iliĢki vardır. Ekonomik Olgunluk ile Evlilik Beklentisi 

arasında 0,326 düzeyinde düĢük ve anlamlı bir iliĢki vardır. Biyolojik Olgunlukla 

Evlilik Beklentisi arasında 0,357 düzeyinde düĢük ve anlamlı bir iliĢki vardır. 

Toplumsal Olgunlukla Evlilik Beklentisi arasında 0,420 düzeyinde orta ve anlamlı bir 

iliĢki mevcuttur. Ayrıca Evlilik Olgunluğu alt değiĢkenleri arasında da anlamlı bir iliĢki 

olduğu bulunmuĢtur. Tablo 25‟de 0,70 den büyük bir değer olmaması çoklu doğrusallık 

problemi olmadığını göstermektedir. 

Tablo 26. Alt DeğiĢkenler Çoklu Regresyon Model Özeti 

Mod R R2 DüzeltilmemiĢ R2  Standart Hata 

 ,501(a) ,251 ,243 ,33577 

Yordayıcı DeğiĢken: (Sabit), Duygusal Olgunluk, Ekonomik Olgunluk, Biyo. Olgunluk, Top. Olgunluk 

Bağımlı DeğiĢken: Beklenti 

 

Tablo 26‟ya göre evlilik olgunluğundaki 1 birim artıĢın, evlilik beklentisi değerini 0,501 

oranında artıracağı söylenebilir.  Evlilik olgunluğu bütün alt boyutlarının birlikte evlilik 

beklentisi puanını yordama gücü istatiksel olarak anlamlı bulunmuĢtur. Dört yordayıcı 

değiĢken ele alındığında, R2 0,251 demek, dört bağımsız değiĢken için, yani evlilik 

olgunluğu alt değiĢkenlerinin (duygusal, ekonomik, biyolojik, toplumsal olgunluk) 

evlilik beklentisini %25 düzeyinde açıklama gücüne sahip olduğu görülmektedir. 

  

Tablo 27. Evlilik Beklentisi ve Evlilik Olgunluğu Alt DeğiĢkenleri Varyans Analizi 

Mod   KT df KO F  p 

 Regresyon 14,009 4 3,502         31,065 ,000(a) 

  Kalan 41,827 371 ,113     

  Toplam 55,837 375       

Bağımlı DeğiĢken: Beklenti 

Yordayıcı DeğiĢken: (Sabit), Duygusal Olgunluk, Ekonomik Olgunluk, Biyolojik Olgunluk, Toplumsal 

Olgunluk          

Tablo 27‟de Evlilik olgunluğunun evlilik beklentisine etkisine bakılmıĢtır. Anova 

tablosuna göre; 4 değiĢkenin evlilik beklentisini etkilediğini ortaya koyan bu tabloda, p 

anlamlılık değeri en az bir değiĢkenin beklentiyi etkilediği anlamına gelmektedir. 

DeğiĢkenlerin kaçı etkiliyor cevabı alt tabloda verilmiĢtir. Tablodaki iliĢki formüle 

edilecek olunursa F(4,371)= 31,065; p<0,01 denklemi oluĢturulabilir. 
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Tablo 28. Evlilik Beklentisinin Yordanmasına ĠliĢkin Regresyon Analizi 

Model  B ss β t p 

(Sabit) 1,743 

 

0,16 10,894 0 

Duygusal Olg. 0,149 0,045 0,197 3,322 0,001 

Ekonomik Olg. 0,063 0,03 0,109 2,098 0,037 

Biyolojik Olg. 0,07 0,032 0,121 2,221 0,027 

Toplumsal Olg. 0,138 0,037 0,211 3,704 0 

R=0,05  R2=0,25  F=31,065  

Bağımlı değiĢken: Beklenti 

 

Tablo 28 regresyon denklemi için kullanılan regresyon katsayılarını ve bunların 

anlamlılık düzeylerini vermektedir. Evlilik beklentisi ve Evlilik olgunluğu alt faktörleri 

arasındaki iliĢki p < 0,01 düzeyinde anlamlı bir iliĢki iken, duygusal olgunluktaki 

1birimlik artıĢ beklentiyi 0,149 arttırırken, ekonomik olgunluktaki 1 birimlik artıĢ 

beklentiyi 0,063 arttıracaktır. Biyolojik olgunluktaki 1 birimlik artıĢ beklentiyi 0,070 

arttırırken, toplumsal olgunluktaki 1 birimlik artıĢ beklentiyi 0,138 arttıracaktır. Evlilik 

olgunluğunun alt değiĢkenlerine göre evlilik beklentisinin yordanmasına iliĢkin 

regresyon analizi sonuçlarına göre;  

Evlilik olgunluğu tüm alt değiĢkenleri birlikte evlilik beklentisi puanları ile düĢük 

düzeyde ve anlamlı bir iliĢki vermektedir( R=0,05 R2=0,25 p<0,01). Adı geçen dört 

değiĢken birlikte, evlilik beklentisindeki toplam varyansın yaklaĢık % 25‟ini 

açıklamaktadır. Standardize edilmiĢ regresyon katsayısına (Beta‟ya) göre, yordayıcı 

değiĢkenlerin evlilik beklentisi üzerindeki göreli önem sırası toplumsal olgunluk, 

duygusal olgunluk, biyolojik olgunluk ve ekonomik olgunluktur. Regresyon 

katsayılarının anlamlılığına iliĢkin t testi sonuçları incelendiğinde ise, toplumsal 

olgunluğun evlilik beklentisi üzerinde diğer değiĢkenlere oranla daha yüksek bir 

yordayıcı olduğu görülmektedir. Regresyon analizi sonuçlarına göre evlilik 

beklentisinin yordanmasına iliĢkin regresyon eĢitliği (matematiksel model) aĢağıda 

verilmiĢtir. 
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Beklenti=1,743+0,149.DuygusalOlg.+0,063.EkonomikOlg.+0,07.BiyolojikOlg.+0,138.

ToplumsalOlg.  

 

Tablo 29. Evlilik Olgunluğu Varyans Oranları 

   Boyut Özdeğer 

KoĢul 

Dizini Sabit 

DuygusalOl

gunluk 

Ekonomik 

Olg. 

Biyolojik 

Olg. 

Toplumsal 

Olg. 

 1 4,954 1,000 ,00 ,00 ,00 ,00 ,00 

  2 ,019 16,138 ,03 ,00 ,91 ,11 ,02 

  3 ,011 21,397 ,26 ,02 ,04 ,84 ,08 

  4 ,009 23,375 ,53 ,00 ,00 ,02 ,72 

  5 ,007 27,014 ,19 ,97 ,04 ,03 ,17 

 Bağımlı DeğiĢken: Beklenti 

 

4.4. Farklılık Test Sonuçları 

 

Tablo 30. Evlilik Beklentisi ve Evlilik Olgunluğu Betimleyici Ġstatistikleri 

  Cinsiyet N Ortalama   ss Std. Ortalama 

Beklenti Erkek 86 3,5379 ,37580 ,04052 

  Kadın 290 3,5003 ,38903 ,02284 

Olgunluk Erkek 86 4,0859 ,50653 ,05462 

  Kadın 290 4,1839 ,44041 ,02586 

 

Tablo. 30‟da olgunluk ve beklenti için cinsiyete göre ortalamalar ve standart sapmalar verilmiĢtir. 

 

 

 

 

 



66 
 

Tablo 31. Evlilik Beklentisinin Evlilik Olgunluğu ve Cinsiyet Açısından Farklılığına ĠliĢkin Test 

sonuçları(Çift Yönlü Varyans Analizi) 

DeğiĢkenler KT df KO F p 

Model 35070,461(a) 67 523,440 2,971 ,000 

Intercept 2600712,390 1 2600712,390 14763,422 ,000 

Cinsiyet 606,626 1 606,626 3,444 ,064 

Olgunluk 25887,988 39 663,795 3,768 ,000 

Cinsiyet*olgunluk 4207,358 27 155,828 ,885 ,635 

Hata 54257,028 308 176,159     

Toplam 
7485832,000 376       

DüzeltilmiĢ Toplam 89327,489 375       

  R2= ,393 (DüzeltilmiĢ R2 = ,260) 

 

Tablo 31. Evlilik Beklentisinin Evlilik Olgunluğu ve Cinsiyet Açısından Farklılığına 

ĠliĢkin Test sonuçları(Çift Yönlü Varyans Analizi)  

Tablo 31‟de erkek ve kadınların beklentilerinin olgunluğa bağlı olarak farklılık gösterip 

göstermediğine bakılmıĢtır. Cinsiyet*olgunluk satırındaki P değeri 0,635 olarak 

bulunmuĢtur. 0,05‟den büyük olduğu için erkek ve kadın katılımcıların evlilik 

beklentisi, evlilik olgunluklarına bağlı farklılık göstermemektedir. Yani erkek ve kadın 

katılımcıların sonuçları birbirine yakın çıkmıĢtır. Ancak olgunluk seçeneği için 

anlamlılık değeri p 0,00 çıkmıĢtır. Yani evlilik beklentisi ile olgunluk arasındaki 

iliĢkinin p < 0,01 düzeyinde istatistiksel olarak anlamlı olduğunu ortaya koymaktadır. 

Diğer bir ifade ile evlilik beklentisi cinsiyete bağlı olarak anlamlı bir farklılık 

göstermiyorken olgunluğa bağlı olarak farklılık göstermektedir. 

  

Tablo 32. Evlilik Beklentisinin YaĢa Göre FarklılaĢma Durumu için Betimleyici Ġstatistikler 

  N    

95%  

Güven Aralığı 

Minimu

m   Maximum 

 YaĢ N Ortalama    ss Üst Sınır Alt Sınır 

 Üst        

Sınır Alt sınır 

Üst 

Sınır 

,00 60 3,5400 ,40589 ,05240 3,4351 3,6449   2,10 4,23 

1,00 213 3,5122 ,38282 ,02623 3,4605 3,5639 2,48 4,43 

2,00 103 3,4839 ,38250 ,03769 3,4091 3,5586 2,48 4,23 

Toplam 376 3,5089 ,38587 ,01990 3,4698 3,5480 2,10 4,43 
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Tablo 32‟ye göre 0 puan 18-19 yaĢı, 1 puan 20-22 yaĢı,  2 puan 23-25 yaĢı temsil 

etmektedir. 

Tablo 32‟ya göre 18-19 yaĢ grubunda 60 kiĢi, 20-22 yaĢ grubunda 213 kiĢi, 23-25 yaĢ 

grubunda 103 katılımcı mevcuttur. 

 

Tablo 33. Evlilik Beklentisi FarklılaĢma Durumu Homojenize Varyans Testi 

Levene Ġstatistiği df1 df2 p 

,025 2 373 ,975 

 

Varyans homojenliği Levene Ġstatistiği kullanılarak kontrol edilir. Tablo 33‟e göre 

homojenize varyansın ön kabulü için p değerine bakılmıĢtır. P değerinin 0,05 ten büyük 

olması gerekmektedir. Sonuç p 0,975 bulunmuĢtur. Veriler homojen dağılmıĢtır. 

 

Tablo 34. Evlilik Beklentisi FarklılaĢma Durumu AnovaTesti 

  KT df KO F p 

Gruplar Arası ,125 2 ,062 ,418 ,659 

Gruplar Ġçinde 55,712 373 ,149     

Toplam 55,837 375       

 

Tablo 34‟e göre ortalama beklenti değerleri alınmıĢtır. YaĢ değerlerine göre beklentinin 

farklılaĢıp farklılaĢmadığını ortaya koymak için 18-19 yaĢ 20-23 yaĢ ve 24-25 yaĢ 

olarak üç grup oluĢturulmuĢtur. Buna rağmen P değeri 0,659‟ dur. 0,05 den büyük 

olduğu için üç grup arasında anlamlı bir farklılaĢma çıkmamıĢtır.  

 

Evlilik Beklentisi Ölçeğinden alınan puanlara göre beklentiler Ģöyle sıralanmıĢtır; 

1.Birbirinden yardım isteyebilme 2- Birbirine karĢı Ģefkatli olma 3- Birbirine karĢı neĢe 

kaynağı olma 4- Duyguları ifade edebilme 5- Kararları birlikte alma 6- Ev iĢlerini 

paylaĢma 7- Birbirini mutlu etme 8- Yakın iliĢki kurma 9- Birbirini dinleme 10- 

Cinselliğe önem verme 11- Benzer temizlik alıĢkanlıkları 12- Çocuk sahibi olma 13- 

Benzer ilgilerin paylaĢımı 14- Romantizm. 
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Tablo 35. Evlilik Olgunluğu YaĢa Göre FarklılaĢma Durumu için Betimleyici Ġstatistikler 

 YaĢ N Ortalama Ss alt Ss üst P alt       P üst Min. Max. 

,00 60 4,1682 ,52159 ,06734 4,0334 4,3029 1,42 4,79 

1,00 213 4,1193 ,44078 ,03020 4,0598 4,1789 2,32 5,00 

2,00 103 4,2448 ,44464 ,04381 4,1579 4,3317 2,58 5,00 

Toplam 376 4,1615 ,45753 ,02360 4,1151 4,2079 1,42 5,00 

 

Tablo 35‟de YaĢ grubu 3‟e ayrılmıĢ (18-19, 20-22, 23-25), ortalama olgunluk değerleri 

kullanılarak değiĢken sayısı 2‟den fazla olduğu için One Way Anova yapılmıĢtır.  

 

Tablo 36. Evlilik Olgunluğu Homojenize Varyans Testi 

Olgunluk                                  Ön KoĢul 

 

Tablo 36.‟ya göre Levene Ġstatistiğinden elde edilen p değeri 0.05‟ten büyük ise varyans 

homojenliği varsayımı sağlanmıĢtır denilebilir. 

  

Tablo 37. Evlilik Olgunluğu YaĢa göre FarklılaĢma Durumu Anova Analizi 

  KT df KO F p 

Gruplar Arasında 
1,095 2 ,548 2,639 ,073 

Gruplar Ġçinde 
77,405 373 ,208     

Toplam 78,501 375       

 

Tablo 37 Anova sonuçlarına göre; 

YaĢ değerlerine göre olgunluğun yaĢa göre farklılaĢıp farklılaĢmadığını ortaya koymak 

için 18-19 yaĢ 20-23 yaĢ ve 24-25 yaĢ olarak üç grup oluĢturulmuĢtur. Anova sonucuna 

göre p değeri 0,73 olarak bulunmuĢtur. P değeri 0,05 den büyük olduğu için üç grup 

arasında anlamlı bir farklılaĢma olmadığı sonucuna ulaĢılmıĢtır. 

 

           Levene Ġstatistiği                        df2          p 

,051 2 373 ,950 



69 
 

Tablo 38. Katılımcıların Anne- Baba Birlikte/Ayrı Olma Durumu Grup Ġstatistikleri 

 Birlikte/Ayrı Cinsiyet   N  Ortalama   ss  Ortalama ss 

 1,00 86 1,8837 ,32244 ,03477 

  2,00 290 1,9345 ,24786 ,01456 

 

 

Tablo 39. Katılımcıların anne babalarının birlikte/ayrı olma durumuna göre kadın ve erkek katılımcılar 

arasındaki Fark Testi 

 

Tablo 39‟de Independent Samples Test yapılmıĢtır. P anlamlılık değeri 0,03 

bulunmuĢtur, yani 0,05 den küçüktür. Katılımcıların anne-babalarının birlikte/ayrı olma 

durumuna göre kadın ve erkek katılımcılar arasında farkın anlamlı olduğu sonucuna 

ulaĢılmıĢtır. KiĢisel bilgilere yönelik yapılan frekans tabloları da bunu desteklemektedir. 

 

Tablo 40. Evlilik olgunluğu ve evlilik beklentisi açısından sağlam evler ile bozulmuĢ evler arasındaki 

grup istatistikleri 

  

 

 

 

 

 

  

 

   p t df. Ort.Fark       Std.Hata Fark 

        Birlikte/Ayrı 

 

 

EĢit Varsayılan   ,003 -1,550 374 -0507         ,03274 

   EĢit 

Varsayılmayan 
    -1,347 116,350 -,0507          ,03769 

  Birlikte/Ayrı N Ortalama     ss 

              

Std.Ortalama Hata 

Beklenti 1,00 ayrı 29 3,5369 ,44696 ,08300 

  2,00 birlikte 347 3,5065 ,38097 ,02045 

Olgunluk 1,00 ayrı 29 4,2703 ,36874 ,06847 

  2,00 birlikte 347 4,1524 ,46347 ,02488 
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Tablo 41. Sağlam evler ile bozulmuĢ evler arasındaki Fark Testi ( Independent Samples Test) 

  

Evlilik Olgunluğu ve evlilik Beklentisi açısından boĢanmıĢ veya birlikte yaĢayan aileler 

açısından bir fark olmadığı tespit edilmiĢtir. P>0,05 olduğundan, beklenti için 0,062, 

olgunluk için 0,127 p (anlamlılık) değeri bir fark olmadığını göstermektedir.  

 

BÖLÜM V: SONUÇ, TARTIġMA VE ÖNERĠLER 

 

Yapılan analizlere göre, araĢtırmadan elde edilen bütün bulgular, sıralanmıĢ olan 

araĢtırma sorularına karĢılık gelecek Ģekilde sunulmuĢtur. Ayrıca, bu konu ile ilgili 

araĢtırma yapmak isteyen araĢtırmacı ve diğer uygulayıcılar için de bazı öneriler 

sıralanmıĢtır. Ardından araĢtırma sonucu elde edilen bulgular ile benzer çalıĢmalar 

karĢılaĢtırılmıĢ ve yorumlanmıĢtır. Son olarak, ulaĢılan sonuçlardan yola çıkılarak diğer 

araĢtırmacılara önerilerde bulunulmuĢtur. 

5.1. Sonuç  

Analiz bulgularına göre ulaĢılan sonuçlar Ģöyledir: 

1. Genel olarak bakıldığında evlilik olgunluğu ile evlilik beklentisi arasında orta 

düzeyde ve anlamlı bir iliĢki vardır. 

2. Olgunluğu evlilik beklentisini düĢük düzeyde yordamaktadır. Olgunluk artıĢı 

beklentinin %25‟ini açıklamaktadır. 

3. Evlilik olgunluğu ve evlilik beklentisi cinsiyete bağlı olarak farklılık göstermemiĢtir. 

Kadın ve erkek puanları birbirine yakın çıkmıĢtır. 

 

 

p t df  Ort.Fark 

              

Std. H.F 

Beklenti EĢit Varsayılan 0,062 0,407 374 0,03035 0,07467 

  EĢit Varsayılmayan  0,355 31,494 0,03035 ,08548 

Olgunluk EĢit Varsayılan 0,127 1,335 374 0,11795 0,08835 

 EĢit Varsayılmayan 1,619 35,831 35,831 0,11795 0,07285 
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4. Evlilik olgunluğu ve evlilik beklentisi yaĢa göre farklılık göstermemiĢtir. Bunun 

nedeninin, eğitim durumunun benzer olması ve yaĢ aralıklarının yakın olmasından 

kaynaklandığı düĢünülmektedir. 

5.  Evlilik olgunluğu arttıkça beklentinin de arttığı ortaya çıkmıĢtır. Buradan yaĢ arttıkça 

insanların daha seçici olabileceği ve beklentilerinin de artabileceği tahmin edilmektedir. 

6.  Ekonomik olgunluk ve evlilik beklentisi arasında düĢük ve anlamlı düzeyde bir iliĢki 

olduğu ortaya çıkmıĢtır. 

7. Sosyal ve toplumsal olgunluk ile evlilik beklentisi arasında orta ve anlamlı düzeyde 

bir iliĢki vardır. 

8. Biyolojik olgunluk ile evlilik beklentisini arasında düĢük ve anlamlı düzeyde bir iliĢki 

vardır. 

9. Duygusal olgunluk evlilik beklentisi arasında orta ve anlamlı düzeyde bir iliĢki 

vardır. 

10. Evlilik olgunluğunun alt değiĢkenleri önem sıralaması farklıdır. 1. Duygusal 

Olgunluk, 2. Toplumsal Olgunluk, 3. Ekonomik Olgunluk,4. Biyolojik Olgunluk, olarak 

sıralanır. 

11. Evlilik olgunluğu ve evlilik beklentisi açısından sağlam (ebeveynleri birlikte olan) 

evler ile bozulmuĢ (ebeveynleri boĢanmıĢ) evler arasında anlamlı bir fark olmadığı 

sonucuna ulaĢılmıĢtır. 

12. Gençler evlilikte kimseyi örnek almak istememektedirler. 

13. Gençlerin evlilikten en önemli beklentisi „birbirinden yardım isteyebilme‟ dir. Bu 

beklentiyi duygusal iliĢkiler sayesinde farketmiĢlerdir. 

14. Gençler en çok flört evliliğini, evlilik yaĢı olarak 26-29 yaĢ aralığını tercih 

etmiĢlerdir. 

5.2. TartıĢma 

AraĢtırma konusu ile ilgili literatür incelendiğinde evlilik olgunluğu ile ilgili gerek yurt 

içinde gerekse yurt dıĢında yapılan literatür incelemesinde herhangi bir çalıĢmaya 

rastlanmamıĢtır. Bu durum yapılan karĢılaĢtırmaların sınırlı olmasına yol açmıĢtır.  
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Evlilik Olgunluk Ölçeği Yıldız (2017) tarafından geliĢtirilmiĢ, ancak hiçbir çalıĢmada 

kullanılmamıĢtır. Evlilik Beklentisi Ölçeği Jones ve Nelson (1996) tarafından 

geliĢtirilmiĢ, Özsoysal, BaĢ, Aysan (2016)‟ın çalıĢmasında Türkçeye çevrilmiĢtir. 

Türkiye‟de hiçbir çalıĢmada henüz kullanılmamıĢtır. Literatür incelendiğinde böyle bir 

çalıĢmaya rastlanmamıĢtır. Bu yüzden benzer araĢtırma sayısının oldukça az olması, 

yapılan karĢılaĢtırmaların da sınırlı olmasına neden olmuĢtur. Bu bağlamda, elde edilen 

sonuçlar, bu sonuçlardan elde edilen bilgiler ile geçmiĢ araĢtırmalar arasındaki 

benzerlikler ve farklılıklar aĢağıda tartıĢılmıĢtır. 

Larsen, Harding ve Klein (2011) erkek katılımcıların kız katılımcılara göre evlilik 

beklentilerinin daha iyimser olduğunu ve dahası anne ve babası beraber olan kiĢilerin, 

anne babası ayrılmıĢ olan kiĢilere göre evlilik beklentilerinin de daha iyimser olduğunu 

belirlemiĢlerdir (Larsen, Harding, Klein (2011); Akt. Gençoğlu, 2006). Evlilik 

Olgunluğu ve Evlilik Beklentisi çalıĢmasında kadın ve erkeklerin beklentileri arasında 

fark çıkmamıĢtır. Ancak kadın ve erkek katılımcılar açısından anne-baba birlikte olma 

durumundaki farka bakacak olursak p değeri 0,03 çıkmıĢtır yani 0,05 den küçüktür. 

Katılımcıların anne-babalarının birlikte/ayrı olma durumuna göre kadın ve erkek 

katılımcılar arasında fark anlamlı çıkmıĢtır. 86 erkek katılımcının 10‟u ayrı 

yaĢamaktadır. Kadınlarda bu oran daha azken erkeklerde daha fazladır. Erkeklerde 

kötümser beklentinin daha fazla çıkmasının ve iyimserlik ortalamasının daha düĢük 

çıkmasının nedenlerinden birinin de anne-babaların ayrılması olduğu düĢünülmektedir. 

Cinsiyet ile evlilik beklentisi arasında nasıl bir iliĢki olduğunu inceleyen bazı araĢtırma 

sonuçları; kızların evlilik beklentilerinin erkeklere göre daha iyimser olduğunu ortaya 

koymuĢlardır  (Özsoysal, BaĢ, Aysan, 2016). Richard B. Madsen (1986) tarafından 

yapılan çalıĢmada bekar kadınların evlilik beklentileri erkeklere göre daha gerçekçi 

bulunmuĢtur. Evlilik Olgunluğu ve Evlilik Beklentisi araĢtırmasında; evlilik 

olgunluğuna eriĢmiĢ bir kiĢinin yaĢ aralığı 18-25 yaĢ olarak kabul edildiğinden bu 

çalıĢmada daha alt yaĢ grubu alınmamıĢtır. ÇalıĢmaya evliler dahil edilmemiĢtir. Kadın 

ve erkeklerin beklentilerinde fark bulunmamıĢtır. Demografik form verilerine göre 

kadınların ve erkeklerin gerçekçi bekleri arasında fark görülmemiĢtir. Ancak 

demografik formda iyimser beklentiler için erkekler %33 iken kadınlarda bu oran 

%39‟dir. Kadınlar erkeklere nazaran daha iyimserdir denilebilir. AraĢtırma verilerine 

göre evlilik beklentisinde ve olgunluğunda erkek ve kadın katılımcılar açısından fark 
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bulunmamıĢtır. Türkiye çalıĢması olarak evlilikte gerçekçi, idealist, mükemmeliyetçi 

iyimser, kötümser beklentileri ortaya koyacak model bir çalıĢma yoktur ve bu farklı bir 

araĢtırmayı içermektedir. Evlilik olgunluğu ve evlilik beklentisi araĢtırmasında KiĢisel 

Bilgi Formunun anket kısmında katılımcılara kendilerini nasıl gördükleri sorulmuĢtur. 

Çıkan sonuca göre; kadınların %39‟u kendini iyimser görürken, erkeklerde bu oran 

%33‟tür. Kadınların %33‟ü ve erkeklerin %43‟ü kendini gerçekçi görmektedir. 

Kadınların ve erkeklerin %13‟ü kendini mükemmeliyetçi görmektedirler. Kadınların 

%11‟i kendini idealist görürken, erkeklerde bu oran %5‟dir. Kadınların %4‟ü kendini 

kötümser görürken erkeklerde bu oran %7‟dir. 

Hacettepe Üniversitesinde yapılan çalıĢmada cinsiyetler açısından da evlilik 

beklentilerinde bir fark bulunmamıĢtır. Bu durum, kızların ve erkeklerin evlilik 

beklentilerinin yakın olduğunu düĢündürmektedir (Akman, 1992). Evlilik Olgunluğu ve 

Beklentisi çalıĢmasında beklenti ve cinsiyet arasında herhangi bir fark bulunmamıĢtır. 

Bunun nedeninin örneklemin eğitim durumunun benzer ve yaĢ aralıklarının yakın 

olmasından kaynaklandığı düĢünülmektedir.  

Mutlu (2004) tarafından yapılan araĢtırma bulgularına göre gençlerin çoğunluğu 

(%84,9) evleneceği kiĢiyi kendilerinin seçeceğini ve daha sonra aileye onaylatacağını 

belirtmiĢtir. Ceylan (1994)‟ın çalıĢmasında da evlenecekleri kiĢiyi kendileri seçmek 

istediklerini belirtmiĢlerdir. Evlilik Olgunluğu ve Evlilik Beklentisi araĢtırmasında 

„evleneceğin kiĢiye kim karar verir?‟ sorusuna; erkeklerin %58‟i evleneceğim kiĢiyle 

birlikte karar veririm derken, %40‟ı kendim karar veririm demiĢtir. Kadınların %59‟u 

evleneceğim kiĢiyle birlikte karar veririm derken, %40‟ı kendim cevabını vermiĢtir. 

Öğrencilerin geneline bakarsak, 220 öğrenci %59‟luk oranla evleneceğim kiĢiyle 

birlikte derken, 152 öğrenci %40 kendim karar veririm cevabı vermiĢtir. 

Pınar (2008)‟in üniversitelilerle yaptığı çalıĢmada en ideal evlilik yaĢının 25-29 yaĢ 

aralığında olduğu sonucuna ulaĢılmıĢtır. OndaĢ (2007)‟ın üniversiteli gençlerle yaptığı 

bir çalıĢmada, en ideal evlilik yaĢı olarak öğrenciler 26-29 yaĢ aralığını belirtmiĢlerdir. 

Evlilik Olgunluğu ve Evlilik Beklentisi araĢtırmasında da %49 oranla 26-29 yaĢ, hem 

kadınlar hem erkekler açısından en uygun yaĢ olarak seçilmiĢtir. Ancak kadınlar %44 

gibi yüksek bir oranla 22-25 yaĢ aralığını da ikinci olarak tercih etmiĢlerdir. 
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Çerik (2002)‟in üniversite gençleri üzerinde yaptığı araĢtırma sonuçlarına göre, ailelerin 

çoğunluğu, gençler tarafından “demokratik” ve “serbest bırakıcı” olarak tanımlanmıĢtır. 

Evlilik Olgunluğu ve Evlilik Beklentisi araĢtırmasında ailesinin yetiĢtirme tutumunu 

demokratik olarak algılayan erkekler %44 iken, kadınlar %30; korumacı olarak 

algılayan erkekler %33 iken, kadınlar %54; baskıcı olarak algılayan erkekler %8 iken, 

kadınlar %6; ilgisiz olarak algılayan erkekler %13 iken, kadınlar %7 olarak 

belirlenmiĢtir. YetiĢtirme tutumunu kadınlar çoğunlukla korumacı algılamıĢlardır, 

erkekler ise demokratik olarak algılamıĢlardır. Toplam katılımcılara bakarsak, korumacı 

algılama oranı ilk sıradayken, demokratik olarak algılama ikinci sıradadır. 

BaĢka bir araĢtırmada bireyler evliliği (%71) ”hayatı sevdiği biriyle paylaĢma” olarak 

görmüĢlerdir (Ünal, 1996). BaĢka bir çalıĢmada evliliğin önemini katılımcılar; 

hayatlarını biriyle paylaĢmak için, çocuk yapmak için, evlilikte cinselliğin özgür 

yaĢanması için, yalnız kalmamak için, ve aile baskısı yüzünden, Ģeklinde 

sıralamıĢlardır. Evlilik olgunluğu ve evlilik beklentisi çalıĢmasında, evlilik beklentisi 

ölçeğinden alınan en yüksek puanı alan beklentiler „Birbirinden yardım isteyebilme, 

birbirine karĢı Ģefkatli olma, birbirine karĢı neĢe kaynağı olma‟ olmuĢtur. 

South (1993) ve Jones ve Nelson (1996)‟a göre evlilik beklentisindeki yüksek puanlar, 

yüksek beklentiyi göstermektedir. Evlilik Olgunluğu ve Evlilik Beklentisi 

araĢtırmasında da ölçekten alınan yüksek puanlar yüksek (iyimser) beklentiyi 

gösterirken düĢük puanlar kötümser beklentiyi göstermektedir. 

  

5.3. Öneriler  

Bu bölümde, araĢtırmanın sonuçlarına göre elde edilen bilgiler ıĢığında aile kurumunun 

sağlam kurulabilmesi, iĢlevini sağlıklı yerine getirmesi için ve bunun devamlılık arz 

etmesine katkıda bulunmak amacıyla birtakım önerilerde bulunulmuĢtur. 

5.3.1. AraĢtırmacılara Öneriler 

 Bu araĢtırmada yer alan katılımcıların sadece Ġstanbul‟da okuyan üniversite 

öğrencilerinden oluĢması, eğitim düzeylerinin yüksek olması araĢtırmada 

sonuçlarının genellenebilir olmasını kısıtlamaktadır. Örneklemi oluĢturan 

katılımcıların farklı yaĢlarda ve farklı eğitim gruplarında yer alan bekar 
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katılımcılardan oluĢması ve örneklem grubunun daha geniĢ tutulması 

araĢtırmayı daha çok genellenebilir kılacaktır. 

 Yapılan bu çalıĢmanın örneklemi üniversite gençliğinden farklı olarak, 18-35 

yaĢ aralığında ve farklı eğitim düzeyinde gençler üzerinde yapılabilir.  

 Aynı çalıĢma kırsal ve kent ayrımını ortaya çıkaracak Ģekilde tekrarlanabilir. 

 Aynı çalıĢma bekarlar ve evlilerle aynı anda yapılabilir. Bekar ve evliler 

arasındaki evlilik beklentisi ve evlilik olgunluğu farklarına bakılabilir. 

 Aynı çalıĢma bekarlar ve boĢanmıĢlarla aynı anda yapılabilir. Aradaki beklenti 

farklarına bakılabilir. 

 Yürütülen bu çalıĢma üniversite gençlerinin olgunluk ve beklentilerinin yakın 

olduğunu ortaya koyarken, farklılaĢan beklentilerinin neler olduğunu anlamak 

açısından evlilik hazırlığında olan çiftlere beklenti ve olgunluk seviyelerindeki 

benzerlik ve farklılıkları ortaya koyacak bir çalıĢma yapılabilir. 

 Diziler, tv programları, reklamlar ve sosyal medyanın kiĢiler üzerinde bir etkiye 

sahip olduğu düĢünüldüğünden medyanın evlilik beklentisine etkisi üzerine bir 

araĢtırma yapılabilir. 

 Çiftlerin farklılaĢan ve gerçekçi olmayan beklentilerin ortaya çıkarılması için 

yeni bir ölçek geliĢtirilebilir.  

 Beklentilerin iyimser, gerçekçi, idealist, mükemmeliyetçi ve kötümser puan 

aralıkları ülkemiz için yeni bir araĢtırmayla belirlenebilir. 

 BozulmuĢ ve bozulmamıĢ (boĢanmıĢ ve boĢanmamıĢ ebeveynli) evler 

arasındaki beklenti farkları araĢtırılabilir. 

 Evlilik beklentisi ve evlilik olgunluğundaki farklar nitel bir çalıĢmayla da ortaya 

konulabilir. 

 Evlilik beklentisinin en önemli faktörlerinden biri olan cinsellik beklentisi 

ayrıca ele alınabilir. Bunun için bir ölçek geliĢtirilebilir. Uygulanabilir olan 

cinsel uyum veya eĢten beklenti ölçeği içerisinde evlilik öncesi cinsel 

beklentilerle ilgili bir bölümün bulunmadığının farkına varılmıĢtır. Bunun baĢlı 

baĢına yeni bir çalıĢmayla ortaya çıkarılabileceği düĢünülmektedir. Ayrıca 

cinsel beklentilerle ilgili gerçekçi ve gerçekçi olmayan beklentiler konusunda 

bireyler evlilik öncesinde bir eğitim verilerek bilgilendirilebilir. 
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5.3.2. Aile ve Sosyal Politikalar Bakanlığı, Politika Yapıcılar ve Uygulayıcılar Ġçin 

Öneriler 

 2015 yılında TÜĠK (Türkiye Ġstatistik Kurumu)‟ in açıkladığı sonuçlara göre 

evliliklerin ilk 5 yılında gerçekleĢen boĢanma oranlarının sonraki yıllara göre 

daha yüksek olduğu görülmüĢtür (Gökmen, Eralp, KayıĢ, 2019). Bunda 

bireylerin evlilik beklentilerinin çok yüksek olması, gerçek dıĢı beklentilere 

sahip olmaları, hatta evlilik beklentilerinin uyuĢmaması gibi birçok etkenin payı 

olduğu düĢünülmektedir.  Evlilik olgunluğu arttıkça beklentinin artması 

gençlerin eĢ konusunda seçici olabileceklerini göstermektedir. Sonuç olarak bu 

seçiciliğin evlilik yaĢının artmasına neden olduğu düĢünülmektedir. Evlilik 

olgunluğu ve evlilik beklentisi ana baĢlığında, gerçekçi beklentilerin neler 

olabileceği, aĢırı beklentinin kiĢiye yaĢattığı zorluklar, aĢırı beklentinin evlilik 

yaĢını öteleyebileceği gibi maddelerin bulunduğu eğitimlerin gençlere faydalı 

olabileceği düĢünülmektedir. 

 BoĢanma nedenlerinin araĢtırıldığı bir çalıĢma yapılıp, boĢanmıĢlarla beklentiler 

konusu derinlemesine ele alınabilir. 

 Bireyin belli bir olgunluğa ulaĢması, beklentilerini oluĢturması, kiĢinin kendini 

tanımasıyla mümkün olacağından, kendini tanıma, kiĢisel keĢif gibi seminerler 

düzenlenebilir ve buradan yola çıkarak kiĢinin partnerinde isteyip istemediği 

özellikleri keĢfetmesi sağlanabilir. Bu evlilik öncesi eğitimin bir parçası olarak 

verilebilir.  

 Evlilik olgunluğu ve evlilik beklentisi puanlarındaki artıĢın sağlanması, 

gençlerin evliliği daha iyi tanımasıyla mümkün görüldüğünden, evlilik 

öncesinde çiftlere evliliğin gereklilikleri ve sorumlulukları hakkında eğitim 

verilebilir. Ortak beklenti ve amaçların evlilikteki mutluluk ve doyumu 

arttıracağı düĢünüldüğünden, eĢ seçiminde benzer veya ortak beklentilerin 

önemi konusunda gençler bilgilendirilebilir. Bu eğitimler seminer Ģeklinde 

olabileceği gibi, evlendirme dairelerinde evlilik için baĢvuran çiftlere, standart 

olarak verilebilir. 

 Evlilik sonrasında evlilik olgunluğu ve evlilik beklentisi ile ilgili bir eğitim 

programı yapılabilir. Katılımcılara program öncesinde ölçek uygulatılarak, 

eğitim sonrasında olgunluk seviyeleri ve beklenti konusundaki artıĢ veya 
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değiĢime bakılabilir. Çiftlerin gerçekçi, ortak beklentiler oluĢturmaları için 

eğitim verilebilir. 

 Ayrıca cinsel beklentilerle ilgili gerçekçi ve gerçekçi olmayan beklentiler 

konusunda bireyler evlilik öncesinde bir eğitim verilerek bilgilendirilebilir. Bu 

eğitim evlenme müracatında bulunan çiftlere evlilik danıĢmanlarınca verilebilir.  
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EKLER  

EK-1:  KiĢisel Bilgi Formu 

1-Demografik Bilgiler 

1) YaĢınız ? ………………….. 

2) Cinsiyetiniz ? ( ) Kız ( ) Erkek 

3) Hangi bölümde okuyorsunuz?…… …………… 

4)Kaçıncı sınıfta okuyorsunuz? 

2- Anket 

1) Anne ve babanız,    a)birlikte yaĢıyor    b) ayrı yaĢıyor 

2) Anne ve babanızın yaptığı evlilik Ģekli; 

a)Görücü usulü zorla    b)Görücü usulü isteyerek   c) flört ederek 

3) ġu an bir iliĢkiniz var mı?    a)evet   b) hayır 

4)Kendinizi evliliğe hazır hissediyor musunuz?  a)evet b)hayır c) kararsızım 

5)Nasıl bir evlilik yapmak istersiniz? 

a) Görücü usulü-Mantık evliliği      b) Flört-AĢk evliliği 

6) Sizce en uygun evlenme yası kaçtır? 

( ) 18‟den küçük   ( ) 18-21  ( ) 22-25  ( ) 26-29  ( ) 30-35  ( ) 36 ve yukarısı 

7) Kiminle evleneceğinize kim karar vermeli ? 

a ) Kendim   b) evleneceğim kiĢiyle  birlikte   c) Ailem    d) Akrabalar      e)Evlilik 

merkezleri 

8)Evliliğinizde kimi örnek alırsınız? 

( )Annemi/Babamı ( )Yakın akraba  ( )Çevre  ( )Kimseyi örnek almam ( )Kararsızım 

9) Bir evlilikte en önemli sorun nedir? 
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a)Maddi     b)Duygusal    c)Aile ve sosyal çevre  d)Fiziksel   e)Kararsızım 

10)Evlilikte en önemli beklentiniz nedir?(1-7 puan veriniz. En önemli 7olacak Ģekilde) 

( )EĢitlik ( )Cinsellik ( )Samimiyet ( ) Duygusal yakınlık ( ) KiĢisel ve fiziki özelliklerin 

uyumu 

11)Bu beklentiyi nasıl oluĢturdunuz? 

( )Ailemde görerek   ( )Eksikliğini duyarak   ( )ArkadaĢ ve çevremden görerek                 

(  )Medyada görerek      (  )Eğitimle öğrenerek       (  )Duygusal iliĢkiler sayesinde 

12)Kendinizi nasıl tanımlarsınız? 

 ( ) Ġyimser ( ) Çocuksu ( ) Hayalci ( ) Gerçekçi  ( )Kötümser  

13)Ailenizin yetiĢtirme tutumunu nasıl algılıyorsunuz?  

( )Demokratik  ( )Baskıcı  ( )Ġlgisiz  ( )Korumacı  ( )AĢırı izin verici 
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EK-2: Evlilik Beklentisi Ölçeği 

 Lütfen aĢağıdaki ölçekte yer alan her bir ifadeyi cevaplayınız. Doğru ya da yanlıĢ cevap 

yoktur. Ġfadelerin yorumları bireylere göre değiĢebilir. Lütfen gelecekteki evliliğinizin 

neye benzeyeceğini hayal ederek aklınıza ilk gelen cevabı iĢaretleyiniz. TeĢekkürler.     
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1- Evliliğim yaĢadığım tüm diğer yakın iliĢkilerden 

daha yoğun olacak. 

     

2- EĢim ve ben cinselliğe eĢit Ģekilde önem 

vereceğiz. 

     

3- Ben ve eĢim benzer temizlik alıĢkanlıklarına sahip 

olacağız. 

     

4- Gelirlerimizi düzenli bir Ģekilde korumak zor 

olacak. 

     

5- Birbirimizden yardım istemek bir sorun 

oluĢturmayacak. 

     

6- EĢim oldukça çekici biri olacak.      

7. Her ikimizin de yapacağı belli baĢlı ev iĢleri 

olacak. 

     

8- Yalnız baĢına geçirilen zaman birlikte geçirilen 

zaman kadar önemli olmayacak. 

     

9- Romantik aĢkın sürdürülmesi mutlu evliliğimiz 

için anahtar unsur olacaktır. 

     

10- EĢim ve ben aynı zamanda çocuk sahibi olmak 

isteyeceğiz. 
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11- Eğer iĢimde terfi edersem ve baĢka bir Ģehre 

taĢınmamız gerekirse eĢim benimle birlikte gelmeye 

kesinlikle gönüllü olacaktır. 

     

12- Evlilikteki doyumumuz cinsel hayatımızın 

yansıması olacaktır. 

     

13-EĢim çok güçlü bir mizah duygusuna sahip 

olacak. 

     

14- Her ikimiz de gerekirse evlilik danıĢmanına 

gitme konusunda gönüllü olacağız. 

     

 15- EĢim ve ben birbirimize karĢı oldukça Ģefkatli 

olacağız. 

     

16- Çocuk sahibi olmak her ikimizin de evlilik 

doyumunu geliĢtirecek. 

     

17- EĢim ne istediğimi ve neyle mutlu olacağımı 

içgüdüsel olarak bilecek. 

     

18- EĢim beni anlama konusunda sorun yaĢayacak.      

19- EĢimin vücudunun bozulması benim için sorun 

olmaz. 

     

20- EĢim hayatımı Ģenlendirecek.      

21- EĢim beni her zaman dinleyecek.      

22-EĢimin eksik yanlarını göstererek onu 

değiĢtirebileceğim. 

     

23- Birbirimize öfkeleneceğiz.      
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24- Cinsellik her zaman heyecan verici olacak.      

25-Her zaman duygularımızı açıkça ifade 

edebileceğiz. 

     

26-EĢim ve ben tatillerimizi hangimizin ailesiyle 

birlikte geçireceğimiz konusunda aynı görüĢte 

olacağız. 

     

27-Kararlarımızı her zaman birlikte alacağız.      

28-EĢimin sadakatiyle ilgili kuĢku duyacağım.      

29-Tüm kavgalarımız hızlı bir Ģekilde çözümlenecek.      

30-EĢim evlilik yıldönümü gibi önemli tarihleri 

unutacak. 

     

31-EĢim otomatik olarak ailemdeki kiĢileri sevecek.      

32-Ev iĢlerini eĢit bir Ģekilde paylaĢacağız.      

33-EĢim kararlarını alırken her zaman bana 

danıĢacak. 

     

34-Her zaman aĢırı duygusal yakınlığımız olacak.      

35-EĢim ve ben çok fazla tartıĢacağız.      

36-EĢim ve ben yemeklerimizi her zaman birlikte 

yiyeceğiz. 

     

37-Benzer ilgilerimizin tümünü paylaĢacağız.      

38-Kayınlarım ile geçinmem zor olacak.      
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39-Eğer eĢime kendisiyle ilgili bazı Ģeyleri 

değiĢtirmesini söylersem benimle aynı fikirde 

olacak. 

     

40-EĢim karĢı cinsten birisini asla çekici 

bulmayacak. 
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EK-3:Evlilik Olgunluk Ölçeği 

 

 

 

Asla 

katıl

mıy

oru

m 

Katıl

mıy

oru

m 

Biraz 

Katıl

mıyor

um 

Bira

z 

katıl

ıyor

um 

Katıl

ıyor

um 

Son

dere

ce 

katıl

ıyor

um 

1.Kendi duygularımın farkındayım ve 

hayattan ne istediğimi biliyorum. 

      

2.EĢim olacak kiĢinin duygularını 

anlayabilirim ve ona yardımcı olabilirim. 

      

3.YaĢamım boyunca duygusal 

problemlerimle etkin bir biçimde mücadele 

ettim. 

      

4.Evleneceğim kiĢiyle aramızda 

oluĢabilecek problemleri iletiĢim yoluyla 

çözebilirim. 

      

5.Evlilik süreci boyunca birtakım krizlerle 

karĢılaĢacağımı biliyorum. 

      

6.YaĢadığım problemleri tek baĢına değil, 

yardım alarak çözme eğilimindeyim. 

      

7.Evlilikle ilgili maddi yeterliliğe sahibim.       

8.Evliliğin devamında oluĢabilecek maddi 

problemlerle baĢ edebilirim. 

      

9.Çocukların dünyaya gelmeleriyle 

üzerimdeki maddi yükün artacağını 

biliyorum. 
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10.Ekonomik kararları eĢim olacak kiĢinin 

görüĢlerini alarak vereceğimi 

düĢünüyorum. 

      

11.EĢim olacak kiĢinin bir sosyal çevresi 

olduğunu ve benim onlara saygı duymam 

gerektiğini düĢünüyorum. 

      

12. EĢim olacak kiĢinin bir ailesi olduğunu, 

evlilik sürecinde onlarında benim ailem 

olacağını düĢünüyorum. 

      

13.Ailemle birlikte sosyal aktivitelere 

katılabilir, güzel vakit geçirebilirim. 

      

14.Kendi ailem ve eĢim olacak kiĢinin 

ailesi arasında oluĢabilecek problemlerle 

baĢ edebilirim. 

      

15. Bedenimde evliliğime engel olabilecek 

bir biyolojik etken bulunmamaktadır. 

      

16.Kendi arkadaĢ çevreme ve aileme 

zaman ayırma konusunu sağlıklı bir 

biçimde gerçekleĢtirebilirim. 

      

17.EĢim olacak kiĢinin ve ileride doğacak 

çocuklarımın birtakım sorumlulukları 

olacaktır. 

      

18. Evlilikte cinselliğimi olumsuz yönde 

etkileyecek bir sağlık problemi ya da 

psikolojik problem olduğunu 

düĢünmüyorum. 

      

19.Bedenim ve sağlığımla ilgili 

farkındalığa sahibim. 
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ĠZĠNLER  

 

"Aslı UZ BAġ" <asli.uzbas@deu.edu.tr> 

Sat 10/13/2018 7:38 AM 

  Merhaba Rüveyde, 

Ölçek formları ve makaleleri ekte gönderiyorum. ÇalıĢmanda baĢarılar dilerim. 

 Prof. Dr. Aslı Uz BaĢ 

 

Kimden: Rüveyde Çizmecioğlu <ruveyde_a@hotmail.com> 

Sn. Aslı UzbaĢ hocam, 

Sn. Selda Özsoysal ve Ferda Aysan ile geliĢtirdiğiniz bu ölçekleri tez çalıĢmamda 

kullanmak üzere izninizi istiyorum hocam. 

 Saygılar... 

Rüveyde Çizmecioğlu Ticaret Üniversitesi Aile Dan. Yüks. Lisans ögr. 

 

Kimden: Rüveyde Çizmecioğlu <ruveyde_a@hotmail.com> 

Tarih: 2018 10 11 13:23 (GMT+03:00) 

Alıcı: ferda.aysan@deu.edu.tr 

 Konu: ©lt: Evlilik beklentisi, evlilik tutumu ölçeği 

 Sn. Ferda Aysan hocam, 

 GeliĢtirdiğiniz bu ölçekleri tez çalıĢmamda kullanmak üzere hem izin hem de ölcek 

formlarına ihtiyacım var. Desteğinizi bekliyorum. 

Rüveyde Çizmecioğlu Ticaret Üniversitesi Aile Dan. 
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FERDA AYSAN <aysanferda@gmail.com> 

Sun 10/14/2018 8:42 PM 

Sevgili Rüveyda  

Umarım izni Selda Hoca göndermiĢtir. Kendi adıma ben de sizin çalıĢmanızda söz 

konusu ölçekleri kullanmanız için veriyorum. BaĢarılar dilerim.  

Ferda Aysan 

 

Evlilik Olgunluk Ölçeği Kullanım Ġzini 

Muhammed YILDIZ <pdrdanisman@hotmail.com> 

Wed 10/10/2018 10:07 AM 

Sayın Rüveyde Çizmecioğlu, 

Evlilik Olgunluk Ölçeğini araĢtırmanızda kullanabilirsiniz, kolaylıklar diliyorum. 

Muhammed YILDIZ 

 

Wed 10/10/2018 10:03 AM 

Sn. Muhammed Yıldız, 

Evlilik tutumları ole ilgili hazırlayacağım tez çalıĢmamda Evlilik Olgunluk Ölçeğini 

kullanmak için sizden izin istiyorum. 

 Rüveyde Çizmecioğlu Ticaret Ünv. Aile. Dan. Yüksek Lisans Öğr. 

 

 

 

 


